
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Galvanizovna a 
zneškodňovací stanice 

RAVAK a.s. Příbram
 oznámení záměru dle  zákona 100/2001 Sb.

A – Textová část

9/2005

 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       2 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

 

Obsah textové části 

ÚVOD 6 

A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 7 

A. 1.  Obchodní firma 7 

A. 2.  Identifikační číslo 7 

A. 3.  Sídlo 7 

A. 4.  Oprávněný zástupce oznamovatele 7 

B.   ÚDAJE O ZÁMĚRU 7 

B. I.  Základní údaje 7 
B. I. 1.   Název záměru 7 
B. I. 2.   Kapacita (rozsah) záměru 7 
B. I. 3.   Umístění záměru 8 
B. I. 4.   Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 9 
B. I. 5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních 

důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 10 
B. I. 6.   Popis technického a technologického řešení záměru 11 

B. I. 6. 1. Technický popis záměru 11 
B. I. 6. 2  Technologie 19 

B. I. 7.   Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 27 
B. I. 8.   Výčet dotčených územně samosprávných celků 27 
B. I. 9.  Zařazení záměru podle přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 27 

B. II.  Údaje o vstupech 28 
B. II. 1.  Půda 28 
B. II. 2.  Voda 28 
B. II. 3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje 29 

B. II. 3. 1.   Surovinové zdroje, chemické přípravky 29 
B. II. 3. 2.   Elektrická energie a zemní plyn 30 

B. II. 4.   Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 31 

B. III.  Údaje o výstupech 33 
B. III. 1.  Ovzduší 33 
B. III. 2.  Odpadní vody 36 
B. III. 3.  Odpady 42 
B. III. 4.  Hluk, vibrace, záření 45 

C.     ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 48 

C. 1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 48 
C. 1. 1.    Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky 48 
C. 1. 2.  Zvláště chráněná území, území přírodních parků, území historického kulturního nebo 

archeologického významu 49 
C. 1. 3.     Území hustě zalidněná 49 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       3 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

C. 1. 4.     Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 50 
C. 1. 5.     Extrémní poměry v dotčeném území 50 

C. 2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 50 
C. 2. 1.     Ovzduší 50 
C. 2. 2.     Voda 59 
C. 2. 3.     Půda 63 
C. 2. 4.     Horninové prostředí a přírodní zdroje 63 

C. 2. 4. 1.    Geomorfologie 63 
C. 2. 4. 2.    Geologie a hydrogeologie 63 

C. 2. 5.     Fauna a flóra, ekosystémy 65 
C. 2. 6.     Krajina 65 
C. 2. 7.     Obyvatelstvo 66 
C. 2. 8.     Hmotný majetek 66 
C. 2. 9.     Kulturní památky 67 
C. 2. 10.     Hluk 67 

C. 3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení 68 

D.   KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA 
OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 70 

D. I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a  hodnocení 
jejich velikosti a významnosti 70 

D. I. 1.     Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 70 
D. I. 1. 1.   Zdravotní rizika 70 
D. I. 1. 2   Vlivy na zaměstnance 83 
D. I. 1. 3.   Sociálně ekonomické vlivy 83 
D. I. 1. 4.   Narušení faktorů pohody 83 

D. I. 2.   Vlivy na ovzduší a klima 84 
D. I. 3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuelně další fyzikální a biologické charakteristiky 87 
D. I. 4.    Vlivy na povrchové a podzemní vody 88 
D. I. 5.    Vlivy na půdu 94 
D. I. 6.    Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 95 
D. I. 7.    Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 96 
D. I. 8.    Vlivy na krajinu 96 
D. I. 9.    Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 97 

D. II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 
významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 97 

D. III.  Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech 98 

D. IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
na životní prostředí 103 

D. V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích  předpokladů při hodnocení vlivů 105 

D. VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování 
dokumentace 106 

E.   POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 107 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       4 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

F.   ZÁVĚR 108 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 108 

H.   PŘÍLOHY 111 

 
 
Část B - seznam příloh (uvedeno v samostatné části zprávy): 
 

1. Situace lokality s vyznačením záměru 
2. Celková situace stavby 
3. Detailní situace lokality 
4. Kopie mapy a výpis z katastru nemovitostí 
5. Vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska územně - plánovací 

dokumentace, mapa 
6. Hydrologická data 
7. Rozptylová studie 
8. Hluková studie 
9. Používané chem. látky, bezpečnostní listy používaných chem. látek a 

přípravků 
10. Schéma technologických postupů a spotřeby chemikálií 
11. Údaje společnosti LECOM o provozovaných obdobných technologiích 
12. Porovnání použité technologie s nejlepší dostupnou technologií 
13. Informace k prevenci rizika závažných havárií 
14. Expertní hodnocení zdravotních rizik 
15. Vyjádření dotčených orgánů v průběhu zpracování dokumentace 
16.  Fotodokumentace 
17.  Zkrácené zoologické posouzení toku Litavky 

 

Oznámení záměru bylo zpracováno podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů a podle Metodického pokynu odboru posuzování 
vlivů na životní prostředí MŽP. 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       5 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

 
 
 
ZKRATKY A SYMBOLY: 
 
ČOV          čistírna odpadních vod 

pH             reakce vody  

NL          nerozpuštěné látky 

RL       rozpuštěné látky 

NEL nepolární extrahovatelné látky 

CNcelk celkové kyanidy 

Crcelk Celkový chróm 

Pc              fosfor celkový    

Cu měď 

Ni nikl 

Zn zinek 

Fe  železo 

ATSDR      Agency for toxic substances and disease registry (Společnost pro toxické látky a registr nemocí 
USA) 
 

WHO         World Health Organization (Světová zdravotnická organizace) 

US EPA     United   States  Environmental  Protection  Agency  (Agentura pro  ochranu životního prostředí 
USA) 

IARC       International Agency for Research of Cancer (Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny) 

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 

ZPF Zemědělský půdní fond 

BPEJ Bonitovaná půdně-ekologická jednotka 

ÚSES Územní systém ekologické stability 

VKP Významný krajinný prvek 

BC Biocentrum 

BK Biokoridor 

BČOV Biologická čistírna odpadních vod 

T+ Vysoce toxický 

T Toxický 

O Oxidující 

C Žíravý 
Xi Dráždivý 

Xn Zdraví škodlivý 

N Nebezpečný pro životní prostředí 

Q100 průtok s dobou opakování 100 let 

Q355 Průtok s pravděpodobností překročení 355 dní v roce 

SZÚ Státní zdravotní ústav 

BČOV Biologická čistírna odpadních vod 
  
  



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

Úvod 
 
Společnost EKORA s.r.o. zpracovala na základě objednávky společnosti RAVAK a.s. 
a v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb. ve znění zákona 93/2004 Sb. oznámení 
investičního záměru Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod 
společnosti RAVAK a.s. v Příbrami. Oznámení je zpracováno v rozsahu přílohy č. 4 
tohoto zákona. 
 
V oznámení jsou hodnoceny možné vlivy investice na obyvatelstvo a životní prostředí 
zahrnující především vliv na podzemní a povrchové vody, ovzduší a hlukovou situaci 
na lokalitě. Expertním hodnocením SZÚ Praha jsou komentována možná zdravotní 
rizika vyplývající z předpokládané investice. Součástí dokumentace je i hodnocení 
použité technologie galvanizace s ohledem na standardy EU obsažené 
v dokumentech BREF. 
 
Investice Galvanizovna a zneškodňovací stanice bude realizována v bývalém 
skladovém areálu AHOLD, který se od počátku roku 2005 stal majetkem společnosti 
RAVAK a.s. Práce zahrnují v první etapě demolici části stávajícího skladového 
objektu, ve druhé etapě dojde k výstavbě nové haly s osazením technologie 
galvanizace a zneškodňovací stanice. Vypouštění odpadních vod ze zneškodňovací 
stanice je v dokumentaci řešeno ve dvou alternativách, buď do vodoteče Litavka 
nebo do kanalizace vedoucí na městskou ČOV Příbram. V návaznosti na vypouštění 
odpadních vod do Litavky bylo provedeno zkrácené zoologické zhodnocení 
dotčeného úseku vodoteče. 
 
Dokumentace obsahuje s ohledem na celkový rozsah část A – textová část a část B 
– přílohy. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       6 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       7 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

A.  Údaje o oznamovateli 
 
A. 1.  Obchodní firma    
RAVAK a.s. 
 
A. 2.  Identifikační číslo    
25612492 
 
A. 3.  Sídlo   
Obecnická 285 
261 81 Příbram I 
 
A. 4.  Oprávněný zástupce oznamovatele 
 

 
Ing. Karel Mastný 
Blatenská 187 
262 72 Březnice                      
 

tel.: +420 318 427 256 
 
B.   Údaje o záměru 
 
B. I.  Základní údaje 
 
B. I. 1.   Název záměru    
 

Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod společnosti RAVAK a.s. v 
Příbrami. 

 
B. I. 2.   Kapacita (rozsah) záměru    
 

Výroba společnosti RAVAK a.s. je zaměřena na sanitární techniku, především 
akrylátové vany, laminátové sprchové kouty a vaničky s polyuretanovou výztuhou, 
hydromasážní a airmasážní systémy. Součástí výroby je též lakování hliníkových 
profilů sprchových koutů a povrchové úpravy skla.  Počátkem roku 2005 se areál 
RAVAK a.s. v Příbrami rozšířil o přilehlý prostor potravinářských skladů společnosti 
AHOLD, kde se na pozemcích p.č. 3033/9, 3033/1 a 3033/4 k.ú. Příbram uvažuje 
s výstavbou galvanizovny. 
 
Předmětem záměru je výstavba nového objektu galvanizovny a zneškodňovací 
stanice na pozemcích společnosti RAVAK a.s. v Příbrami. V tomto objektu bude 
umístěna technologie sloužící k povrchovým úpravám mosazi, oceli a hliníku (Cu – Ni 
– Cr), k zinkování oceli a eloxování hliníkových profilů. Součástí této haly bude i 
příprava demi vody a ČOV - zneškodňovací stanice, která bude určena pro čištění 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       8 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

všech druhů chemických odpadních vod produkovaných v rámci provozu 
povrchových úprav kovů a úpravy demi vody.  
 
Hala nové galvanizovny je navržena na místě části bývalého objektu skladu 
potravinářských výrobků č. IV,  který bude před zahájením prací částečně odstraněn. 
Novostavba haly pro galvanizovnu má plochu cca 1 800 m2 a je navržena jako 
dvoulodní s přístavbou ČOV – zneškodňovací stanice. 
 
Předpokládaná roční produkce eloxovaného hliníkového materiálu je 81 900 kg, což 
činí cca 7 900 vsázek/rok. Galvanickým pokovováním technologiemi Cu, Ni nebo Cr 
bude upraveno celkem cca 90 007 kg/rok profilů (hliníkových, mosazných a 
ocelových), kterým odpovídá cca 5 200 provedených vsázek/rok. 
 
Projektovaný výkon všech provozovaných linek, vyjádřený jako velikost pokovených 
ploch zpracovávaných materiálů, dosahuje celkových hodnot 66,5 m2/h, tj. 260 680 
m2/rok (pro 16 hod/den a 245 pracovních dnů/rok). Podíl jednotlivých 
technologických procesů na úhrnné produkci je předpokládán v následujících 
hodnotách:  
 
eloxování:       22,5 m2/h, tj. 88 200 m2/rok 
galvanická část – technologie Cu, Ni, Cr: 26 m2/h, tj. 101 920 m2/rok 
galvanická část – technologie zinkování:   max.18 m2/h, tj.70 560 m2/rok. 
 
Technologie bude rozjížděna postupně, projektovaných parametrů bude dosaženo 
v časovém horizontu cca 4 let. 
Společnost RAVAK a.s. rozšířením výroby o galvanizaci nabídne další pracovní 
příležitosti pro 10 - 14  pracovníků  z Příbrami a okolí.  
 
B. I. 3.   Umístění záměru    
 

Kraj :     Středočeský 
Okres :    Příbram 
Město :    Příbram 
Katastrální území :  735 426 Příbram 
Parcelní čísla: 3033/1 ostatní plocha 
   3033/4 ostatní plocha 
   3033/9 zastavěná plocha a nádvoří 
 
Areál společnosti RAVAK a.s. leží v severní okrajové komerčně - industriální části 
města Příbram u ulice Obecnická vedoucí z Příbrami do Obecnice. Areál je 
ohraničen z jihozápadní strany ulicí Obecnická a podél severovýchodní hranice 
vedoucí vlečkou do podniku Kovohutě Příbram a.s. Za vlečkou již leží zemědělsky 
využívané pozemky. Cca 450-500 m severně od záměru protéká vodoteč Litavka. 
Nejbližší obytné objekty (rodinné domy) se nachází ve vzdálenosti cca 120 m jz, 
resp. 300 m jjz od prostoru galvanizovny. Celkový počet obyvatel Příbrami je 35710. 
 

 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

Obr. č.1 Umístění záměru 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       9 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

RAVAK a.s.

  
 

 
 
  
 

© SHOCart, spol. s r. o. Zlín, T-MAPY spol. s r.o. Hradec Králové 
 
 

B. I. 4.   Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 

Demolice části stávajícího skladového objektu potravinářských výrobků a výstavba 
nové haly galvanizovny a zneškodňovací stanice bude provedena v areálu závodu 
RAVAK a.s. Příbram, v jeho nové části tvořené bývalým skladovým komplexem 
společnosti AHOLD. V minulosti byla tato část areálu využívána ke skladování 
potravinářských výrobků, dále se zde nachází administrativní budova, výrobna 
lahůdek a provozní zázemí. Území, ve kterém je záměr umístěn, je z hlediska 
platného územního plánu umístěno v území komerčně-industriálních ploch, 5K6T, 
SEVERNÍ KIZ-HUSOVA-OBECNICKÁ, viz. následující obrázek č. 2, resp. příloha č. 
5. 
 

Obr. č. 2 Využití zájmového úze
 

mí dle ÚP Příbrami 

 

GALVANIZOVNA 

 
 tomto prostoru jsou „nepřípustné činnosti, děje a zařízení vyžadující mimořádnou 

ochranu prostředí, popřípadě činnosti a děje a zařízení mimořádně ohrožující 
V



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       10 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

áděny galvanické 
ovrchové úpravy mosazných, ocelových a hliníkových materiálů, zinkování oceli a 

, Barlo 

VAK a.s., přesněji v prostoru záměru, nachází 
ývalá skladovací hala č. IV pro potravinářské výrobky společnosti AHOLD, která 

zemí nachází proti proudu Litavky rozsáhlé zátěže vázané v podniku Kovohutě 

znečištění ClU 

se mohou negativně promítat zejména na kvalitě povrchové 
ody Litavky (resp. jejího přítoku Příbramského potoka), což bude komentováno 

. I. 5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. 

V průběhu
úpravy galvanickou cestou. Vzhledem 

prostředí hlukem a vibracemi, polétavým prachem, exhalacemi (emisemi a imisemi) a 
pachem, které lze uskutečňovat výhradně v uzavřených areálech“. 
 
Novostavba se bude skládat z dvojlodní haly, ve které budou prov
p
eloxování hliníkových profilů. Přístavbu k hale bude tvořit ČOV - zneškodňovací 
stanice odpadních vod. Součástí objektu je další provozní a sociální zařízení. 
 

Vzhledem k umístění záměru v průmyslové zóně města Příbram se v blízkém okolí 
řada průmyslových podniků. Jedná se zejména o podniky DIZAnachází celá 

Plastics apod., v širším okolí se zde nachází podniky Příbramská teplárenská a.s., 
Kovohutě Příbram, KARSIT apod. 
 
V současné době se v areálu RA
b
bude před výstavbou galvanizovny částečně odstraněna, objekt galvanizovny bude 
ke zbývající části skladu přiléhat. V souvislosti s převzetím areálu AHOLD 
společností RAVAK a.s. se předpokládá částečná změna využití tohoto prostoru, ve 
stávajících objektech budou umístěny především sklady výrobků, prodejna a údržba. 
 
Dle databázového systému ekologických zátěží SEZ při ©VÚV Praha se v zájmovém 
ú
Příbram do prostor hald I., II. a vlastního podniku. Jedná se o zátěž především 
toxickými kovy (Pb, Cd, As, Zn), která se projevuje negativně na kvalitě životního 
prostředí v okolí. Sanační práce jsou hrazeny z prostředků FNM ČR. 
Dále byla existence starých ekologických zátěží v blízkosti zájmového prostoru 
prokázána v prostoru podniku KARSIT Příbram, kde se jednalo o 
podzemních vod. Kontaminace již byla v této lokalitě odstraněna a probíhá 
posanační monitoring. 
 
Výše uvedené zátěže 
v
v další části dokumentace.   
 
 
B

odmítnutí    
 

 let 2001 – 2003 byly zařazeny do výrobního programu společnosti RAVAK 
a.s. nové výrobky vyžadující povrchové 
k tomu, že se v České republice nepodařilo nalézt obchodního partnera, který by 
zajistil požadované množství galvanicky upravených dílů v odpovídající  kvalitě, 
společnost RAVAK a.s. přistupuje k vybudování vlastní kapacity.  Variantní řešení 
formou dodávky od jiného dodavatele tedy nepřipadá v úvahu. Realizací záměru se 
rozšíří nabídka výrobků a služeb společnosti RAVAK a.s. a s ní se předpokládá další 
rozvoj společnosti, jejíž působnost má mezinárodní charakter. Galvanizovna bude 
sloužit pro doplnění výrobního programu společnosti v oblasti nových typů povrchů 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       11 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

ý skladový areál společnosti AHOLD 
očátkem roku 2005 se vytváří prostor pro realizaci této investice přímo v Příbrami, 

lvanizace do areálu podniku RAVAK a.s. v Příbrami a to v rámci 

mě vod splaškových) 

 

ybraná technologie galvanizace (včetně zneškodňovací stanice) je moderní 
chnologií s minimálními dopady na životní prostředí, o čemž svědčí její srovnání 

u záměru 
říloha č. 7), na hlukovou situaci (viz. příloha č. 

. I. 6.   Popis technického a technologického řešení záměru 

ového objektu povrchových úprav v areálu 
, v jeho nové části nacházející se v bývalém 

vyráběných sprchových koutů a žebříkových radiátorů. Vlastní výrobní kapacitou 
vzroste schopnost řešit nejen kvalitativní požadavky, ale vzroste i možnost flexibility 
výrobního programu v následujících letech.  
 
Rozšířením závodu RAVAK a.s. o býval
p
tímto způsobem budou sníženy dopravní náklady na přepravu materiálu mimo 
mateřský podnik. 
Jako jediná posuzovaná varianta řešení je tedy uvažována výstavba a umístění 
nového objektu ga
rozšíření závodu do prostoru bývalého skladu potravinářských výrobků AHOLD, kde 
dojde k částečné demolici objektu potravinářského skladu č. IV. V rámci vypouštění 
odpadních vod z procesu galvanizace jsou pak v dokumentaci zahrnuty dvě varianty 
řešení a to: 

A – vypouštění odpadních vod prostřednictvím stávající výpusti do vodoteče 
Litavka (kro
B – přepojení vypouštění všech odpadních vod ze záměru galvanizace do 
kanalizace vedoucí na ČOV Příbram
Záměr je umístěn na pozemcích v majetku investora a je v souladu s platným 
územním plánem města Příbram.  
 
V
te
s BREF dokumentem pro Techniky povrchových úprav (viz. příloha č. 12). 
 

Bylo provedeno hodnocení technologického řešení z hlediska vlivu provoz
na ovzduší (viz. rozptylová studie – p
8) a dále byly expertně hodnoceny další možné negativní vlivy na člověka a populaci 
(příloha č. 14).  
 
 
B
 
B. I. 6. 1. Technický popis záměru 
 

Záměrem investora je výstavba n
společnosti RAVAK a.s. v Příbrami
skladovém komplexu společnosti AHOLD. V první fázi prací bude odstraněna část 
stávajícího objektu skladu potravinářských výrobků č. IV, který je tvořen zděnou a 
železobetonovou konstrukcí. Kompletně odstraněn bude přízemní zděný přístavek se 
štítem, z vlastního skladu budou demolována cca 2 pole. Budou rovněž odstraněny 
přilehlé plechové přístavky. Součástí záměru je i zneškodňovací stanice odpadních 
vod, úpravna vody, potřebné sociální a provozní zázemí pracovníků. Stavba je 
integrována do stávajícího systému nakládání s odpadními vodami podniku a to ve 
dvou posuzovaných variantách.  



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       12 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

, odkud bude vyvážena dle potřeby na podnikovou 

nologických vod ze zneškodňovací 
tanice přepojen na stávající odtok odpadních vod z mateřského závodu RAVAK na 

 
aly povrchových úprav, ve které budou provedeny dvě dvoupodlažních vestavby a 

í záměru je znázorněno na dispozičním nákresu (viz. příloha č.2 a 3).  

ím 
odlaží (1.N.P.), kromě čtyř galvanických linek (cca 570 m ) a jejich příslušenství, 

podlaží (2.N.P.), které je navrženo jako vestavba v severovýchodní 
ásti objektu, se bude skládat z laboratoře (13,2 x 6 m), kotelny, rozvodny č.2 (8,8 x 

b je znázorněn 

 stanice 
 rozloze 324 m . 

V rámci varianty A se předpokládá zapojení splaškových odpadních vod do 
bezodtoké jímky o objemu 12 m3

BČOV, která je tvořena typovým objektem DČB16/2 vybaveným mechanickým 
předčištěním a  biodisky. BČOV se nachází v objektu č. XI cca 100 m jjz od 
budoucího objektu galvanizace. Výpust odpadních vod ze zneškodňovací stanice a 
dešťových vod bude v areálu závodu zapojena v kontrolní šachtě na stávající odtok 
z BČOV, mimo areál závodu bude již vedení stávající v DN500 kamenina se 
zaústěním do vodoteče Litavka na ř. km cca 38,5. Nebude zasahováno do koryta 
řeky, bude využito vyústění stávající kanalizace. 
 
V rámci varianty B bude odtok vyčištěných tech
s
ČOV Příbram ve správě 1. SčV. Bude vybudována nová trasa kanalizace uvnitř 
závodu podél vlečky a ta bude zapojena u objektu č. 10 do stávajícího odtoku 
z areálu RAVAK. Splaškové a dešťové vody budou rovněž vedeny na ČOV Příbram. 
 
Konstrukčně se bude celý objekt galvanizovna a zneškodňovací stanice skládat z 
h
z přístavku ČOV - zneškodňovací stanice. Celková rozloha objektu bude činit cca 
1800 m2. 
 
Uspořádán
 
V hale povrchových úprav o ploše 1 008 m2 (42 x 24 m), bude v prvním nadzemn

2p
umístěna také rozvodna NN a VN s trafostanicí (6 x 6 m) a strojovna odsávací 
vzduchotechniky č.1 (6 x 18 m) oddělená od galvanizovny zděnou příčkou z 
Porothermu. V severní části haly bude součástí další vestavby plynová kotelna ÚT (9 
x 6 m), denní místnost (2,7 x 5,8 m), WC, předsíň, chodba a dva sklady chemikálií  (9 
x 6 m a 6 x 6 m). Podlaha objektu se nachází na kótě 476,2 m n.m., což je cca 18 m 
nad úrovní Q100. 
 
Druhé nadzemní 
č
5,7 m), kanceláře (10,4 x 4,6 m) a přívodní vzduchotechniky (16 x 5,8 m). Ve 2.N.P. 
vybudovaném  v jihovýchodní části haly bude situována rozvodna č.1 (15 x 6 m) a 
strojovna odsávací vzduchotechniky č.2 s kompresorem (9 x 6 m). 
Přístup do pater bude umožněn pomocí ocelových schodišť umístěných vedle denní 
místnosti a v blízkosti rozvodny NN a VN. Nákres vestave
v dispozičním návrhu prostorového uspořádání, který je součástí přílohy č.3. 
 
Přístavba navazující na halu povrchových úprav tvoří ČOV -  zneškodňovací

2o
 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       13 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

onstrukční řešení novostavbyK  
dní hala s přístavbami směrem k vodoteči Litavka. 
m v příčném směru, výšku rámového rohu 9 m, ve 

a plocho. 

o základové patky ze železobetonu s konstrukční 
ýztuží, s propojením obvodových patek základovým pasem, na kterém bude 

 

Celý objekt je navržen jako dvoulo
Tato hala bude mít rozpon 2 x 24 
vrcholu 10,2 m. V jihozápadní straně bude celková délka 25,35 m, v severovýchodní 
straně s přístavbou 43,325 m. Střecha je navržena sedlová, s konstrukcí z ocelových 
příhradových vazníků s vnitřními podporami po 6 m. Na příhradové vazníky se osadí 
po 2 m ocelové vaznice, na které se přišroubují střešní panely PUR, které budou mít 
zabudovanou tepelnou izolaci tloušťky 100 mm. Sklon střech se uvažuje 10%. V části 
střechy nad prostorem výrobních linek se počítá s prosvětlovacími pásy, které budou 
podepírány po 1 m. 
Štítové sloupy se navrhují z ocelových válcovaných profilů, dále se navrhují ocelové 
paždíky z U profilů n
 
Základy se předpokládají jak
v
založeno obvodové cihelné zdivo tloušťky 450 mm z Porothermu. Vnitřní cihelná zeď 
dělících konstrukcí a hlavních nosných příček se vyzdí z Porothermu o tloušce 250 a 
300 mm. Vnitřní příčky budou z Porothermu tl. 100, 125 a 175 mm. Mezi strojovnou 
odsávání a galvanizovnou je tloušťka 365 mm z cihel AKU z Porothermu. Vnitřní 
vestavba kanceláří a hygienického zařízení se také navrhuje cihelná z Porothermu tl. 
300 mm. Místa s vývinem nadměrného hluku (strojovna odsávání, přívodní 
vzduchotechnika) jsou ve stropech upravena podhledy se zvukotěsnou výplní a 
dveře se navrhují se zvukovou izolací. 
 
Technologie galvanizovny 
 

Vzhledem k tomu, že veške
bude výrobní část haly osaz

ré technologické operace budou prováděny ponorem, 
ena vanovými linkami rozdělenými dle vykonávaných 

vých van, přičemž jedna bude 

 
2) vých, ocelových 

a mosazných materiálů povlaky Cu, Ni, Cr a Zn, bude mimo jiné obsahovat dvě 

 
 

technologicko – výrobních procesů s ohledem na zadané prostorové možnosti. 
Výrobní technologii linek lze rozdělit do dvou skupin: 
 

1) Linka pro eloxování hliníkových profilů, která bude mít jednořadé uspořádání, 
bude přímá, vratná a bude složena ze tří eloxo
sloužit jako rezerva pro případ zvýšených kapacitních nároků. Požadovaná 
výkonnost eloxovací linky je 88 200 m2 eloxované plochy za rok. 

Galvanická třířadá linka, která je určena pro pokovování hliníko

vany kyanidového mědění, tři vany pro niklování na závěsech, jednu vanu pro 
hromadné niklování v bubnech, jednu vanu pro niklování hliníkových profilů, jednu 
vanu pro chromování a jednu vanu pro zinkování. Pro technologii Cu, Ni, Cr se 
předpokládá roční produkce 101 920 m2 pokovovaného materiálu. U technologie 
zinkování, která představuje samostatnou linku, činí předpokládaná roční 
produkce 70 560 m2 pozinkované plochy materiálu pro hromadné pokovování 
v bubnech. V případě použití závěsů se předpokládá max. kapacita 31 360 m2. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       14 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

anová zařízení budou mít tyto vnitřní rozměry: délka: 1 500mm, šířka - dle druhu 

by vyhovovaly 

stup a výstup zpracovávaného materiálu

V
operace: 500, 600, 800, 1 000 mm, výška  2 400 / 2 450 mm, přičemž velikost 
maximálně využitelného prostoru van bude 1 200 x 300 x  2 200 mm. 
Materiály používané pro výrobu zařízení jsou navrženy tak, a
příslušnému technologickému procesu tzn. aby vykazovaly dostatečnou chemickou a 
fyzikální odolnost. Tyto vlastnosti splňují např. plastické hmoty (PP,  PVC, PVDF) a 
různé druhy kovových materiálů (nerezová ocel,  různé druhy konstrukčních a 
uhlíkových ocelí, měď, hliník atd.). 
 
V  

at na začátku linek na pracovištích 

ou podle technologického 

any

 

stup i výstup (vsázek) zboží bude probíhV
(stojanech) k tomu určených, které budou ve výšce 2,2 m.  
Přenosné tyče a bubny se vsázkou (případně prázdné) bud
postupu přenášeny v podélné ose dopravními manipulátory podvěsného typu a 
příčně přesouvány pomocí pozemních kolejových vozíků. Činnost těchto přepravních 
zařízení bude řízena programově (nezávisle každá linka) pomocí řídícího systému 
RS-01 LEC s programovatelným automatem TECO – NS950 nebo jiným typem 
programu. Řídící systém dále zajistí řízení teplot a proudových podmínek dílčích 
částí technologického zařízení. 
 

V  

otlivým krokům celého technologického postupu povrchových úprav kovů bude 

°C budou vytápěny horkou vodou s 

ny budou opatřeny čeřícími registry pro míchání obsahu stlačeným 

lektrolytické operační vany budou vybaveny elektrovodnými armaturami, které 

dmašťovací vany budou standardně vybaveny přestřikem hladiny a přepadovou 
kapsou. Do přepadové kapsy budou splachovány uvolněné mastnoty, které budou 
následně sbírány pásovým sběračem mastnot a jímány mimo pracovní vanu.  

K jedn
v lince zařazeno několik van s rozdílnou funkcí.  

Vany s vyhřívanými lázněmi s teplotou do 80 
parametry 110/90 oC a vany s vyšší teplotou než 80 °C, budou vytápěny elektrickými 
topnými bateriemi. Správná teplota vytápěných lázní bude udržována pomocí 
automatických regulací teploty, přičemž 6 hodin před spuštěním provozu bude nutno 
spustit její vytápění. U tzv. horkých procesů budou lázně neustále doplňovány. 
  
Oplachové va
vzduchem (čeření v ostatních vanách bude využíváno dle požadavků technologie 
nebo při přípravě lázní). Pro udržování čistoty oplachových vod v oplachových 
vanách zde budou používány řízené nátoky vody. Ve vanách budou také umístěna 
vodivostní čidla, která při nadměrném znečištění oplachové vody zapnou dopouštění 
čisté vody. Znečištěná odpadní voda bude odtékat a posléze bude čerpána do ČOV - 
zneškodňovací stanice, která bude v přístavbě haly. 
 
E
umožní přenos proudu k pokovovaným dílům. Tyto lázně se budou vlivem průchodu 
proudu přehřívat, proto bude zaopatřeno automaticky regulované chlazení chladícími 
výměníky (chladící vodou z chladící blokové jednotky).  
 
O



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       15 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Pomocná zařízení 
 

• Pro intenzivnější účinky lázní na plochách upravovaných výrobků budou některé 
o pohyb vsázky, nebo o pohyb lázně mícháním pvany doplněny 

ejektorových trys
omocí 

ek a jedna odmašťovací vana v galvanické lince bude vybavena 

     
 
• aci odsávaného množství vzduchu budou vany vybaveny víky 

 ventilátory 
s nižším odsávacím výkonem a následně navrhnout přívodní vzduchotechniku 

 
• 

xové vrstvy a nasazení 
některých lázní. Stanice pracuje na principu výměny iontů na ionexových 

 
• 
     

         - přepouštěcí nádrž pro Ni lázeň 

ání přísad 

ultrazvukem.  
 Obsah lázní se bude čeřit dmychadlem, které zajistí přívod vzduchu. 

Pro minimaliz
s automatickým otevíráním /zavíráním. Proto bude možné volit

s odpovídajícím množstvím přiváděného vzduchu. To se odrazí na nižší spotřebě 
plynu při ohřevu přiváděného vzduchu v zimním období. 

Demineralizační stanice bude sloužit k výrobě demi vody z užitkové vody, která 
se bude používat pro vybrané oplachy, utěsňování elo

pryskyřicích (silně kyselém katexu a silně bazickém anexu). Pracoviště se bude 
skládat ze zásobní vany na surovou vstupní vodu, filtrace vstupní vody, vlastní 
demi stanice s ionexovými kolonami a zásobníky chemikálií pro regeneraci a ze 
zásobní vany na demi vodu. Ionexové pryskyřice budou po nasycení 
regenerovány roztokem HCl (katex) a NaOH (anex). Eluáty a proplachy 
z regenerace budou zavedeny do zneškodňovací stanice. 

Dalšími kompletujícími zařízeními nezbytnými pro chod galvanické linky jsou: 
      - přípravná vana pro Ni lázeň 

  
           - selektivní čištění Ni lázně 
           - filtrace lázní Cu, Ni 
           - zařízení pro automatické dávkov
 
Podlaha 
 
 

echnologické zařízení galvanických linek i zneT škodňovací stanice (kromě tzv. 
částí, jako je vstupní a výstupní pracoviště linek) bude umístěno nad tzv. 
vanou. Tato kontrolní vana bude provedena ve stavbě a její okraje budou 

suchých 
ontrolní k

vystavěny 200 mm nad podlahou, tedy na kótě cca 476,2 m n.m., tj. cca 18 m nad 
úrovní Q100 (458,14 m n.m.). Stavebně je tato kontrolní vana rozdělena do sekcí, 
které zajistí oddělení kyanidové části, chromové části, části mastných koncentrátů, 
části s obsahem komplexotvorných látek a části alkalicko-kyselé. Každá z těchto 
sekcí má objem cca 1,5x větší, než je objem největší nádrže v lince či jejím 
příslušenství. Každá sekce bude vyspádována do záchytné jímky, ze které se 
přečerpávají odpadní vody do příslušné sběrné vany ve zneškodňovací stanici. Tím 
je zajištěno, že nedojde ke smíchání různých druhů lázní a vod v nevhodné 
kombinaci, které by mohly vyvolat nežádoucí chemickou reakci. Celá podlaha 
v galvanizovně i zneškodňovací stanici bude opatřena chemicky odolným nátěrem či 
obložením. Těmito opatřeními bude zajištěno, že v případě havárie nedojde k úniku 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       16 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

chemikálií mimo prostor galvanizovny (ani do podzemních a povrchových vod ani do 
půdy). 
 
Odsávání van  
 
 

any sV  horkými lázněmi a s lázněmi produkující škodlivé výpary jsou vybaveny 
ovými odsávacími rámy s kruhovým vyústěním směrem dolů. 

vacích rámů se sběrnou trasou je realizováno pružnými spojkami. 

vodovou zdí stoupají nad objekt galvanizovny a jsou 

bočními štěrbin
ropojení odsáP

Odsávací zařízení jako celek zahrnuje sběrné odsávací potrubí, odsávací ventilátor a 
výtlačné potrubí. Všechny uvedené části zařízení jsou vyhotoveny z plastů, 
odolávající charakteru odsávané vzdušniny. Potrubí je částečně svařované a 
částečně spojované přírubami. 
Galvanická linka má šest odsávacích tras. Výtlačná potrubí tras 2 až 6 jsou vedena 
z ventilátorů vzhůru pod strop strojovny vzduchotechniky a poté pokračují vodorovně 
k obvodové zdi. Po průchodu ob
zakončena výfukovými hlavicemi. Schéma vzduchotechniky je patrné z přílohy č. 10. 
 
1. trasa: Eloxovací linka - moření 
 
Odsávané vany na pozicích 16, 15, 14, 4, 5, 11 a 8. 

r od icko – kyselý. 
elkové odsávané množství vzdušniny za trasu Q = 10 400 m3 / hod. 

dena podél linky a prochází zdí 
 a vstupuje do 

ěnového absorbéru PA 11/3 (pozice 202). Vystupuje z PA a prostupuje stropem do 

Charakte sávané vzdušniny je alkal
C
 
Sběrná trasa (pozice 209), hranatého průřezu, je ve
do strojovny vzduchotechniky na úrovni + 0,0 m, kde stoupá vzhůru
P
strojovny na úrovni + 4,0 m, kde se napojuje na odsávací ventilátor (pozice 201).  
Výtlačné potrubí (pozice 210) za ventilátorem je vedeno vodorovně a po průchodu 
obvodovou zdí, stoupá vzhůru nad objekt galvanizovny a je zakončeno výfukovou 
hlavicí. 
 
2. trasa: Eloxovací linka 
 
Odsávané vany na pozicích 22, 21, 13, 2 a 9. 

lkalicko – kyselý. 
elkové odsávané množství vzdušniny za trasu Q = 6 500 m3 / hod. 

ena podél linky níže vedle trasy 
 se napojuje na 

dsávací ventilátor (pozice 203). Výtlačné potrubí (pozice 212) je realizováno výše 

Charakter odsávané vzdušniny je a
C
 
Sběrná trasa (pozice 211), hranatého průřezu, je ved
1 a prochází zdí do strojovny vzduchotechniky na úrovni + 0,0 m, kde
o
uvedeným způsobem. 
 
3. trasa:  Linka Cu, Ni, Cr - chrom 
 
Odsávané vany na pozicích 94, 92, 89, 88, 144 a 145. 

elkové odsávané množství vzdušniny za trasu Q = 9 000 m3 / hod. 
Charakter odsávané vzdušniny je Cr. 
C



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       17 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

průřezu, je vedena uprostřed mezi Linkou Cu, 
zice 144 a 145), 

teré jsou na hlavní trasu napojeny pružnou hadicí. Po průchodu zdí do strojovny 

 
Sběrná trasa (pozice 213), hranatého 
Ni, Cr a Linkou předúprav. Začíná sběrem van s ruční obsluhou (po
k
vzduchotechniky na úrovni + 0,0 m je do trasy zařazen odlučovač chrómu OKAL 
(pozice 205) a trasa je zakončena odsávacím ventilátorem (pozice 204). Výtlačné 
potrubí (pozice 214) viz výše. 
 
4. trasa:  Linka Cu, Ni, Cr 
 
Odsávané vany na pozicích 143, 85, 84, 83, 82, 81, 80, 101, 46, 78, 51 a 71. 

 od  je kyselý. 
elkové odsávané množství vzdušniny za trasu Q = 11 150 m3 / hod. 

ového průřezu a u pozice 85 přechází na 
 vany s ruční 

bsluhou (pozice 143), která je na hlavní trasu napojena pružnou hadicí. Za pozicí 80 

Charakter sávané vzdušniny
C
 
Sběrná trasa (pozice 215), zpočátku kruh
průřez hranatý, je vedena podél linky vedle trasy 3. Začíná sběrem
o
sbírá vanu pro přípravu Ni lázně (pozice 101), která je umístěna mimo hlavní trasu – 
propojení pružnou hadicí. Prochází zdí do strojovny vzduchotechniky na úrovni + 0,0 
m a napojuje se na odsávací ventilátor (pozice 206). Výtlačné potrubí (pozice 216) 
viz výše. 
 
5. trasa:  Linka předúprav 
 
Odsávané vany na pozicích 62, 61, 42, 43, 44, 48, 49, 75, 74 a 53. 

 od  je alkalicko - kyanidový. 
elkové odsávané množství vzdušniny za trasu Q = 10 800 m3 / hod. 

a podél linky vedle trasy 3 a 
e napojuje na 

dsávací ventilátor (pozice 207). Výtlačné potrubí (pozice 218) viz výše. 

Charakter sávané vzdušniny
C
 
Sběrná trasa (pozice 217), hranatého průřezu, je veden
prochází zdí do strojovny vzduchotechniky na úrovni + 0,0 m, kde s
o
 
6. trasa:  Zinkovací linka 
 
Odsávané vany na pozicích 123 a 121. 

 od y je kyselý. 
elkové odsávané množství vzdušniny za trasu Q =  4 700 m3 / hod. 

řezu, je vedena podél linky, prochází zdí do 
 na odsávací 

entilátor (pozice 208). Výtlačné potrubí (pozice 220) viz výše. 

zduchotechnika je na vybraných trasách osazena odlučovači a absorbéry, které 

Charakter sávané vzdušnin
C
 
Sběrná trasa (pozice 219), kruhového prů
strojovny vzduchotechniky na úrovni + 0,0 m a končí napojením
v
 
Celkové odsávané množství za všechny trasy: Q = 52 550 m3 / h. 
 
V
jsou osazeny dle následujícího schématu: 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       18 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Tab. č. 1 Osazení vzduchotechniky zařízením na snížení emisí 
 

Trasa Typ odlučovače Účinnost Poznámka 
1 Pěnový absorbér Min. 82 % Dle dodavatele 82-90 % 
2 - - Není třeba, lázně emitují pouze 

vodní páru 
3 Odlučovač aerosolu Min. 99 %  
4 Pěnový absorbér Min. 82 % Dle dodavatele 82-90 % 
5 Odlučovač aerosolu Min. 99 %  
6 - - Emise hluboko pod limity 

 
Přívodní vzduchotechnika bude řešena nasáváním venkovního vzduchu, který bude 
filtrován a temperován plynovým ohřevem. 
 
Vzduchotechnika zneškodňovací stanice 
 
Zneškodňovací stanice, dále jen ZS, má dvě odsávací trasy. Reaktory a jejich 

asami propojeny pružnými spojkami. 
dsávací potrubí je v celé své délce svařované, výtlačné spojované přírubami. 

přípravné jednotky jsou s odsávacími tr
O
Výtlačná potrubí od ventilátorů stoupají kolmo vzhůru a ve výšce cca + 5 m 
procházejí obvodovou zdí ZS a jsou zakončena výfukovými hlavicemi. 
 
1. trasa:   Kyanidový reaktor (pozice 101) a přípravná jednotka na chlornan sodný 
(pozice 302) 
 
Celkové odsávané množství vzdušniny za trasu Q = 1 500 m3 / hod. 
 

dsávací potO rubí je vedeno pod obslužnou plošinou a v místě osy budovy D stoupá 
 k obvodové zdi 

udovy ZS. V místě zařízení s pozicí 301 klesá a po krátkém vodorovném úseku je 
vzhůru k nosníku. Dále souběžně s tímto nosníkem pokračuje až
b
pružnou hadicí napojeno na ventilátor (pozice 211). 
 
2. trasa:  Chromový reaktor (pozice 102) a přípravná jednotka na disiřičitan sodný 
(pozice 304) 
 
Celkové odsávané množství vzdušniny za trasu Q =  500 m3 / hod. 
 

dsávací potO rubí začíná blíže osy D pod toutéž plošinou a v celé své délce kopíruje 
výše uvedenou trasu a je napojeno na ventilátor (pozice 210). 
 
Vodovod 
 
 

itná, užitková, demi a technologická voda pro objekt galvaniP zovny bude získávána 
ně z areálového rozvodu vody napojeného na městský vodovod a 

mací studny nacházející se cca 40 m jjz od objektu galvanizovny. Jedná se 
kombinova

vlastní jíz 
o cca 1,5 m širokou skruženou studnu do hloubky cca 23 m, která jímá vodu ze 
štěrkopískové terasy Litavky. Voda je využívána v současnosti k doplňování vody do 
požární nádrže a nárazově jako užitková pro sociální zázemí skladu č. IV. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       19 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Předpokládá se, že pitná voda a demi voda bude zabezpečena dodávkou 
z městského vodovodu a užitková a technologická voda z vlastní studny, v případě 
nedostatku pak rovněž z městského vodovodu. Dodávka vody z vlastní studny bude 
vyžadovat instalaci pískového filtru a filtru s aktivním uhlím. Požární voda bude 
zabezpečena ze stávající požární nádrže, resp. rovněž ze studny. 
 
Vnitřní vodovod bude proveden z plastových trub PPR, požární vodovod bude 
z trubek ocelových pozinkovaných. 
 
Plynovod 
 
 

TL plynovod pro halu galvanizoS vny bude napojen na regulační stanici plynu 
í vysokotlaké vedení, která se nachází v bývalém areálu AHOLD při 
AVAK za objektem č. 9. Rozvod plynu bude proveden v PE Ø 90  a bude 

stavbou galvanizovny

zakončujíc
Rhranici s 

veden podél severovýchodní části objektu. Plynovody budou opatřeny uzávěrem a 
regulátorem tlaku.  
V prostoru haly a skladů se uvažuje instalace 5 ks podstřešních plynových zářičů. 
 
Práce spojené s vý  

oše cca 1800 m2. Tento objekt je tvořen 
 stavbou a hlavním skladovým objektem 

chéma technologických postupů prováděných v galvanizovně spolu s uvedenými 
 součástí přílohy č. 10.   

 
 

řed zahájením výstavby bude provedena demolice části stávajícího skladového P
objektu potravinářských výrobků č. IV na pl
řízemní kombinovanou zděnou a dřevěnoup

tvořeným železobetonovými prefabrikáty. Z hlavního objektu budou odstraněna cca 2 
pole stavby. Demolované objekty neobsahují žádné sklepní prostory. Odpady budou 
tříděny a zneškodněny v souladu s platnou legislativou. Terén bude před výstavbou 
upraven tak, aby vyhověl příslušným geotechnickým a stavebním požadavkům na 
umístění nového objektu.  Kolem galvanizovny budou provedeny  terénní úpravy a 
bude obnoveno stavbou poškození zpevnění asfaltovým povrchem.   
 
 
B. I. 6. 2  Technologie 
 
S
spotřebami chemikálií je
 
 

Eloxovací linka  
 

rincipem eloxování je umělé vytvoření ochraP nné vrstvičky oxidu hlinitého na 
trochemický proces anodické oxidace zde 

hliníku ve vodném roztoku kyseliny sírové, kdy je předmět zapojen 

ovrch 

hliníkových materiálech. Tento elek
spočívá v oxidaci 
jako anoda. Při průchodu stejnosměrného proudu se z lázně uvolní kyslík, který na  
předmětu vytvoří pevně přilnavou vrstvu oxidu, která roste směrem dovnitř, je velmi 
tvrdá a odolná vůči korozi. Povrch hliníkového materiálu musí být před pokovováním 
dokonale čistý, lesklý, musí z něho být odstraněna mastnota a veškeré nátěry. 
 
POSTUP: Prvním krokem technologie eloxování hliníku je navěšování hliníkového 
materiálu, v našem případě, s frekvencí cca dvě vsázky za hodinu. P



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       20 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

pravovaného materiálu bude nabývat rozměrů max. 5 m2. Poté bude navěšený 

ro případ zvýšených kapacitních nároků. Její požadovaná výkonnost je 88 200 m  

linu sírovou (160 – 180g/l) a roztok Alfinoxu 510 (25g/l). 
nodická oxidace bude probíhat 40 minut po vložení příslušných proudových 

nou studeným oplachem demivodou 
 Alfisealem 959 (cca 24 C, po 1 min.). Následně bude vzniklá eloxová vrstva oxidu 

, dovozcem a distributorem v ČR je firma IDEAL – Trade 
ervice, s r.o. Ostatní běžné chemikálie (H SO , NaOH) dodává např. firma Neuber 

u
materiál chemicky upraven. Dojde k chemickému odmaštění v teplé lázni (65 – 75 
oC, 5 – 15 min.) obsahující přípravky Alficlean 136 a Alfisid 13 a po primárním 
studeném oplachu (teplota místnosti, 1 min.) budou odstraněny korozní produkty 
z povrchu materiálu alkalickým rozpouštěním v teplé vodní lázni (50 – 70 oC, 3 – 5 
min.) obsahující hydroxid sodný (70g/l), Steinex 22 (5g/l) a Netzmittel A34 a poté 
dalším mořením „matováním“ v teplé vodní lázni (50 – 70 oC, 12 – 20 min.) složené 
z hydroxidu sodného (70 g/l), Alfisatinu 338 (35g/l) a Korrekturlösungu 331 (1 – 5 g/l). 
Následně bude obrobek opláchnut v neprůtočném systému (1 min, teplota místnosti) 
a poté 2 x opláchnut studeným postřikem (2 x 1 min., teplota místnosti). Následuje 
elektrolytické leštění v přípravku Alfiflex 490 o hustotě 1,7 g/ml, po dobu 5 – 15 min, 
při teplotě 70 – 100 oC, za proudových podmínek 10 – 25 A/dm2 a 18 V. Poté bude 
obrobek opláchnut teplou vodou (50 – 60 oC, 1 min. a studenou vodou (cca 24 oC, 2 
x 1 min.). Zboží, které má mít ve výsledném efektu  matný vzhled, operaci leštění a 
následný oplach vynechává. V dalším kroku bude upravovaný materiál čištěn tzv. 
„vyjasňováním“ přípravkem Alfinal 230 (30 g/l) po dobu 1 minuty. Posledním krokem 
chemické úpravy hliníkového materiálu je dezoxidace pomocí přípravku Alfideox 75 
(2g/l) po dobu 0,5 - 2 min. za pokojové teploty a kyseliny sírové (93 – 95 %, 180 g/l).  
 
Jak již bylo zmíněno v technické části (viz. B.I.6.1.), linka pro eloxování hliníkových 
profilů bude složena ze tří eloxových van, přičemž jedna bude sloužit jako rezerva 

2p
eloxované plochy za rok. 
 
Vlastní proces eloxování zahrnuje ponoření obrobku do studené lázně (18 – 19 oC) 
obsahující zředěnou kyse
A
podmínek (1,8 – 2,3 A/dm2, napětí do 25 V). 
 
V konečné fázi bude upravený materiál opláchnut dvakrát studeným oplachem 
postřikem (cca 24 oC, 2 x 3 min.), jed

 oa
hlinitého na povrchu materiálu utěsňována v horké demineralizované vodě (95 – 98 
oC) po dobu 30 – 60 minut a vysušena. Jelikož se v případě eloxovací linky jedná o 
linku jednořadou a vratnou, bude svěšování probíhat v místě navěšování. 
Předpokládaná roční produkce eloxovaného hliníkového materiálu je 81 900 kg, což 
činí cca 7 900 vsázek/rok. 
 
Poznámka: Přípravky uvedené pod obchodními názvy jsou výrobkem firmy Alufinish 
GmbH & Co.KG. Německo
S 2 4
Brenntag  ČR s r.o (viz. příloha dokumentace). 
 
 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       21 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

alvanická linka (technologie Cu, Ni, Cr)G  
rincip galvanizování spočívá v zavěšení čistého lesklého odmaštěného obrobku 

V našem případě bude v jednotlivých 

 
nat pouze o niklování a následné chromování. U dílů pokovovaných v bubnech se 

 ocelového nebo mosazného). Před 
okovováním povlaky Cu, Ni nebo Cr budou materiály, podobně jako u eloxovací 

 
 

P
v galvanické lázni v roztoku soli kovu na katodu. Druh materiálu anody se volí podle 
požadované výsledné vrstvy pokovování. 
technologiích anoda měděná nebo niklová, která se průchodem elektrického proudu 
rozpouští a její kladně nabité ionty se z elektrolytu vyredukují na obrobku jako 
neutrální atomy, které se poté na jeho povrchu ukládají. U procesu chromování se 
vrstva Cr vylučuje z roztoku CrO3. Používají se anody z materiálu zvaného chromin. 
   
Hliníkové a ocelové profily budou v průběhu chodu linek podrobeny měděnému, 
nikelnatému i chromovému pokovování v tomto pořadí. U mosazných dílců se bude
jed
bude jednat pouze o mědění a niklování. 
 
V prostoru k tomu určenému (začátek linky) bude docházet k navěšování 
neupraveného materiálu (hliníkového,
p
linky, nejprve upraveny příslušnými chemickými či elektrochemickými procedurami.  
 
Chemické, elektrolytické odmaštění a moření: 
 

hemické odmašťování oceli bude prováděno pomocí přípravku Uniclean 155 (50C  
o mosazných materiálů bude použit 

ůsobení. Ostatní materiály budou 

při 24 C Následně po opětovném studeném oplachu 

 V), po kterém bude následovat studený oplach (2 x 0,5 min., cca 24 

jením samotné pokovovací činnosti. Tato linková řada se skládá 

g/l), při teplotě 80 – 90 C po dobu 10 min., u 
Uniclean 151 (50 g/l) při 50 - 60 oC a 10 min p
odmaštěny pomocí Unicleanu 101 (50 g/l) za pomocí ultrazvuku za teploty 50  oC a 
doby působení 3 – 10 min.  
Po studeném oplachu s postřikem (cca 24 oC, 2 x 0,5 min.) bude ocelový materiál 
připraven ke kyselému moření roztokem kyseliny chlorovodíkové (zředěná 1:1) a 
Unicleanu 501 P1 (6 g/l), o

s postřikem bude moci být podroben elektrolytickému odmaštění v roztoku Nonacidu 
701 (150 g/l) při teplotě 50 oC po dobu 3 – 5 min. a za proudových podmínek 10 
A/dm2, 15 V.  
Odmaštěný mosazný předmět po studeném oplachu s postřikem bude vystaven 
elektrolytickému odmaštění v pracovní lázni Unicleanu 260 (při 50 oC, 3 – 5 min, při 3 
– 5 A/dm2 a 15
oC). Odmaštěný hliníkový profil po studeném oplachu bude zbaven nežádoucích 
korozivních produktů kyselým mořením ve směsi kyselin H3PO4  (770 g/l) a HNO3 
(444 g/l) a Alum Etchu (200 g/l) při cca 24 oC po dobu 1 min. Po opláchnutí studenou 
vodou (cca 24 oC, 2 x 0,5 min.) dojde v lázni obsahující Alumseal 650 (417 g/l) k 
„zinkátování hliníku“ (cca 24 oC, 1 min.) a studenému oplachu s postřikem (cca 24 
oC, 2 x 0,5 min.).  
Dále budou upravené obrobky přemístěny automaticky řízenými dopravníky na další 
z řad galvanické linky, kde bude docházet k posledním předúpravám materiálů (k 
aktivaci) před zahá
ze dvou van určených ke kyanidovému mědění, ze tří van sloužících k niklování na 
závěsech a z jedné vany pro niklování na bubnech a z jedné vany pro chromování. 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       22 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Elektrolytické vany a operace s nimi spojené 
 
 

Před galvanickým poměděním oceli bude její povrch aktivován kyselinou 
hlorovodíkovou (8 %) a Unicleanem 698 tzv.„dekapování“, za normální teploty po 

střikem a přípravném kyanidovém 

p 2 4 
98 (60g/l) a poté studený oplach postřikem (2 x 0,5 min.). Dále bude materiál 

rovedeno v lázni složené z Chromsalzu 843 (200 g/l), CrO3 (50 g/l) a H2SO4 (1,2 g/l)  

c
dobu 0,5 – 1 min. Po studeném oplachu s po
oplachu v roztoku kyanidu draselného (100 g/l) po dobu 1 minuty bude obrobek 
postupně ponořen do dvou kyanidových lázní obsahujících přípravek Pragogal 
Cu220 (280 g/l), přípravek Ultinal ZD Glanzzusatz (5 g/l) a Netzmittel 641 (1,1 g/l), ve 
které bude probíhat měděné pokovování za těchto podmínek: teplota lázně 60 oC, 
doba elektrolýzy 25 min, el. proud 2 A/dm2, el napětí 8 V. Poté bude následovat 
ekonomický oplach (cca 24 oC, 1 min) a studený oplach s postřikem (cca 24 oC, 2 x 
0,5 min.).  
 
Před vložením poměděného nebo mosazného obrobku do niklovacích lázní, 
proběhne dekapování jeho ovrchového filmu v 5% H SO a v přípravku Uniclean 
6
ponořen do přípravné lázně s roztokem chloridu nikelnatého NiCl2 (240 g/l) a kyseliny 
chlorovodíkové (150 g/l), ve které bude probíhat elektrolýza po dobu 5 min. při 
vloženém proudu 3 A/dm2 a el. napětí 10 V. V případě požadovaného niklování 
v závěsech, budou obrobky vkládány do galvanických lázní obsahujících NiSO4.6H2O 
(270 g/l), NiCl2.6H2O (40 g/l), H3BO3 (40 g/l), Makrolux NF (0,4 g/l), 
Glanzkorrekturlosung Ni (3 g/l), Netzmittel Ni 835 (1 g/l). Pro niklování v bubnech 
bude upravovaný materiál ponořen do lázně obsahující NiSO4.6H2O (270 g/l), 
NiCl2.6H2O (40 g/l), H3BO3 (40 g/l), Rovelux glanzzusatz (0,5 g/l), 
Glanzkorrekturlosung (3,2 g/l), Netzmittel Ni 719 (1,1 g/l). V niklovacích lázních 
budou nastaveny tyto podmínky: 29 min.(závěs), 36 min.(buben), 50 – 60 oC, 3 – 5 
A/dm2, 10 V.  
 
Před chromováním poniklovaných materiálů budou nejprve jejich plochy aktivovány 
ponorem do roztoku oxidu chromového (50 g/l, cca 24 oC, 1 min). Chromování bude 
p
při nastavených podmínkách 5 min., 40 oC, 10 – 15 A/dm2, 12 V. Poté budou 
následovat oplachy: ekonomický oplach, primární studený oplach, redukční oplach v 
lázni Na2S2O5 (30 g/l), Na3PO4 (34 g/l), Na2CO3 (20 g/l) a sekundární studený oplach 
s postřikem.    
 

 Závěrečné úpravy pokovených materiálů   

Všechny typy 
o

pokovovaných obrobků budou v konečné fázi opláchnuty v horké lázni 
80 C, 3 – 5 min.) a sušeny do 100 oC. Na místech k tomu určených dojde ke 

sové techniky je dále zapotřebí před 
(
svěšování pokovovaných obrobků. U závě
navěšením nové vsázky odkovovat kontakty. Odkovení se provádí elektrochemicky. 
K tomuto účelu slouží lázeň obsahující Entmetallisierung DS Rackstrip I, II. a III. (200 
g/l, 12,2 g/l a 50 g/l), ve které budou navozeny následující podmínky 50 oC, 20 - 30 
A/dm2, 15 V. Pro stahování vadných povlaků chromu z pokoveného zboží slouží 
lázeň s roztokem 100 g/l NaOH temperovaném na 50 oC za podmínek 5 - 7 A/dm2, 
10 V. Vše bude na závěr opláchnuto studenou vodou ( 2 x 0,5 min.).     



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       23 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

provedených 

ká linka (technologie Zn)

Galvanickým pokovováním bude upraveno celkem cca 90 007 kg/rok profilů 
(hliníkových, mosazných a ocelových), kterým odpovídá cca 5 200 
vsázek. 
 
Galvanic  

vrchu obrobků budou prováděny ve stejné části 
technologií a jejich rozsah bude záviset na 

ů v odstředivce. 

(108g/l) a poté vedeny 

ní nebo 18 m /h pro hromadné pokovování v bubnech. 

 Atotech 
eutschland GmbH, Atotech Nederland B.V. a Pragochema s.r.o. ČR. Složení těchto 

OV - zneškodňovací stanice

 

Navěšování a veškeré předúpravy po
linky jako u ostatních galvanických 
materiálu, ze kterého budou složeny. Navěšování bude provedeno ve formě závěsů 
nebo bubnů. Po provedených chemických předúpravách bude obrobek přesunut 
pozemním kolejovým vozíkem k samostatné lince určené k pozinkování, kde dojde 
nejprve k odstranění tenkých oxidických vrstev a aktivaci povrchu kovů ponořením 
kovových profilů do roztoku kyseliny chlorovodíkové 35%. Po oplachu ve studené 
vodě dojde ke kyselému galvanickému pozinkování v lázni obsahující Zn Cl2  (60g/l), 
Zn SO4, H3BO3 (30 g/l), Zylite HT Zusatzlösung (31,1 g/l), Glanzzusatz (2,2 g/l), 
Entschäumer a Netzmittel 641 při působení proudu 3 A/dm2 pro závěsy nebo 1 A/dm2 
v případě bubnů. Po oplachu studenou vodou bude obrobek vystaven působení 0,5 
% roztoku kyseliny dusičné na 0,5 minuty. Pro zvýšení korozní odolnosti a získání 
barevného povlaku na pozinkovaném materiálu bude obrobek ponořen do modrého 
chromátu (Corro 3 Blue 37,6 g/l) opláchnut ve dvoustupňovém studeném oplachu. 
Vana určená pro žlutý chromát zůstane při náběhu provozu prázdná. Po zprovoznění 
žlutého chromátu půjde zboží vždy buď jen do modrého chromátu nebo jen do 
žlutého chromátu a poté bude oplachováno. 
Na konci linky budou výrobky sušeny (do 60 oC) a svěšovány, také zde dojde k 
vysypání zboží z bubnů nebo k sušení výrobk
Mimo linku, v prostoru galvanické haly, budou pozinkované profily utěsňovány 
ponořením do 30 oC lázně obsahující Corrosil Plus Top Coat 
do sušící jednotky. 
Předpokládaná maximální kapacita zinkování kovových povrchů činí 8 m2/h pro 
závěsové pokovová 2

 
Přípravky uvedené pod obchodními názvy jsou dodávány firmami
D
přípravků je specifikováno v bezpečnostních listech, které jsou součástí přílohy č.9. 
Chemické látky používané v technologii galvanizování pocházejí převážně od firmy 
Neuber Brenntag ČR s.r.o. a Pragochema s.r.o. Praha. 
 
 
Č  

 určena pro čištění odpadních vod, které budou 
ů. Do ZS budou také zavedeny 

 
Zneškodňovací stanice (ZS) je

rodukovány v provozu povrchových úprav kovp
odpadní vody z chemických výlevek v laboratoři, úpravny demi vody a vody ze 
záchytných podlahových jímek pod linkami galvanizovny a ZS. Základní zpracování 
odpadních vod je až po oddělení kalů provedeno v samostatných sekcích a společné 
je až závěrečné dočištění vod, které spočívá ve filtraci, úpravě pH a záchytu 
zbytkové koncentrace těžkých kovů na ionexech. Účinnost dočištění bude posílena 
zvětšením ionexových kolon a zvýšením objemu selektivního ionexu z důvodu 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       24 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

ní

dosažení minimální výstupní koncentrace těžkých kovů. ZS je navržena tak, aby byla 
schopna zpracovat odpadní vody produkované ve všech technologiích povrchových 
úprav při cílové projektované kapacitě. Stanice je navržena na průměrný výkon 6,0 
m3/h a maximální průtok je 7,0 m3/h. Celá přístavba je trojúhelníkového tvaru o 
celkové rozloze 324 m2, podlaha zneškodňovaní stanice je tvořena bezodtokou 
záchytnou vanou. 
 
Technologie čiště  

a čištění odpadních vod je znázorněno v příloze č. 10.  

budou 

řísady a inhibitory 

a vstupu do ULF – cca 1 až 5 g/l 

g/l 

sběrné vaně kyanidových 
oncentrátů a budou řízeně dávkovány do sběrné vany k oplachovým vodám. 

⇒ CNO-  + NaCl 

 reaktoru (vyjádřeno jako CN-) – 
růměrně cca 500 mg/l, maximálně 1000 mg/l. 

 reaktoru – do negativní reakce 
stem MERCK, řádově setiny až desetiny mg/l. 

e budou zneškodňovat samostatně 
 odstavném reaktoru, kdy po úpravě pH na hodnotu 6 – 8 bude nadávkováno 

 
 

Technologické schém
 

Odpadní vody s obsahem ropných látek (z odmašťovací lázně) 
pracovány ultrafiltrací (ULF). Lázeň zbavená ropných látek bude zavedena do z

sběrné vany alkalických koncentrátů obsahujících Al. Koncentrát ropných látek bude 
odvážen ke zneškodnění mimo galvanizační stanici a bude předán oprávněné osobě. 
 
Hlavní složky na vstupu: NaOH, fosfáty, Na3BO3, Na2CO3, oleje, tenzidy, organické 
p
 
Koncentrace olejů n
 
Koncentrace olejů na výstupu z ULF – cca 10 až 20 m
 
Kyanidové odpadní vody budou shromažďovány ve 
k
Oplachové vody s přídavkem koncentrátu se budou zneškodňovat oxidací kyanidů 
v šaržovitě pracujícím reakčním bloku. Po úpravě pH na hodnotu pH>11 se bude 
dávkovat roztok NaClO. Dávkování chemikálií bude řízeno pH a redox elektrodou. Po 
nadávkování chemikálií a uplynutí zdržné doby provede obsluha laboratorní kontrolu 
obsahu kyanidů a v případě negativní reakce velmi citlivým testem MERCK dá povel 
k vypouštění reakčního bloku do sběrné vany oplachových vod alkalicko-kyselých. 
Kontrola účinnosti neutralizace bude prováděna ještě nezávislou kyanidovou sondou. 
 
Hlavní složky na vstupu – CuCN, KCN, NaOH, Na2CO3, malé množství tenzidů a 
rganických látek. o

 
Hlavní reakce: CN-  + NaClO 
 
Koncentrace kyanidu na vstupu do kyanidového
p
 
Koncentrace kyanidu na výstupu z kyanidového
te
 
Odpadní vody s komplexotvornými látkami s
v
srážecí činidlo – organický sulfid, jehož přebytek bude odstraněn síranem železitým. 
Dávkování sulfidu i síranu železitého bude řízeno na základě redox potenciálu. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       25 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

učeniny Al, salicylát sodný, 
a2/Zn(OH)4/ 

 komplex kovu + organický sulfid sodný ⇒ organický sulfid kovu 
raženina) + volný komplex  

o uzlu – řádově desítky až stovky mg/l, pH v alkalické 
blasti 

trace na výstupu ze ZS ve směsi všech vyčištěných vod – Al  1,5 mg/l, Zn 0,2 
g/l, pH = 6 - 9  

dní vody tedy oplachové vody s přídavkem koncentrátu se budou 
neškodňovat redukcí Cr6+ v šaržovitě pracujícím reakčním bloku. Po úpravě pH na 

O 

ca 250 mg/l až 500 mg/l 

pu z chromového  reaktoru – do negativní reakce testem 
ERCK, max. 0,05 až 0,1 mg/l. 

lé budou zneškodňovány v průtočném tříkomorovém 
akčním bloku. Zneškodňování bude prováděno dávkováním koagulačních 

Upravená voda bude přečerpána do vany upravených vod z komplexy, do té bude 
nadávkován flokulant. Po následné filtraci přes kalolis bude vzniklý filtrát odčerpáván 
do kontrolní vany k ostatním odpadním vodám. Koncentrát komplexních vod z 
kalolisu obsahující mimo jiné vysrážené těžké kovy bude řízeně dávkován 
k oplachovým vodám a zneškodňován s nimi. 
 
Hlavní složky na vstupu - NaOH, komplexní slo
N
 
Hlavní reakce:
(s
 
Koncentrace kovů na vstupu d
o
 
Koncen
m
 
Chromové odpa
z
hodnotu cca 2,5-3 se nadávkuje roztok Na2S2O5 . Dávkování chemikálií bude řízeno 
pH a redox elektrodou. Po uplynutí doby zdržení provede obsluha laboratorní 
kontrolu redukce Cr6+ a v případě negativní reakce citlivého testu MERCK dá povel 
k vypouštění bloku do sběrné vany oplachových vod alkalicko-kyselých. Reakční blok 
lze vypustit pouze v případě potvrzení kvantitativní redukce Cr6+ uvedeným testem. 
 
Hlavní složky na vstupu: CrO3, H2SO4, sloučeniny Cr3+, Na2SO4, anorganické soli 
 
Hlavní reakce: 4 CrO3  +  3 Na2S2O5 + 6 H2SO4 ⇒ 2 Cr2(SO4)3 + 6 NaHSO4 + 3 H2
 
Koncentrace Cr6+ na vstupu do chromového reaktoru – řádově stovky mg/l – obvykle 
c
 
Koncentrace Cr6+ na výstu
M
 
Odpadní vody alkalicko – kyse
re
chemikálií, vápenného mléka a roztoku flokulantu. Poté proběhne sedimentace kalů 
v lamelovém odlučovači, které budou tyto kaly v pravidelných intervalech 
odčerpávány do vany na kalovou vodu a zahuštěny na kalolisu. Filtrát z kalolisu a 
odsazená voda přepadávající z lamelového odlučovače kalů budou smíseny ve vaně 
na odsazenou vodu a filtrát, které se spolu s filtrátem ze sekce zpracování odpadních 
vod s obsahem hliníku přečerpají přes pískový filtr, II. stupeň úpravy pH, filtr 
z aktivním uhlím a ionexovou stanici do kontrolní vany. Dočištěním vody na 
selektivním ionexu dojde ke snížení koncentrace těžkých kovů na minimální hodnotu, 
až poté dochází k vypuštění do kanalizace. Kontrolní vana je na výstupu 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       26 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

y na vstupu: anorganické soli Zn, Ni, Cu, Fe, Cr  (většinou chloridy, 
írany), NaHSO4, HCl, H2SO4, CNO- , NaF, KCl, nízké koncentrace organických 

eakce:   H  + OH  ⇒ H2O 
  Men+ + n OH- ⇒ Me(OH)n     (Me = těžký kov) 

  

aktoru – řádově stovky mg/l jednotlivých 
blasti. 

S – řádově desetiny mg/l jednotlivých kovů, pH = 6 
 9. Viz tabulka výstupních parametrů vyčištěné vody kap. 1.6 

o těchto vod budou 
ároveň zavedeny všechny druhy vod obsahující fosfáty. Společným srážením vod 

 na vstupu:  NaOH, Al ve formě hlinitanů,  hydroxohlinitanů nebo síranů, 
SO ,  H PO , HNO ,  NaF, fosfáty, Na BO , Na CO . 

  Al  + 3 OH  ⇒ Al(OH)3     
  

)2 

1 g/l, fluoridy řádově desítky až 
tovky mg/l, fosfáty řádově desítky až stovky mg/l. pH  v kyselé oblasti. 

5 mg/l, pH = 
 - 9 

 

z technologie vybavena měřením a registrací hodnoty pH a vyteklého množství, které 
v případě výkyvu kvality čištěné vody společně se signalizací poruchy blokuje 
výpustní čerpalo a dávkuje vody zpět do čistícího procesu. Část odpadní vody se 
jímá v zásobní vaně a používá se k proplachu filtrů a k přípravě zneškodňovacích 
chemikálií. 
 
Hlavní složk 3+

s
přísad. 
 
Hlavní r + -

 
   2 F- + Ca2+ ⇒ CaF2
    
Koncentrace těžkých kovů na vstupu do re
kovů. pH obvykle v kyselé o
 
Koncentrace kovů na výstupu ze Z
–
 
Odpadní vody alkalicko – kyselé s obsahem hliníku. D
z
s obsahem Al a fosfátů lze dosáhnou minimální koncentrace Pcelk v odpadních 
vodách (ověřeno v provozních podmínkách). Vody ze sběrné vany oplachových vod 
alkalicko-kyselých obsahujících hliník společně s přídavkem alkalických a kyselých 
koncentrátů se budou zneškodňovat v průtočném tříkomorovém reakčním bloku. 
Zneškodňování se bude provádět dávkováním koagulačních chemikálií, vápenného 
mléka a roztoku floulantu. Sedimentace bude probíhat v lamelovém odlučovači. 
Usazený kal bude zahušťován na kalolisu a odsazená voda a filtrát se bude 
shromažďovat ve vaně na odsazenou vodu a filtrát, která bude společná s odpadními 
vodami alkalicko-kyselými a bude tedy také podrobena všem dočišťovacím 
procesům.   
 
Hlavní složky
H2 4 3 4 3 3 3 2 3
 
Hlavní reakce: H+ + OH- ⇒ H2O 

3+ - 
   2 F- + Ca2+ ⇒ CaF2
   2 PO4

3- + 3 Ca2+ ⇒ Ca3(PO4
 
Koncentrace složek na vstupu do reaktoru – Al cca 
s
 
Koncentrace složek na výstupu ze ZS – Al  1,5 mg/l, F- 15 mg/l, Pcelk. 0,1
6



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       27 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Počet zaměstnanců 
 
 

V galvanizovně bude zaměstnáno 5 - 7 pracovníků v jedné směně, přičemž výrobní 
 jako dvousměnný. Složení pracovníků: 1 mistr, 1 chemik pro 
u ČOV - zneškodňovací stanice, 1 pracovník (pracovnice) pro 

 dostupnými technikami (BAT)

provoz je naplánován
údržbu lázní a obsluh
navěšování (svěšování) drobných dílů, 2 pracovníci pro navěšování a svěšování 
vsázek, 1 strojní údržbář a 1 elektro údržbář. Poslední dva zmínění údržbáři se 
nebudou účastnit celého směnného provozu. Dále se na provozu galvanizovny bude 
podílet i administrativní složka (sídlící v administrativní budově v areálu Ravak a.s.) a 
mezioperační doprava. 
 
 
Porovnání z nejlepšími  

ařízení a jeho technologické části byly srovnány s druhý draftem BREF pro 
echniky povrchových úprav kovů a plastů (EUROPEAN COMMISSION, August  

 špičkové technické úrovni 

realizace záměru a jeho dokončení 

ředpokládaný termín zahájení realizace záměru:  leden  2006 

ředpokládaný termín dokončení záměru:   červen 2006 

avrho aná haly leží v katastrálním území Příbram na pozemcích  p. č. 
známy jiné územně 

ěrem dotčeny. 

onu č. 100/2001 Sb. ve znění 
zákona č. 93/2004 Sb. 

Z
T
2003). Instalovaná technická zařízení odpovídají vesměs
v jednotlivých oborech (BREF kapitoly 2.1 až 2.6) včetně technologických postupů. 
Podrobnosti jsou uvedeny v příloze č. 12. 
 
 
B. I. 7.   Předpokládaný termín zahájení 
 
P
 
P

          
B. I. 8.   Výčet dotčených územně samosprávných celků        
 

N v stavba 
3033/1, 3033/4, 3033/9, jejichž vlastníkem je investor. Nejsou 
samosprávní celky, které by byly zám

 
B. I. 9.  Zařazení záměru podle přílohy č. 1 k zák

 

Navrhovaný záměr spadá do kategorie II., bod 4.2 Povrchová úprava kovů a 
plastických materiálů, včetně lakoven, od 10 000 do 500 000 m2/rok celkové plochy 
úprav. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       28 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

B. II.  Údaje o vstupech 
 

 
B. II. 1.  Půda 
 

Realizace záměru si vyžádá minimální zábor půdy v areálu společnosti RAVAK 
Příbram. Dojde totiž k demolici a odstranění části bývalého skladového objektu č. IV. 
na p.č. 3033/9 k.ú. Příbram  a tím bude z větší části uvolněn prostor pro nový objekt 
galvanizovny a zneškodňovací stanice. Stavba objektu galvanizovny a 
zneškodňovací stanice je plánována na pozemcích p.č. 3033/1, 3033/4, 3033/9, 
v k.ú. Příbram, jedná se o plochy ostatní nebo zastavěné. Na větší části uvažované 
plochy se v současnosti nachází skladový objekt č. IV, na pozemku p.č. 3303/1 pak 
probíhá vnitropodniková komunikace zpevněná panely. Dotčené pozemky jsou 
majetku společnosti RAVAK a.s.  
 
Celková zastavěná plocha záměru bude činit cca 1800 m2. 
 

Využití pozemků pro výstavbu galvanizovny v souladu s platným územním plánem 
města Příbram (viz příloha č. 5).  
 
 

B. II. 2.  Voda 
 

Pitná voda a demi voda pro objekt galvanizovny bude získána z areálového rozvodu 
vody napojeného na městský vodovod. Užitková a technologická voda bude získána 
z vlastní jímací studny hloubky 23 m, která se nachází v blízkosti záměru, v případě 
nedostatku vody bude využito přípojky z městského vodovodu. Studna je osazena 
čerpadlem a vodárnou a slouží především k doplnění vody do požární nádrže. 
Vydatnost objektu není známa, s ohledem na charakter jímaného kolektoru 
(štěrkopísky řeky Litavka) lze předpokládat první l/s. V souvislosti s provozem 
galvanizovny bude zažádáno o vodohospodářské povolení k odběru podzemní vody 
na tomto objektu. Systém odběru bude ve vodárně doplněn o pískový filtr a filtr 
s aktivním uhlím. 
 
Pitná voda 
 

Přípojka s pitnou vodou bude vedena do vestavby, pro účely využití této vody 
zejména v denní místnosti, v chemické laboratoři a na WC. Denní spotřeba pitné 
vody pro potřeby celkem 10 až 14 zaměstnanců bude činit cca 0,6 m3, což po 
přepočtu pro 245 pracovních dnů v roce znamená spotřebu 147 m3/rok. 
 
Technologická voda 

Pro technologické účely byla vykalkulována spotřeba 4,8 m3 vody/den, tj.1176 m3/rok 
(pro 245 pracovních dnů). Tato voda bude použita ke všem krokům prováděné 
technologie zahrnujícím předpovrchové úpravy kovových výrobků – chemické či 
elektrochemické odmašťování, moření a další chemické úpravy - a samotné 
galvanické pokovování upravených materiálů (eloxovací lázeň a Cu, Ni, Cr, Zn -
lázně). Voda zde bude používána k přípravě příslušných roztoků a k četným 
oplachům mezi jednotlivými operacemi. S technologickou vodou bude nakládáno 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       29 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

také ve zneškodňovací stanici, kde bude využita na přípravu roztoků reakčních 
činidel a pro úpravu pH odpadních vod. 
   
Užitková voda a demi voda 

Během provozu bude spotřebována voda k primárním a sekundárním oplachům, 
k doplňování horkých lázní a pro výrobu demi vody. Předpokládaná spotřeba 
užitkové vody je 88 m3/den, tj. 21 560 m3/rok. Spotřeba demi vody se předpokládá 
4,8 m3/den, tj. 1 176 m3/rok.  Celková spotřeba tedy činí cca 22736 m3/rok. 
 
Požární voda 
Požární voda bude získána ze stávající požární nádrže na pozemku p.č. 3033/13, 
resp. z vybudovaných hydrantů v prostoru stavby.  
 
Tyto spotřeby vody jsou uvažovány pro maximální vytížení linky, které bude 
dosaženo v horizontu cca 4 let. Je možné, že dostupné technologie v té době budou 
umožňovat významnou recyklaci vod v podniku a tím povedou k dalším úsporám 
vody na vstupu. 
 
  
B. II. 3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 

B. II. 3. 1.   Surovinové zdroje, chemické přípravky 
 

 
Přehledný seznam používaných chemických látek a přípravků rozdělený podle 
jednotlivých technologických operací a jejich předpokládaná spotřebovávaná 
množství jsou uvedeny v příloze č. 10. Podrobné informace o těchto přípravcích a 
chemických látkách jsou obsaženy v bezpečnostních listech, které jsou součástí 
přílohy č. 9.  
 
Většina chemikálií bude dodávána ve vratných originálních PE soudcích, 
kontejnerech, skleněných balónech nebo v plechových sudech s PE vložkami.  
 
Přípravky pod obchodními názvy a používané v technologii zneškodňování 
průmyslových odpadních vod jsou produkty firem Alufinish GmbH a Co.KG., SNF 
S.A. – Francie a Atotech Deutschland GmbH. Chemické látky pochází od firem 
Neuber Brenntag ČR s.r.o., Kemifloc a Vápenka Čertovy schody a.s. ČR. 
S chemickými látkami a přípravky bude ve společnosti RAVAK a.s. nakládáno 
v intencích požadavků Zákona č. 356/2003 Sb., o chemických látkách  a přípravcích 
ve znění pozdějších předpisů a prováděcích vyhlášek. Evidence chemických látek a 
přípravků bude prováděna v rozsahu požadavků zákona. Na pracovištích budou 
uloženy seznamy používaných nebezpečných látek a přípravků včetně 
bezpečnostních listů. Zaměstnanci nakládající s chemickými látkami a přípravky, 
které mají některou nebezpečnou vlastnost uvedenou § 2 odst. 5 zákona 356/2003 
Sb., budou proškoleni autorizovanou osobou a o této skutečnosti bude proveden 
signovaný zápis. Školení těchto osob bude prováděno vždy každý rok. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       30 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Pro údržbu a čištění strojů a zařízení budou také spotřebovávány mazací tuky a oleje 
(různé druhy) a jiné přípravky, jedná se však o zcela zanedbatelná množství. 
Skladování těchto látek bude prováděno pouze v určených a zabezpečených 
prostorech (2 sklady chemikálií v objektu galvanizovny) s tím, že budou respektována 
skladovaná množství materiálu v souladu se zákonem č. 353/1999 Sb. ve znění 
zákona č. 82/2004 Sb. o prevenci závažných havárií (viz. příloha č. 13). Zároveň 
bude zabezpečeno vzájemné oddělení skladovaných látek tak, aby nemohlo dojít 
k jejich vzájemnému míchání, chemické reakci apod., využívány tedy budou 
originální obaly, resp. vhodné nádoby či kontejnery (budě řešeno v provozním a 
havarijním řádu skladu).  
Sklady a vlastní objekt galvanizace se nachází zcela mimo záplavové území 
vodoteče Litavka, cca 18 m nad hladinou Q100. Sklady chemikálií budou vybaveny 
příslušnými prostředky požární a havarijní ochrany. Zabezpečení skladů chemikálií 
před únikem nebezpečných látek je provedeno bezodtokou záchytnou vanou o výšce 
5 cm, která bude tvořena chemicky odolnou dlažbou, ve vaně je umístěna sběrná 
jímka o rozměrech 0,5x0,5x0,5 m.  
 
 

 
 
B. II. 3. 2.   Elektrická energie a zemní plyn 
 

Elektrická energie bude rozváděna do haly galvanizovny ze stávající trafostanice 400 
kVA u hranice mateřského areálu RAVAK a AHOLD, která bude rekonstruována a 
bude od ní rovněž vybudována nová silová přípojka do prostoru stavby. V prostoru 
galvanizovny bude umístěna nová trafostanice osazená dvojicí transformátorů 
s výkonem 2x 1000 kVA 3x400 V 50 Hz. Použitá trafa jsou suchá, bez obsahu olejů, 
není tedy třeba zabezpečit okolí před únikem nebezpečných látek. Spotřeba 
elektrické energie se bude v technologii v prvních dvou letech provozu pohybovat 
kolem 9000 kWh/den. 
 
 

STL plynovod pro objekt galvanizovny bude napojen na stávající regulační stanici 
plynu novou přípojkou se dvěma odbočujícími větvemi. Kotelna určená pro ohřev 
technologické vody a pro plynové vytápění bude zřízena jako samostatná s výrobou 
horké vody o parametrech 110/90 oC. Ve 2. N.P. bude umístěn plynový kotel ÚT 
v provedení „turbo“ sloužící k teplovodnímu vytápění vestavby a také k přípravě teplé 
užitkové vody pro sociální zařízení. Ohřev této vody bude dosahovat hodnot 75/65 
oC.   
 
V prostoru haly a skladů se předpokládá instalace 5 ks teplovzdušných jednotek 
SAHARA. 
 
Tabulka č. 2:  Přehled spotřeby plynu a potřebného výkonu jednotlivých 
operací pro ohřev vody 
 
                                

Proces vytápění Výkon kotle Plánovaná spotřeba plynu 

Kotel ÚT (vestavba) 30 kW 3,3 m3/h 40 m3/den 4 800 m3/rok 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

Proces vytápění Výkon kotle Plánovaná spotřeba plynu 

Technologická kotelna 2 x 250 kW 56 m3/h 688 m3/den 175 000 m3/rok 

Ohřev 
vzduchotechniky cca 400 kW 78 m3/h 940 m3/den 102 000 m3/rok 

Jednotky Sahara 5 x 42 kW 5 x 4,5 m3/h 270 m3/den 7300 m3/ rok 

Celkem cca 1 140 kW 86,6 m3/h 1938 m3/den 289 100 m3/rok 

 
B. II. 4.   Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 

Areál společnosti RAVAK a.s. Příbram je situován ve Středočeském kraji ve městě 
Příbram. Město Příbram se nachází cca 60 km jz od Prahy, cca 7 km od rychlostní 
silnice č. R4 Strakonická. 
Zájmové lokalita se nachází na severním okraji města Příbram na ulici Obecnická 
spojující město Příbram se Lhotou. Severovýchodně od areálu závodu probíhá 
železniční vlečka v majetku podniku Kovohutě Příbram, která zabezpečuje 
zásobování podniku. V areálu závodu RAVAK a.s., v části bývalého skladového 
komplexu AHOPLD se nachází rovněž vnitropodniková železniční vlečka. 
 
Současná dopravní zátěž komunikací v prostoru investičního záměru je uvedena v 
následujícím obrázku a vychází z výsledků sčítání dopravy na dálniční a silniční síti 
provedené ŘSD ČR v roce 2000. 
 

Obrázek č. 3: Počty průjezdu vozidel na komunikacích v dotčeném regionu 
(výsledky sčítaní dopravy na dálniční a silniční síti v roce 2000)  
 

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic ČR  

Areál RAVAK a.s. 

 
Současná dopravní situace v areálu RAVAK a.s., jeho části tvořené bývalým 
skladovým komplexem AHOLD, je silně omezená. Vzhledem k tomu, že po koupi 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       31 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       32 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

areálu probíhá přestavba jednotlivých objektů pro účely společnosti RAVAK a.s., je 
využíván pouze objekt č. II. k výrobě lahůdek (Společnost Příbramská výrobna 
lahůdek) a administrativní budova č. III., která je pronajata např. společnosti AHOLD. 
Před administrativní budovou se nachází parkoviště osobních vozidel s kapacitou cca 
25 ks. V současné době se tedy jedná o příjezd cca 10 dodávek pick-up a nákladních 
vozidel do 3,5 t denně do provozovny lahůdek a příjezd a parkování cca 10 osobních 
vozidel pracovníků v administrativní budově.  
 
Ve vlastním mateřském výrobním areálu společnosti RAVAK a.s. je zaměstnáno cca 
360 pracovníků, kteří využívají parkoviště před hlavní administrativní budovou 
v rozsahu cca 110 vozidel. Dále se nachází parkoviště pro osobní vozidla u 
centrálního skladu s kapacitou cca 27 míst. Návoz materiálu a expedice výrobků je 
prováděna příjezdem přes hlavní vrátnici v počtu 4 kamionů denně, resp. 2 ks vozidel 
do 3,5 t/denně. 
 
Po zprovoznění jednotlivých objektů v bývalém skladovém areálu AHOLD a jejich 
zapojení do systému vnitropodnikové dopravy RAVAK a.s. předpokládáme 
zásobování a expedici z jednotlivých skladů, která bude prováděna pomocí 
stávajících vysokozdvižných vozíků s plynovým pohonem.  
 
Po zprovoznění galvanizovny se nepředpokládá vysoký nárůst dopravy v areálu. 
Bude se jednat o návoz kovových pantů ze závodu v Rožmitále pod Třemšínem 
v rozsahu 1 vozidla do 3,5 t denně. Doprava hliníkového materiálu a odvoz hotových 
výrobků do centrálního skladu podniku bude zabezpečován průběžně 
vysokozdvižnými vozíky. 
 
Stávající komunikační síť zůstane zachována, mateřský areál podniku RAVAK a.s. 
bude s bývalým skladovým areálem propojen novou vnitropodnikovou komunikací. 
Vzhledem k relativně nízkému nárůstu silniční dopravy v souvislosti s realizací 
záměru a dostatečné kapacitě příjezdové komunikace nebude na této komunikaci 
omezena plynulost dopravy. Realizace záměru nebude mít vliv na jiné druhy dopravy 
(např. železniční). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       33 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

B. III.  Údaje o výstupech 
 
B. III. 1.  Ovzduší 
 

Bodové zdroje emisí 
Linky povrchových úprav 
Podle zákona č.86/2002 Sb. ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 92/2004 Sb. a 
186/2004 Sb. a nařízení vlády č.353/2002 Sb. je projektovaná galvanizovna 
zařazena jako zařízení na povrchovou úpravu kovů, plastů a jiných nekovových 
předmětů s použitím elektrolytických nebo chemických postupů s obsahem lázní 
větším než 30 m3. Jedná se o zvláště velký zdroj znečišťování ovzduší. 
Škodliviny budou vznikat na povrchu některých lázní (zejména u vytápěných van a 
van, v kterých budou probíhat  elektrolytické operace) a budou odsávány pomocí 
štěrbinových odsávacích nástavců, tzv. odsávacích rámů umístěných na okraji van. 
Odsávací rámy budou pružnými přípojkami napojeny na odsávací potrubí připojené 
k odsávacím ventilátorům. 
Jako bodové zdroje emisí je možné uvažovat odtahy od galvanických linek. Jsou 
řešeny systémem odsávací vzduchotechniky, který je tvořen šesti samostatnými 
odsávacími trasami (dle dodavatele technologie – LECOM LEDEČ, a.s.). 
Do tras některého odsávacího potrubí jsou zařazeny odlučovače – mokrý nebo suchý 
podle technologické potřeby (specifikace odlučovačů, včetně jejich provozní účinnosti 
je uvedena v tabulce č. 1). 
 
Následující tabulka č. 3 uvádí charakter a množství unikajících škodlivin z linek 
povrchových úprav za jeden rok (roční fond pracovní doby 3920 h/rok pro 
galvanizovnu i zneškodňovací stanici). Jsou zde uvedeny roční emise pro 
předpokládané hodnoty emisí, výpočet předpokládaných emisí vychází z hodnot 
emisí znečišťujících látek, které uvádí dodavatel technologie (LECOM LEDEČ, a.s.) 
na základě výsledků měření plynných exhalací v galvanických provozech 
provedených výzkumným střediskem Kovofiniš a ověřených autorizovaným měřením 
emisí na již instalovaných technologiích (ADAST Adamov, Minerva Boskovice, viz. 
příloha č. 11). Výpočty jsou provedeny pro nejnepříznivější variantu, tj. exhalace 
měřené v těsné blízkosti hladiny. Vypočtené hodnoty jsou hluboko pod obecnými 
emisními limity stanovenými vyhláškou 356/2002 Sb.  
 
V tabulce nejsou uvedeny emise TZL, protože technologie povrchových úprav není 
zdrojem TZL. Galvanizovna je provoz s minimální prašností, neboť by docházelo 
k vylučování nekvalitních galvanických povlaků. 
 
 
 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       34 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Tabulka č. 3: Hodnoty ročních emisí (odtahy od linek povrchových úprav) 

Roční emise (kg/rok) 
Škodlivina dle dodavatele technologie  LECOM 

LEDEČ 

TZL (tuhé znečišťující látky) - - - - - - - - - - - - 

Zn (zinek) 0,0392 

Ni (nikl) 0,43 

Cu (měď) 0,125 

CrVI (šestimocný chróm) 0,164 

NO2 (anorganické kyslíkaté sloučeniny dusíku 
vyjádřené jako NO2) 39,396 

k.octová (vyjádřená jako celkový organický uhlík) 1,8 

Cl (chlór a jeho anorganické sloučeniny vyjádřené 
jako Cl) 7,774 

F (fluor a jeho anorganické sloučeniny vyjádřené 
jako F) 1,176 

CN (kyanidy vyjádřené jako CN) 0,0353 

H+(silné anorganické kyseliny vyjádřené jako H 
mimo HCl) 4,430 

NaOH (hydroxid sodný) 1,254 

Al (hliník) 25,48 

 
ČOV - zneškodňovací stanice 
Podle zákona č.86/2002 Sb. ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 92/2004 Sb. a 
186/2004 Sb. a nařízení vlády č.353/2002 Sb. (příloha č.1, bod 6.11) je projektovaná 
zneškodňovací stanice zařazena jako čistírna odpadních vod (zařízení určené pro 
provoz technologií produkující odpadní vody v množství větším než 50 m3/den). 
Jedná se o střední zdroj znečišťování ovzduší. 
Původcem emisí škodlivin z prostor ČOV - zneškodňovací stanice budou procesy 
probíhající v  kyanidovém reaktoru a v přípravné jednotce chlornanu sodného, ze 
kterých bude unikat malé množství Cl2. Dále bude z chromového reaktoru a 
z přípravné jednotky disiřičitanu sodného unikat malé množství SO2. Z tohoto důvodu 
budou oba reaktory a příslušné přípravné jednotky odsávány (podrobnosti viz. 
Kapitola B.I.6.1.). 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       35 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Tabulka č. 4: Hodnoty ročních emisí ČOV - zneškodňovací stanice 

Roční emise (kg/rok) 
Škodlivina 

Předpokládané 

Cl2 19,6 

SO2 39,2 

 

Spalovací zdroje 
Další škodliviny budou emitovány ze zdrojů spalujících zemní plyn. V přízemí objektu 
haly  bude umístěna plynová kotelna na výrobu horké vody o parametrech 110/90oC, 
která bude osazena dvěma kotli o výkonu 2 x 250 kW. 
Dalším zdrojem emisí bude 30 kW plynový kotel k vytápění a k ohřevu TUV, který  
bude umístěn ve vestavbě v druhém nadzemním podlaží, hořák pro ohřev přívodního 
vzduchu o výkonu 400 kW a pět teplovzdušných jednotek – SAHARA o tepelném 
výkonu 5 x 42 kW. 
Celkový součtový výkon všech spalovacích zdrojů je 1,140 MW, dle zákona č. 
86/2002 Sb. ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 92/2004 Sb. a 186/2004 Sb.  a 
nařízení vlády č. 352/2002 Sb. bude objekt galvanizovny charakterizován jako 
střední spalovací stacionární zdroj znečišťování ovzduší – spalovací zařízení 
spalující plynná paliva.  
 
Předpokládané maximální roční emise škodlivin ze zdrojů spalujících zemní plyn by 
měly být následující: 
 

Tabulka č. 5: Emise ze spalovacích zdrojů 

Emise (kg.rok-1) Zdroj Výkon 
zařízení 

(kW) 

Spotřeba 
ZP (m3.h-1)

TZL SO2 NOx CO VOC 

Ohřev 
vzduchu 

400 78 2,00 0,041 195,84 32,64 2,45 

Kotel 30 3,3 0,10 0,002 9,22 1,54 0,12 

2 x kotel 2 x 250 56 3,50 0,070 336,00 56,00 4,20 

Vytápění 
SAHARA 

5 x 42 22,5 0,15 0,003 14,02 2,34 0,18 

Celkem 5,75 0,116 555,08 92,52 9,52 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       36 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Jako nejzávažnější škodlivinou při spalování zemního plynu se z hlediska množství 
emisí a velikosti imisních limitů jeví oxidy dusíku. 

Liniové zdroje 
Liniové zdroje emisí budou představovány dopravou uvnitř areálu a přilehlé 
komunikaci Obecnická. Sledovanými škodlivinami z automobilové dopravy jsou oxidy 
dusíku, oxid uhelnatý, uhlovodíky a pevné částice. Jako nejzávažnější škodlivinou se 
z hlediska množství emisí a velikosti imisních limitů jeví oxidy dusíku. 
Po zprovoznění galvanovny se nepředpokládá vysoký nárůst dopravy. Bude se 
jednat o návoz materiálu ze závodu v Rožmitále pod Třemšínem v rozsahu 1 vozidlo 
do 3,5 t denně. Zaměstnanci budou svá osobní vozidla parkovat na parkovišti před 
administrativní budovou v počtu cca 5 vozidel za den. Ostatní doprava bude 
zabezpečena vnitrozávodně pomocí vysokozdvižných vozíků s plynovým pohonem  
(podrobněji viz. kapitola  B.II.4 - Nároky na dopravu a jinou infrastrukturu). 
 

Emisní faktory nákladních automobilů byly spočítány pomocí výpočetního programu 
MEFA-02 (rychlost jízdy 40 km/h, emisní úroveň Euro 2, počet průjezdů 250/rok). 
Hodnoty emisí byly spočítány pro celkovou délku průjezdu vozidla zájmovým územím 
0,5 km. 

Tabulka č. 6: Emisní faktory pro vozidlo do 3,5 t , celkové emise 

 NOx NO2 CO benzen PM10 SO2

(g/km) 1,01774 0,6344 0,7337 0,0044 0,2585 0,011 

g/rok 127,2 79,3 91,71 0,55 32,31 1,375 

 

 
B. III. 2.  Odpadní vody  
 

Problematika odpadních vod je řešena alternativně. Ve variantě A se předpokládá, 
že bude využita stávající biologická BČOV nacházející se v areálu AHOLD a stávající 
odtok odpadních vod do vodoteče Litavka. Varianta B předpokládá, že bude 
provedeno přepojení všech odpadních vod vznikajících v provozu galvanizace na 
městskou ČOV Příbram. 
 

Varianta A – vyústění odpadních vod do vodoteče Litavka 
 
Odpadní voda ze sociálního zařízení a z laboratoře bude vedena do bezodtoké 
jímky 12 m3, odkud bude pravidelně vyvážena na stávající BČOV v areálu AHOLD. 
Jedná se o čistírnu DČB16/2 z roku 1991 obsahující mechanické předčištění, 
biozónu s biodisky a dosazovací nádrž. Kapacita zařízení je cca 18,68 m3 za den, do 
čistírny jsou dnes zapojeny objekty administrativy, výrobny lahůdek a skladů. Čistírna 
je provozována na základě povolení OkÚ Příbram č.j. 629/91 ze dne 17.7. 1991. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       37 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Vzhledem k převzetí areálu AHOLD společností RAVAK a.s. došlo k restrukturalizaci 
využití stávajícího areálu a výrazně pokleslo množství přitékajících odpadních vod a 
čistírna je využita z cca 30%. Produkce vody ze sociálního zařízení a laboratoře 
bude činit pro cca 10-14 zaměstnanců cca 1 m3/den, na což kapacita čistírny postačí.  
 
Účinnost čištění dle dostupné dokumentace dosahuje 80-90 %, dle 
vodohospodářského rozhodnutí by měly být dosahovány na výstupu následující 
parametry: 
BSK5  prům. 40 mg/l, max. 55 mg/l, tj. 0,2 t/rok 
NL  prům. 45 mg/l, max. 60 mg/l, tj. 0,23 t/rok 
 
Výsledky vzorkování odpadních vod na výstupu z BČOV nejsou zpracovateli 
dokumentace k dispozici.   
 
Technologické odpadní vody z galvanických linek, odpadní vody z úpravy demi 
vody a odpadní vody z chemických výlevek  laboratoře (v II. NP) budou svedeny do 
ČOV - zneškodňovací stanice. 
 
Z galvanických linek, ve kterých bude prováděno kyanidové mědění, niklování a 
dekorativní chromování mosazných, ocelových a hliníkových profilů, budou 
produkovány níže uvedené druhy a množství odpadních vod: 
 
- oplachové vody alkalicko-kyselé          2660 l/h 
- oplachové vody s CrVI             800 l/h  
- oplachové vody s kyanidy         250 l/h 
- oplachové vody s komplexotvornými látkami         200 l/h 
- alkalické koncentráty s mastnotami                   cca 50 l/h 
- koncentráty s CrVI                cca 10 l/h 
- koncentráty s kyanidy               cca 10 l/h 
- koncentráty s komplexotvornými látkami  cca 10 l/h 
 
Koncentráty pracovních lázní (odmašťovacích, mořících, dekapovacích a 
chromátovacích) budou vyměňovány podle potřeby po skončení jejich životnosti 
(obvykle 2 až 8 týdnů). Ve zneškodňovací stanici budou jímány do určených 
sběrných van a budou postupně zpracovány řízeným dávkováním do oplachových 
vod. Tím se zamezí koncentračním rázům a bude zajištěno rovnoměrné složení 
odpadních vod pro zneškodňování. Obsah pokovovacích lázní se nevyměňuje, 
pouze doplňuje. 
 
Produkce odpadních vod z linky na eloxování hliníku  a jejich rozdělení je uvedeno 
níže: 
 

- oplachové vody alkalicko-kyselé s obsahem hliníku   1 500 l/h 
- alkalické koncentráty               cca 30 l/h 
- kyselé koncentráty                                      cca 30 l/h  
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       38 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Koncentráty se jímají v samostatných sběrných vanách a postupně se dávkují do 
oplachových vod. 
 
Mořící a eloxovací lázně se běžně nevyměňují. Ve stanovených intervalech se pouze 
odpouští část lázně a tento podíl se pak doplní čerstvou lázní. 
 

Vypouštěná odpadní voda z ČOV - zneškodňovací stanice 
 

Zneškodňovací stanice bude v provozu souběžně s provozem galvanizovny. Během 
dvousměnného provozu se předpokládá kontinuální vypouštění vyčištěné vody do 
stávající kanalizace vedoucí od BČOV do toku Litavka, číslo hydrologického pořadí 
1-11-04-07 vyústění v profilu říčního kilometru cca 38,5. Nebude zasahováno do 
koryta řeky, bude využito vyústění stávající kanalizace. 
Předpokládané celkové množství vypouštěných odpadních vod činí v průměru 6,0 
m3/h (max. 7 m3/h), což  po přepočtu pro 245 pracovních dnů v roce znamená cca 24 
000 m3/rok (max. cca 28 000 m3/rok). 
 
Účinnost čištění odpadních vod ve zneškodňovací stanici je patrná z následující 
tabulky č. 7. 
 
Tab. č. 7: Účinnost čištění zneškodňovací stanice 
 
Složka Koncentrace na vstupu  

do ZS (mg/l) 
Koncentrace na výstupu  

ze ZS „p“ (mg/l) 
Účinnost čištění  

(%) 
Cr6+   250 až 500 0,05 99,98 až 99,99 
CN-

celk 500 0,15 99,97 
NEL 1000 0,7 99,9 
F- 150 9 94 
Pcelk. 150 0,15 99,9 
Al 1000 1,5 99,85 
Crcelk. 250 až 500 0,15 99,92 až 99,96 
Cu 300 0,15 99,93 
Ni 300 0,15 99,93 
Zn 200 0,15 99,99 
 
Pozn.: Odpadní voda na vstupu do ZS obsahuje jednak anorganické soli, jednak 
kyseliny a hydroxidy, jejichž vzájemnou neutralizací vzniknou opět anorganické soli. 
Největší podíl těchto solí ve vyčištěné vodě pak tvoří  NaCl, CaCl2, KCl, Na2SO4, 
CaSO4 a další anorganické soli. Kromě CaSO4 jsou všechny uvedené soli rozpustné 
a nelze je z vody vysrážet. Rozpustnost CaSO4 je cca 2 – 2,5 g/l, vysráží se tedy jen 
částečně. Z toho plyne, že koncentraci RL, které jsou tvořeny v převážné míře RAS,  
ve vyčištěné vodě nelze snížit.  
 
Vyčištěná odpadní voda bude splňovat emisní standardy podle Nařízení vlády č. 
61/2003 Sb. v ukazatelích přípustného znečištění odpadních vod, které jsou platné 
pro vypouštění odpadních vod z povrchové úpravy kovů a plastů - zkratka a číslo 
OKEČ: PUKP – 28.51. 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       39 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Množství vypouštěných odpadních vod: 
Průměrně:     6,0 m3/h, tj. 1,67 l/s 
Maximálně:     7,0 m3/h, tj. 1.94 l/s 
 
Fond pracovní doby: 
Dvousměnný provoz   2 x 8 h denně 
Počet pracovních dní za rok  245  
Počet využitelných hodin za rok  3 920 
 
Výpočet bilancí je proveden pro 2 x 8 h/den, 21 dní/měsíc, 245 dnů/rok, tj. 3920 
h/rok. 
Průměrné měsíční množství odpadních vod  2 100 m3/měsíc 
Průměrné roční množství odpadních vod  24 000 m3/rok 
 

Tabulka č. 8:  Navržené ukazatele jakosti vypouštěné odpadní vody a vyjádření 
jejich průměrné a maximální koncentrace ve vodě a bilance celkového 
vypouštěného znečištění: 
 

Ukazatel 

Průměrná 
koncentrační 

hodnota 
(„p“) 

Maxim. 
koncentrační 

hodnota („m“)

Bilanční 
hodnota 

znečištěni 
kg/měsíc 

Bilanční 
hodnota 

znečištěni 
t/rok 

Emisní 
standard 
„p“ dle 

N.V. 
61/2003 

Sb. 
pH 6,0 – 9,0 6,0 – 9,0 - - 6-9 

NL 20 mg/l 30 mg/l 42 0,48 30 mg/l 

RL   3 500 mg/l 4 000 mg/l 7 350 84  

NEL   0,7mg/l 1,5 mg/l 1,5 0,017 2 mg/l 

Pcelk. 0,15 mg/l 0,2 mg/l 0,315 0,0036 3 mg/l 

F- 9 mg/l 15 mg/l 18,9 0,216 20 mg/l 

CN-celkové 0,15 mg/l 0,2 mg/l 0,315 0,0036 1 mg/l 

CN- snadno 
uvoln

0,05 mg/l 0,1 mg/l 0,105 0,0012 0,1 mg/l 

Al   1,5 mg/l 2 mg/l 3,15 0,036 2 mg/l 

Crcelk. 0,15 mg/l 0,3 mg/l 0,32 0,0036 0,5 mg/l 

CrVI 0,05 mg/l 0,1 mg/l 0,105 0,0012 0,1 mg/l 

Cu 0,15 mg/l 0,3 mg/l 0,32 0,0036 0,5 mg/l 

Ni 0,15 mg/l 0,3 mg/l 0,32 0,0036 0,8 mg/l 

Zn 0,15 mg/l 0,3 mg/l 0,32 0,0036 2 mg/l 

Fe 0,5 mg/l 1 mg/l 1,05 0,012 2 mg/l 

 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       40 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Plnění ukazatelů znečištění odpadní vody bude prokazováno rozbory vyčištěné vody, 
které budou realizovány akreditovanou laboratoří dle platných norem.  
 
Typ vzorku:   slévaný typu B dle NV č. 61/2003 Sb. příloha 4. 
Odběrové místo:  kontrolní vana na výstupu ze  zneškodňovací stanice 
Četnost laboratorních rozborů: 1 x měsíčně 
 
Doklady o výsledcích rozborů a měření vypouštěného množství dle NV č. 61/2003 
Sb. přílohy 6 budou písemně předávány příslušným úřadům 1x ročně vždy do 31.1. 
za předcházející rok. 
 
Parametry znečištění na výstupu vyčištěné vody ze ZS jsou navrženy s ohledem na 
již zrealizované zakázky firmy Lecom Ledeč např. v závodě ADAST Adamov 
(niklování-dekorativní chromování, tvrdé chromování, zinkování, černění), MARS 
Svratka (zinkování), HDO Myjava (mědění-niklování-dekorativní chromování). 
Podrobnosti jsou uvedeny v příloze č. 11. 
 
 
Varianta B – odvod vod ze zneškodňovací stanice na městskou ČOV 
 
Varianta B předpokládá vypouštění všech odpadních vod produkovaných ve 
zneškodňovací stanici (cca 24000 m3/rok) do městské kanalizace ve správě 1SčV. 
Bude provedena nová kanalizační tlaková větev, která bude v prostoru za halou č. 10 
zapojena na novou šachtu ve stávajícím odtoku z mateřského závodu RAVAK na 
ČOV Příbram, zde bude docházet ke smíšení s odpadními vodami z čistírny LIVING 
u předúpravy výrobků v množství 10 m3 za den, tj. 2500 m3/rok (tj. 0,12 l/s) a dále 
s odpadními splaškovými vodami v množství cca 6250 m3/rok (0,29 l/s) a dešťovými 
vodami v množství cca 2528 m3 (0,08 l/s). Celkem tedy v současné době odtéká 
z areálu závodu cca 11.278 m3 odpadních vod za rok. 
 
V rámci města Příbram je platný kanalizační řád, základní ukazatele vztahující se 
k řešené problematice jsou uvedeny v následující tabulce č. 9. 
 
Tab. č. 9: Limity kanalizačního řádu 
 

Ukazatel 
Průměrná 

koncentrační 
hodnota („p“) 

Maxim. 
koncentrační 
hodnota („m“) 

Bilanční 
hodnota 

znečištěni 
kg/měsíc 

Bilanční 
hodnota 

znečištěni 
t/rok 

 
Ukazatele 
kanalizač
ního řádu

pH 6,0 – 9,0 6,0 – 9,0 - - 6-9 

NL 20 mg/l 30 mg/l 42 0,48 500 

RL   3 500 mg/l 4 000 mg/l 7 350 84  

NEL   0,7 mg/l 1,5 mg/l 1,5 0,017 10 

Pcelk. 0,15 mg/l 0,2 mg/l 0,315 0,0036 10 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       41 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Ukazatel 
Průměrná 

koncentrační 
hodnota („p“) 

Maxim. 
koncentrační 
hodnota („m“) 

Bilanční 
hodnota 

znečištěni 
kg/měsíc 

Bilanční 
hodnota 

znečištěni 
t/rok 

 
Ukazatele 
kanalizač
ního řádu

F- 9 mg/l 15 mg/l 31,5 0,36 2,4 

CN-celkové 0,15 mg/l 0,2 mg/l 0,315 0,0036 0,2 

CN- snadno uvoln. 0,05 mg/l 0,1 mg/l 0,105 0,0012 0,1 

Al   1,5 mg/l 2 mg/l 3,15 0,036  

Crcelk. 0,15 mg/l 0,3 mg/l 0,32 0,0036 0,1 

CrVI 0,05 mg/l 0,1 mg/l 0,105 0,0012  

Cu 0,15 mg/l 0,3 mg/l 0,32 0,0036 0,5 

Ni 0,15 mg/l 0,3 mg/l 0,32 0,0036 0,1 

Zn 0,15 mg/l 0,3 mg/l 0,32 0,0036 1 

Fe 0,5 mg/l 1 mg/l 1,05 0,012  

 
Odpadní vody z galvanizovny nesplňují požadavky návrhu kanalizačního řádu 
v ukazatelích F-, Ni a Crcelk. V areálu závodu RAVAK však bude docházet ke smísení 
s dalšími odpadními vodami produkovanými v podniku v množství cca 11.278 m3/rok, 
(viz. další část dokumentace).  
 
Dešťové vody 
 

Ve variantě A bude dešťová kanalizace svedena ze zpevněných ploch a střech do 
stávající kanalizace DN 500 z BČOV v areálu RAVAK  - jeho části AHOLD ústící do 
Litavky.  Napojení bude provedeno až za BČOV tak, aby nedocházelo k jejímu 
přetěžování. Ve variantě B budou všechny vody vedeny na ČOV Příbram. 
 
Předpokládaný odtok dešťových vod - stanoveno výpočtem 
Celková zastavěná plocha = 1.800 m2
 

Odtokový součinitel (zastavěné plochy) = 0,9 
Dlouhodobý srážkový úhrn v Příbrami v letech 1961-1990: 612 mm 
 
Předpokládané roční množství srážkových vod ze záměru činí: 
 
Roční množství srážkových vod činí 1.800 x 0,9 x 0,612 = 991 m3/rok 
 
 
 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       42 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

B. III. 3.  Odpady 
 

Nakládání s odpady se řídí zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění 
zákona č. 106/2005 Sb. a příslušnými prováděcími vyhláškami.  
 

Odpady vznikající v souvislosti se záměrem budou produkovány v rámci výstavby i 
běžného provozu technologie.  
 

Výstavba záměru 
 

 
V rámci výstavby záměru budou produkovány odpady související s demolicí části 
objektu skladu potravin a dále související s výstavbou vlastního objektu 
galvanizovny. Jedná se o běžné odpady ze stavební činnosti.  Při demolici objektu 
bude postupováno dle Metodického pokynu MŽP pro nakládání s odpady ze stavební 
výroby a demolic, tj. u betonů a cihel se předpokládá prioritní recyklace těchto 
materiálů na schválených zařízení. Dále budou v průběhu prací tříděny dřevo, kovy, 
sklo, které budou rovněž recyklovány. Postup demoličních prací bude etapovitý tak, 
aby byly minimalizovány zásahy do okolí. 
 
Za nakládání s odpady po dobu demolice části skladového objektu a výstavby 
galvanizovny bude odpovědný smluvní dodavatel stavby, který bude vlastnit všechna 
příslušná povolení apod. Odpady budou předány ke zneškodnění pouze oprávněným 
osobám a do schválených zařízení pro zneškodnění nebo využití odpadů. 
Produkované odpady budou zařazeny dle Katalogu odpadů č. 381/2001 Sb. 
 
Odpady vznikající v průběhu demolice a stavby budou shromažďovány v souladu s 
platnou legislativou na příslušných mezideponiích, ve sběrných nádobách a 
kontejnerech a budou následně odváženy k využití, k recyklaci či k odstranění. 
Nebezpečné odpady  budou tříděny dle jednotlivých druhů a kategorií budou 
shromažďovány odděleně v příslušných kontejnerech odpovídajících platné 
legislativě. Sběrné nádoby budou označeny v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v platném znění 106/2005 Sb.     
(u nádob s nebezpečnými odpady se předpokládá opatření identifikačním listem 
nebezpečného odpadu a jménem osoby zodpovědné za nakládání s těmito odpady).  
 
Zemina vytěžená v rámci stavebních prací bude použita na místě pro terénní úpravy, 
přebytek bude odstraněn v souladu s platnou legislativou. Výčet předpokládaných 
druhů vznikajících odpadů je uveden v následující tabulce č. 10. 
 
Tab. č. 10:  Předpokládané druhy odpadů vznikající během výstavby  
 

 

Číslo 
 

Název 
 

Vznik 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly obaly sypkých stavebních hmot 

15 01 02 Plastové obaly obaly stavebních hmot apod. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       43 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

 

Číslo 
 

Název 
 

Vznik 

15 01 06 Směsné obaly obaly stavebních hmot apod. 

15 01 10 
 

Obaly obsahující zbytky nebezpečných 
látek nebo obaly těmito látkami 
znečištěné 

obaly z nátěrových a těsnících hmot 

17 01 01 Beton Materiál z demolice objektu, zbytky 
stavebních hmot 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, 
cihel, tašek a keramických výrobků 
neuvedené pod číslem 17 01 06 

Materiál z demolice objektu, 
poškozené nebo jinak nepoužitelné 
stavební hmoty 
 

17 02 01 Dřevo Zbytky střešní konstrukce, odpadní 
stavební dřevo  

17 02 02 Sklo Zbytky skleněných výplní otvorů, 
poškozené stavební materiály 

17 02 03  Plasty odpad plastů 

17 04 07 Směsné kovy Zbytky střešní konstrukce, poškozené 
stavební materiály 

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 odpad izolačních stavebních materiálů 

17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 
17 06 01 a 17 06 03 

odpad izolačních stavebních materiálů 

17 04 05  Železo a ocel Zbytky střešní a nosné konstrukce, 
odpad železa a ocele 

17 05 04 Zemina vytěžená Terénní úpravy 

 

Odpady budou produkovány po poměrně krátké období související se stavební 
činností v řádu měsíců. Předpokládané množství se bude pohybovat ve stovkách až 
tisících tun (převaha odpadů z demolice části objektu skladu). 
 

Provoz  galvanizace a zneškodňovací stanice 
 

Produkce odpadů samozřejmě souvisí s kapacitou zařízení, vzhledem k tomu, že se 
předpokládá postupné najíždění technologie, bude produkce odpadů nejvyšší po cca 
4 letech. Největší část odpadů bude vznikat ve zneškodňovací stanici, tyto odpady 
budou tvořit zejména kaly, koncentráty mastných látek, používaná absorpční činidla a 
filtrační materiály. Dále se jedná o obaly od použitých chemikálií a to bez obsahu 
nebo s obsahem nebezpečných látek. Odpady budou zařazeny dle Katalogu odpadů 
č. 381/2001 Sb. 
 
 
 
 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       44 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Tabulka č: 11 Výčet odpadů produkovaných v galvanizovně a ZS  
 

Kód odpadu Název odpadu Kat. 
odpadu 

Množství 
odpadu 
(t/rok) 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek N 0,5 

15 02 02 Absorpční činidla a filtrační materiály 
znečištěné nebezpečnými látkami N 1,38 * 

19 02 05 Kaly z fyzikálně-chemického zpracování 
obsahující nebezpečné látky N 159 ** 

19 02 07   Olej a koncentráty ze separace N 0,37 
19 09 04 Upotřebené aktivní uhlí O/N 0,30 
20 01 39 Plasty O/N 0,5 

 
*   Filtrační svíčky a aktivní uhlí s obsahem těžkých kovů - množství cca 1300 kg/rok 
     Filtrační svíčky s obsahem Cu a kyanidů – množství cca  80 kg/rok. 
 

** Sekce vod s obsahem hliníku 
    Kaly z kalolisu o sušině cca 30% - hlavní složky: bentonit, Al(OH)3, AlPO4, 

Fe(OH)3, FePO4, Ca2(PO4)3, CaSiO3, CaCO3 , CaF2. Odhadované množství je cca 
37 t/rok. 

 

    Sekce vod s obsahem komplexotvorných látek 
    Kaly z kalolisu o sušině cca 30% - hlavní složky: Al(OH)3, organický sulfid Zn a Fe.   

Předpokládané množství:  cca 4 t/rok. 
 

    Sekce vod alkalicko-kyselých 
Kaly z kalolisu o sušině cca 30% - hlavní složky: bentonit, Fe(OH)3, FePO4,     
Ca2(PO4)3, CaSiO3, CaCO3, CaF2, Ni(OH)2, Zn(OH)2, Cu(OH)2, Cr(OH). 
Produkované množství bude cca 118 t/rok. 

   
Nakládání s odpady bude prováděno v souladu se zákonem o odpadech č. 185/2001 
Sb. ve znění zákona č. 106/2005 Sb.  
 

Odpady budou shromažďovány v určených místech (skladech), které budou dle 
platných norem zabezpečeny proti úniku nebezpečných látek do vody a půdy. 
Odpady budou shromažďovány ve sběrných nádobách, které budou označeny v 
souladu se zákonem č. 106/2005 Sb., o odpadech. Nakládání s odpady bude řízeno 
odpadovým  hospodářem společnosti. 

Nebezpečné odpady budou shromažďovány na vyhrazených místech (skladech) 
odděleně tak, aby nedocházelo k jejich míchání. Skladování bude prováděno 
v příslušných kontejnerech a nádobách k tomu určených buď ve dvojici skladů 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       45 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

v objektu galvanizovny nebo ve stávajícím skladu nebezpečných odpadů společnosti 
RAVAK a.s. v mateřském závodě. Sklady jsou vybaveny nepropustnými podlahami 
s havarijními jímkami. 
 
Produkované odpady budou předávány k externímu zneškodnění společnosti, která 
má oprávnění k nakládání s odpady dle zákona č.185/2001 Sb. ve znění zákona č. 
106/2005 Sb. § 4 a 12.  V oblasti Příbrami působí např. firmy RUMPOLD-P s.r.o. - 
Příbram, AMT s.r.o. Příbram, Becker - Hornokrčská Praha 4, A.S.A. - Ďáblická Praha 
8,  AMT s.r.o. Příbram. 
 
Kaly z kalolisu budou sbírány do menších vozíků umístěných přímo pod kalolisem, 
ze kterých posléze budou pomocí mechanizace vyklápěny do sběrného kontejneru. 
Ten bude umístěn v zastřešeném prostoru u zneškodňovací stanice a bude ve 
stanovených intervalech odvážen smluvní firmou. 
 
 

Odpadní oleje budou shromažďován ve sběrných nádobách a ty budou umístěny ve 
stávajícím skladu nebezpečných odpadů společnosti RAVAK a.s.  

Výměna aktivního uhlí v koncových filtrech na zneškodňovací stanici bude 
prováděna 1x až 2x ročně.  Použité aktivní uhlí bude umístěno do plastových pytlů,  
neprodyšně uzavřeno a následně odvezeno ke zneškodnění v souladu s platnou 
legislativou. Odpad bude před zneškodněním opět skladován ve zvláštní sekci 
nebezpečených odpadů v prostoru stávajícího skladu společnosti RAVAK a.s. 
Při skladování odpadů musí být respektovány příslušné požadavky požární ochrany, 
pro sklad nebezpečných odpadů bude vypracován příslušný provozní a havarijní řád. 
Na provedení a technické vybavení skladů ropných aj. látek se vztahují platné ČSN. 
V prováděcích projektech bude provedeno upřesnění množství odpadů vzniklých při 
demolici objektu, výstavbě galvanizovny i vlastním provozu a to včetně požadavků na 
způsob shromažďování, skladování, třídění a zneškodnění.  
 
 
B. III. 4.  Hluk, vibrace, záření 
 

V současné době je hlavním zdrojem hluku v posuzované lokalitě dopravní hluk 
způsobený silniční dopravou na komunikaci Příbram – Obecnice č. 11 511, sčítací 
úsek č. 2771. Na této komunikaci denně projede podle sčítání v roce 2000 celkem 
6292 vozidel, jedná se především o obsluhu průmyslové zóny v této části města a 
přilehlých aglomerací.  
 
V mateřském závodu RAVAK a.s. jsou umístěny provozy: 

- lisoven vaniček 
- řezárny hliníku 
- centrálního skladu  

 
kde  jsou z hlediska bezpečnosti práce definovány zdroje hluku, jedná se však o 
zařízení umístěná uvnitř hal, jejichž vliv na okolí situaci je minimální. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       46 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

 
Vzhledem k tomu, že převzetím skladového areálu AHOLD, kde se nachází prostor 
plánované galvanizovny, společností RAVAK a.s. došlo k výraznému útlumu jeho 
využití, nezahrnuje  stávající areál žádné významné zdroje hluku. Rovněž dopravní 
zátěž je v současnosti velmi omezená a představuje denně cca 4 ks osobních vozidel 
parkujících před administrativní budovou a cca 10 ks dodávek, resp. nákladních aut 
do 3,5 t distribuujících produkty z výrobny lahůdek. Ve vlastním mateřském areálu 
RAVAK cca 300 m jjv m od záměru je pak dopravní zátěž tvořena především 
kamiony v počtu cca 4 ks za den, tj. 1000 ks za rok, 2 ks vozidel do 3,5 t za den, tj. 
500 ks za rok a osobními vozidly zaměstnanců v počtu cca 150 ks za den. 
 
Dílčí zdroj hluku tvoří rovněž železniční vlečka vedoucí podle hranice zájmového 
území do společnosti Kovohutě Příbram a.s., která je využívána nárazově. 
 
V rámci realizace záměru bude po dobu demolice objektu a výstavby vznikat hluk ze 
stavební činnosti a dopravy. Bude se jednat o běžná zařízení, jako jsou bagry, 
dozery, UDS, nakladače a nákladní automobily, resp. soupravy. V průběhu demolice 
objektu lze předpokládat rovněž činnost vzduchových bouracích kladiv apod. 
Předpokládáme, že dojde ke zvýšení stávající hladiny akustického tlaku v prostoru 
stavby, bude se však jednat o zvýšení krátkodobé, které bude možné eliminovat 
vhodným nasazením použité techniky. Při práci bude nezbytné používat adekvátní 
pracovní pomůcky eliminující případný negativní vliv na pracovníky. 
 
V rámci provozu záměru bude produkován hluk z nových stacionární zdrojů 
souvisejících s umístěnou technologií, dále dojde k navýšení dopravního hluku 
nákladními automobily odběratelů a dodavatelů výrobků a materiálu, včetně dopravy 
zaměstnanců osobními vozidly.  
 
Stacionární zdroje hluku tvoří po realizaci záměrů zejména vyústění  
vzduchotechniky a vytápění. Dalším zdrojem hluku mohou být kondenzační jednotky 
nebo hluk vázaný na technologické postupy galvanického pokovování, který 
prostoupí přes obvodový plášť stavby do venkovních prostor. Specifikace nových 
stacionárních zdrojů hluku spolu s naměřenými hladinami jejich akustických výkonů  
je uvedena v následující tabulce.  
 

Tabulka 12:  Stacionární zdroje hluku umístěné na objektu galvanizovny 

Zdroj hluku Umístění Počet LpAeq 

(dB) 
Sací žaluzie  
do strojovny přívodní VZT stěna č.2 1 60 

Výduch od hořáku na ohřev 
přívodního vzduchu  stěna č.1 1 70 

2 75  Výdechové vyústky  
ze strojoven odsávací  

střecha  
u stěny 

1 75  



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       47 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Zdroj hluku Umístění Počet LpAeq 

(dB) 
2 75  VZT 1 a 2   č.3 

1 75  

Vyústky od komínů p.kotlů 
umístěných v 1.NP stěna č.5 2 65 

Vyústka od komínu p.kotle 
umístěného v 2.NP stěna č.5 1 35 

stěna č.2 3 69 Sací vyústky k topným 
tělesům „SAHARA“ stěna č.4 2 69 

Kondenzační jednotka stěna č.3  1 83 

1 75  Výdechové vyústky 
vzduchotechniky ze 
zneškodňovací stanice - ČOV 

stěna č.1 
1 75  

Vyústky na odtah vzduchu od 
soc. zázemí a denní místnosti stěna č.1 2 70  

 
 
Uvnitř jednotlivých provozů jsou za základě znalostí hluku u obdobných zařízení 
očekávány následující hodnoty akustického tlaku: 
 

GALVANIZOVNA       LpAeq = 80 dB 
ČOV - ZNEŠKODŇOVACÍ STANICE    LpAeq = 80 dB 
ROZVODNA       LpAeq = 75 dB 
TRANSFORMOVNA     LpAeq = 75 dB 
PLYNOVÁ KOTELNA      LpAeq = 90 dB 
STROJOVNA ODSÁVACÍ      LpAeq = 90 dB 
KOMPRESOROVNA      LpAeq = 90 dB 
STROJOVNA PŘÍVODNÍ VZT     LpAeq = 85 dB 
 

Při zohlednění skladby obvodových konstrukcí se bude hladina akustického tlaku 
ve vzdálenosti 10 m od provozu pohybovat pod hodnotou LpAeq = 50 dB. 
U vyústění vzduchotechnických zařízení byly na jednotlivých stěnách objektu 
výpočtem (viz. Hluková studie) stanoveny následující hodnoty akustického tlaku LpAeq 
ve vzdálenosti 5 m od stěny: 
Stěna 1  LpAeq = 67 dB 
Stěna 2  LpAeq = 61 dB 
Stěna 3  LpAeq = 69 dB 
Stěna 4  LpAeq = 61 dB 
Stěna 5  LpAeq = 57 dB 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       48 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

 
V rámci provozu záměru se předpokládá doprava výrobků ze střediska v Rožmitále 
pod Třemšínem v počtu 1 vozidla do 3,5 t za den, tj. cca 250 návozů za rok. Ostatní 
doprava bude vnitrozávodní vysokozdvižnými vozíky na plynový pohon. 
Předpokládáme rovněž denní příjezd cca 5 osobních vozidel pracovníků 
s parkováním na parkovišti před administrativní budovou. Uvedený rozsah dopravy 
nebude představovat zvýšenou hlukovou zátěž zájmového území. 
Technologie není zdrojem vibrací ani záření. Vibrace v průběhu demolice části 
skladového objektu č. IV. a výstavby objektu galvanizace budou tvořeny pouze 
stavební mechanizací a pojezdem vozidel a jejich případný vliv bude pouze 
krátkodobý. 
 
C.     Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
 

 

C. 1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území 

 

 

C. 1. 1.    Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky  
 

Úlohou územních systémů ekologické stability je zmírnění a zastavení negativních 
procesů vedoucích k porušení přirozené stability ekosystémů, vedoucích např. 
k větrné a vodní erozi, vysoušení apod. Lokální, regionální a nadregionální ÚSEZ se 
skládají z následujících prvků: 

• biocenter, což jsou ekologicky významné segmenty krajiny, které svou velikostí a 
podmínkami umožňují trvalou existenci druhů a biocenóz přirozeného geofondu 
krajiny. 

• biokoridorů – ekologicky významných prvků krajiny, které umožňují migraci 
organismů a tok genetických informací mezi biocentry 

• interakčních prvků představovaných většinou liniovými prvky krajiny, které 
zprostředkovávají příznivé působení biocenter a biokoridorů na okolní méně 
stabilní krajinu 

 

Zájmové území se nachází v oblasti CHOPAV Brdy a je součástí významné krajinné 
oblasti nadregionálního a regionálního významu. Z hlediska biogeografického členění 
leží ZÚ v sosiekoregionu III – 9 Brdská vrchovina a dle generelu ÚSEZ prochází 
zájmovým územím regionální biokoridor v údolí Čepkovského potoka a Litavky. 
 
Navržený regionální biokoridor č. 11 Litavka, funkční typ kontaktní-luční a vodní je 
tvořen nivou řeky Litavky, která je na severním břehu zorněná až k vodoteči. Na 
jižním břehu se nachází druhově chudé louky. V nivě dominuje převážně olšový 
porost. STG 4.B.5, 4. BC.5. Délka 500 m, plocha 2 ha. Navržený biokoridor se 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       49 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

nachází cca 500 m severně od plánované galvanizovny, do vodoteče je zaústěna 
současné kanalizace DN500 vedoucí od ČOV v areálu AHOLD. 
 
V prostoru nivy vodoteče Litavka je dále v blízkosti záměru navrhováno lokální 
biocentrum č. 10, Litavka, STG 4.B.5 reprezentativního typu luční lesní vodní. Jádro 
biocentra je tvořeno částí nivy Litavky s rozvolněným podmáčeným smrkovým 
lesíkem. Litavka má upravené koryto a pěkný břehový porost, dále se zde nachází 
nekvalitní louka se zatrubněným náhonem k Mikovcovu mlýnu. Plocha 3,6 ha. 
Biocentrum se nachází cca 400-450 m severně od plánovaného objektu 
galvanizovny. 
 
 

Vodní toky, údolní nivy, rybníky  a lesy jsou významnými krajinnými prvky vyplývající 
ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, podle ustanovení § 3b. 
 

 

C. 1. 2.  Zvláště chráněná území, území přírodních parků, území historického 
kulturního nebo archeologického významu 

 

Na dotčených pozemcích ani v bližším okolí není vyhlášeno žádné zvláště chráněné 
území dle zákona  č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Příbram patří ke známým historickým královským horním městům. Rozkládá se na 
úpatí Brd 60 km jihozápadně od Prahy. Nejstarší písemný doklad o Příbrami pochází 
z roku 1216, kdy ji koupil pražský biskup Ondřej. 

V místě záměru ani v bližším okolí se nenachází žádné kulturní a historické památky 
nebo památky archeologického významu.    
 
C. 1. 3.     Území hustě zalidněná 
Výrobní areál společnosti RAVAK a.s. se leží v severozápadní průmyslové části 
města Příbram, zcela mimo souvislou obytnou zástavbu Příbrami, ta se nachází ve 
vzdálenosti  několika km jv od záměru. 
V blízkém okolí záměru se nachází cca 120 metrů jz dvojdomek č.p. 226 pro 
zaměstnance podniku RAVAK a.s. a rodinný dům č.p. 524 při křižovatce Obecnické 
ulice  a odbočky do areálu AHOLD, tj. cca 300 metrů jjz směrem od záměru. Ve výše 
zmíněných objektech žije celkem 12 osob. Další obytné objekty v nejbližší blízkosti 
záměru tvoří jednotlivé usedlosti a bývalé mlýny při vodoteči Litavka cca 350 m ssz 
(neobydlený), 400 m ssz (č.p. 305), 550 m ssz (č.p. 525), 500 m ssz, zemědělská 
usedlost Škrtilka cca 500 m ssv, č.p.  307 v rekonstrukci cca 650 m sv a trojice 
domků kolem č.p. 308 cca 750 m sv od plánované galvanizovny. V těchto objektech 
žije cca 20 osob. Aglomerace Lhota s cca 1157 obyvateli leží cca 1 km sz od lokality, 
obec  Trhové Dušníky s 395 obyvateli cca 1,5 km sv od lokality.  
Podle platného územního plánu města je plocha, na které je umístěn výrobní areál 
společnosti RAVAK, určena pro výrobní aktivity – stavba je navržena v území 
vymezeném pro komerčně-industriální zónu, část 5K6T.  
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       50 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

C. 1. 4.     Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 
V širším území (cca 2 km západně) se nachází v areálu podniku Kovohutě Příbram 
a.s. ekologické zátěže v prostoru hald I, II a vlastního podniku. Dle databázového 
systému SEZ při VÚV Praha se jedná především o znečištění toxickými kovy 
(především Pb), které má vliv na vodoteč Litavka a zeminy v okolí podniku. Probíhají 
zde sanační práce hrazené z prostředků FNM ČR. Další ohnisko kontaminace 
podzemních vod chlorovanými uhlovodíky se nachází v prostoru podniku KARSIT 
Příbram a bývalé čistírny cca 2 km jjv od plánované galvanizovny, v podniku KARSIT 
je řešeno rovněž sanačními pracemi hrazenými z prostředků podniku, v současnosti 
probíhá posanační monitoring. Jiné ekologické zátěže se v blízkosti zájmového 
areálu nenachází.   
 
C. 1. 5.     Extrémní poměry v dotčeném území 
Areál galvanizovny se nachází zcela mimo záplavové území vodoteče Litavka, která 
protéká cca 500 m severně. Kóta terénu se v prostoru investičního záměru pohybuje 
kolem 478 m n m., dle informace Povodí Vltavy (viz. příloha č. 6) činí úroveň 100-leté 
vody cca 458,14 m n m. 
V blízkosti záměru se rovněž nenachází žádné vodní plochy, nádrže, rybníky, které 
by mohly negativně ovlivnit plánovanou investici. V prostoru staveniště nebyly 
zjištěny stopy sesuvných pohybů terénu. Stavba se nachází mimo oblast ochrany 
ložisek a mimo ochranné pásmo dědičné štoly (viz. příloha č. 15). 
 
C. 2. Charakteristika současného stavu životního prostředí 

v dotčeném území 
 
 

C. 2. 1.     Ovzduší 
 

 
Klimatické faktory 
 

Zájmové území se nachází v okrese Příbram v klimatické oblasti B5, okrsku mírně 
teplém, mírně vlhkém s vrchovinným reliéfem. 
 
Dlouhodobý průměrný  roční úhrn srážek naměřený v meteorologické stanici Příbram 
dosahuje 612 mm, průměrná roční teplota 7,2 °C.  
 
 

Odborný odhad větrné růžice byl zpracován ČHMÚ Praha,  její podobný komentář je 
uveden v rozptylové studii v příloze č. 7. Podobným rozborem větrné růžice zjistíme, 
že: 

- největší četnost výskytu v uvažované lokalitě má jihozápadní vítr 28,3 
%, tj. 2479 h.r-1 

- druhou největší četnost výskytu má jižní vítr 11,71 %, tj. 1026 h.r-1 
- třetí v pořadí jsou shodně západní a severozápadní vítr s četností 

výskytu 11,1 %, tj. 972 h.r-1 
- větry vanoucí z jiných směrů mají četnost výskytu pod 10 % 
- vítr do rychlosti 2,5 m/s lze očekávat v 58,39 %, tj. 5115 h.r-1 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       51 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

- větry s rozmezí rychlosti 2,5 až 7,5 m/s se předpokládají 39,81 %, tj. 
3487 h.r-1 

- vítr o rychlosti větší než 7,5 m/s se vyskytuje v 1,8 %, tj. 158 h.r-1 
- špatné rozptylové podmínky včetně inverzí, tj. I. A II. třída stability se 

odhadují celkově v 27,34 %, tj. 2395 h.r-1 
- dobré rozptylové podmínky, neboli III. A IV. třída stability se 

předpokládají v 61,62 %, tj. 5398 h.r-1 
- četnost výskytu V. třídy stability, ve které jsou sice nejlepší rozptylové 

podmínky, ale v důsledků silné vertikální turbulence se mohou v malých 
vzdálenostech od zdroje nárazově vyskytovat vysoké koncentrace se 
předpokládá v 11,04 %, tj. 967 h.r-1 

 
Z výše uvedeného je zřejmé, že lokalita je dobře provětrávána zejména 
jihozápadními větry nižších a středních rychlostí. O něco málo než čtvrtinu roku jsou 
očekávány špatné rozptylové podmínky doprovázené inverzními stavy. S tím souvisí i 
poměrně vysoký výskyt bezvětří a větru do rychlosti do 2,5 m/s. 
 
 

Kvalita ovzduší 
 
Z  Programu snižování emisí Středočeského kraje, který je součástí Nařízení            
č. 5/2004 ze dne 23.6. 2004 vyplývá,  že zdroje znečišťování ovzduší na území 
Středočeského kraje emitují v porovnání s ostatními kraji:  
 
- druhé největší množství oxidu uhelnatého a oxidů dusíku,  
- třetí největší množství oxidu siřičitého,  
- největší  množství   tuhých  znečišťujících  látek   a  těkavých  
  organických látek.  
  
Z  posouzení  emisní  situace  na  úrovni jednotlivých okresů Středočeského kraje 
vyplývá, že:  
 
- nejvíce tuhých  látek je emitováno  v okresech Příbram,  Benešov a Mělník,  
- nejvíce oxidu siřičitého je  emitováno v okresech Mělník, Kladno a Příbram,  
- nejvíce  oxidů dusíku  je  emitováno  v okresech  Mělník, Kladno a Benešov,  
- nejvíce  oxidu  uhelnatého  je  emitováno  v  okresech  Benešov, Příbram a Kladno.  
 
Prioritou Středočeského kraje z hlediska emisí jsou:  
-  oxidy dusíku  (téměř jistý problém  s krajským emisním  stropem, prekurzory 

ozónu, prekurzory sekundárních částic),  
-  oxid siřičitý (určité  nezanedbatelné riziko nedodržení emisního stropu, prekurzory 

sekundárních částic),  
-  těkavé organické látky - VOC (určité nezanedbatelné riziko nedodržení emisního  

stropu, prekurzory ozónu, prekurzory sekundárních částic).  
  
Prioritou Středočeského kraje z hlediska imisí jsou:  



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       52 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

- suspendované částice velikostní frakce PM10 (překračování imisního limitu na 
vymezeném území, zvýšené riziko překračování misního limitu v důsledku  
provozování významných zdrojů znečišťování, udržení plnění imisního limitu v 
oblastech, kde není indikováno jeho překročení souběžně jsou navrhována 
opatření ke zmírnění imisní zátěže benzo (a)pyrenem),  

-   arsen (významné překračování imisního limitu v lokalitě Mělník).  
- oxidy dusíku (indikováno lokální překračování imisního limitu pro ochranu  

ekosystémů  v  chráněných  oblastech  a překročení průměrného ročního imisního 
limitu pro lidské zdraví),  

-  ozón (pro nějž jsou opatření ke snížení imisní zátěže navrhována v rámci 
Krajského programu snižování emisí Středočeského kraje),  

  
Prioritou Středočeského  kraje z hlediska  regionálního jsou města s větším počtem 
obyvatel, na jejichž  území jsou ve větším rozsahu překračovány imisní limity pro 
ochranu zdraví, zejména:  
-  Mělník (19,6  tisíc  obyvatel,  v roce 2000 na 16,7 % území překročen roční imisní 

limit pro suspendované částice, v roce 2001 na 16,7 % území překročen roční  
imisní limit pro suspendované částice, na 100 % území denní imisní limit pro 
suspendované částice, na 33,3 % území imisní limit pro arsen, v roce 2002 na 
33,3 % území překročen průměrný roční imisní limit pro suspendované částice 
PM10 a na 83,3 % území průměrný denní limit pro PM10, oba limity zvýšené o 
mez tolerance pro suspendované částice PM10 byly překročeny na 16,7 % a 
imisní limit pro arsen na 33,3 % území),  

-  Kladno (71,7 tisíc obyvatel, v roce 2000 na 22,2 % území překročen denní imisní 
limit pro suspendované částice, v roce 2001 na 33,3 % území překročen denní  
imisní limit pro suspendované částice, v roce 2002 na 88,9 % území překročen  
průměrný roční imisní  limit a  na 100  % území  průměrný denní limit a na 44,4 %  
území byly překročeny obal limity zvýšené o mez tolerance),  

-  Beroun (18 tisíc obyvatel, v roce 2000 i 2001 překročen denní imisní limit pro 
suspendované částice na 11,1 % území, v roce 2002 na 11,1 % území překročen  
průměrný roční imisní limit a průměrný denní limit pro suspendované částice PM10 
a na 11,1 % území byl překročen průměrný roční imisní limit pro oxid dusičitý).  

 
Samotná problematika znečištění ovzduší je důsledkem působení především zdrojů z 
blízkého i vzdálenějšího okolí. V mateřském závodu RAVAK se nachází následující 
zdroje znečištění ovzduší: 
 

- plynová kotelna v administrativní budově s výkonem 4x49,5 kW 
- vytápění haly č. 1, plynové zářiče 5x24 kW 
- vytápění haly č. 2, plynový zářič 42 kW 
- vytápění haly č. 3, plynový zářič 24 kW 
- vytápění haly č. 4, plynový zářič 24 kW 
- vytápění haly č. 5, plynové zářiče 2x42 kW 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       53 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

- vytápění haly č. 6, plynové zářiče 2x24 kW 
- vytápění haly č. 7, plynové zářiče 2x24 kW 
- vytápění haly č. 8, plynové zářiče 2x 24 kW 
- plynová kotelna v centrálním skladu č. 9 o výkonu 49 kW 
- vytápění skladu č. 9, zářiče s celkovým výkonem 258 kW 
- příprava TUV ve skladu č. 9 
- vytápění skladu č. 11, plynové zářiče 5x42 kW 
- hala č. 4, výroba polyuretanové pěny HK60, emise VOC 
- lisovna akrylátových vaniček v hale č. 6 
- laminátovna v hale č. 6, velký zdroj, emise BTEX, aceton, styren, TZL 
- lakovna práškových plastů v hale č. 6, velký zdroj, emise NO2, CO, 

VOC 
V bývalém skladovém areálu AHOLD se nachází následující zdroje znečištění: 

- plynová kotelna v jídelně 
- plynová kotelna v administrativní budově č. III  
- plynová kotelna ve východní části skladu č. IV  
- podstropní zářiče v prostoru skladu č. IV - nefunkční 

 
Velké zdroje znečištění ovzduší jsou v Příbrami tvořeny podniky Kovohutě, Teplárna, 
Kotelna Stavus Příbram,  ORTAS Int., HALEX. Dále se zde nachází celá řada dalších 
průmyslových podniků (KARSIT, DIZA apod.)   
 
Nejbližší imisní monitorovací stanice byly Příbram - nemocnice ZÚNZ, Příbram - 
OÚNZ, Ryneček, Trhové Dušníky, Sedlčany a Dublovice.  Informace jsou převzaty ze 
serveru www.chmi.cz. 
 
Měřící stanice Příbram – OÚNZ (č. 1508) je umístěna ve spodní části svahu 
s inverzní polohou, v okrajové části města, v areálu ÚNZ (v prostorách autodopravy). 
V okolí se vyskytuje zástavba a průmyslové plochy. Nadmořská výška je 490 m n.m. 
AIM ve stanici Příbram – OÚNZ byl zahájen 31.12. 2003.  
 

Měřící stanice Příbram – nemocnice ZÚNZ (č. 461) je umístěna ve městě, v areálu 
nemocnice UD – ZÚNZ. V blízkosti se nachází kotelna, zástavba je tvořena 
administrativními, obchodními a bytovými objekty. Nadmořská výška je 480 m n.m. 
Měření bylo ukončeno k 31.12. 2003. 
 
Měřící stanice Příbram – Ryneček a Trhové Dušníky ukončily činnost v roce 1998. 
 
Měřící stanice Dublovice (1107) je umístěna v poli, asi 100 m od polní cesty s malou 
hustotou provozu. Okolní krajina je tvořena zemědělsky obhospodařovanými 
plochami, převažuje orná půda.  Nadmořská výška je 373 m n.m.  



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

Stanice Sedlčany (1493) je umístěna jako pozaďová, předměstská stanice 
v rovinném terénu a nadmořské výšce 365 m n.m. 
 
Uvedené údaje jsou převzaté z databázových zdrojů ČHMÚ na internetu pro rok 
2003 a zdrojů SZÚ.   
 
 
Přehled stavu znečištění ovzduší v regionu ve vybraných ukazatelích: 

NOX 

Monitoring oxidů dusíku se prováděl v roce 2003 ve stanici Dublovice, Příbram – 
OÚNZ, Příbram nemocnice ZÚNZ.  
V Příbrami - OÚNZ č. 1508 jsou k dispozici údaje z roku 2004, kdy činila průměrná 
koncentrace 43,1 μg/m3 a denní maximum 249,2 μg/m3 (dne 11.11. 2004). 
V roce 2003 bylo ve stanici Příbram – nemocnice ZÚNZ prováděno měření pouze po 
4 měsíce, nejvyšší imisní koncentrace NOx 135 μg/m3 (dne 5.2. 2003). Měsíční 
aritmetické průměry se pohybovaly mezi 8,1 – 36,5 μg/m3. Průměrná roční imisní 
koncentrace NOx byla 19,4 μg/m3. 

V Dublovicích byla v roce 2003 nejvyšší imisní denní koncentrace NOx 42,2 μg/m3 
(dne 14. 2. 2003). Měsíční aritmetické průměry se pohybovaly mezi 7,1 – 21,9 μg/m3. 
Průměrná roční imisní koncentrace NOx byla 12,58 μg/m3  
Výsledky dlouhodobého monitoringu SZÚ v Příbrami (Subsystém I., Monitoring 
zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k venkovnímu a vnitřnímu ovzduší, 1995-
2002) a srovnání zjištěného stavu s celorepublikovými údaji jsou uvedeny 
v následujícím grafu: 

Koncentrace oxidů dusíku v μg/m3 

- roční aritmetické průměry

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Příbram 
max   ČR
min    ČR

 
Z výše uvedeného přehledu je patrné, že průměrné roční koncentrace NOx 
v Příbrami odpovídají minimům v ČR a z dlouhodobého hlediska jsou stabilní. 
 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       54 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

 NO2 

Monitoring NO2 se provádí ve stanici v Příbrami, Sedlčanech a v  Dublovicích. 
Ve stanici Dublovice byla v roce 2002 nejvyšší hodinová imisní koncentrace NO2 56 
μg/m3 (dne 14.2.2003), denní maximum pak činilo 35,9 μg/m3 (14.2. 2003). 
Průměrné měsíční koncentrace se pohybovaly mezi 5,6-17,7 μg/m3. Průměrná roční 
imisní koncentrace NO2 v roce 2003 byla 10,4 μg/m3. 
V Příbrami byla na stanici č. 1508 v roce 2004 průměrná roční koncentrace 23,4 
μg/m3, na stanici Sedlčany pak 4,6 μg/m3.    

 
PM10 

Monitoring suspendovaných částic (PM10) se prováděl v roce 2004 ve stanici č. 1508. 
Průměrná roční imisní koncentrace PM10 v roce 2004 byla 31,6 μg/m3, denní 
maximum pak 123,1 μg/m3 (dne 23.1.2004). 

 
Ni 
Monitoring Ni se ve Středočeském kraji prováděl v roce 2003 ve stanicích v Kladně. 
Průměrné roční koncentrace Ni ve stanicích Kladno – Rozdělov, Kladno – Dubí a 
Kladno – Kročehlavy činily cca  3- 3,8 ng/m3.  
Průměrná roční imisní koncentrace Ni naměřená ve stanici Příbram - nemocnice 
ZÚNZ v roce 2002 byla 90,5 ng/m3 (směrodatná odchylka 195 ng/m3). Měsíční 
koncentrace se pohybovaly mezi 10,5 – 435,9 μg/m3. Data však nejsou verifikována. 
Měsíční rozložení koncentrací Ni je v této stanici pro rok 2002 patrné z následujícího 
grafu: 
 

průměrné měsíční koncentrace Ni

0
0,05
0,1

0,15
0,2

0,25
0,3

0,35
0,4

0,45
0,5

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

měsíc

im
is

ní
 k

on
ce

nt
ra

ce
 (u

g/
m

3)

 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       55 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

Výsledky dlouhodobého monitoringu SZÚ v Příbrami (Subsystém I., Monitoring 
zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k venkovnímu a vnitřnímu ovzduší, 1995-
2002) a srovnání zjištěného stavu s celorepublikovými údaji je uvedeno 
v následujícím grafu: 

Koncentrace niklu v μg/m3  

- roční aritmetické průměry

0,000000
0,050000
0,100000
0,150000
0,200000
0,250000
0,300000
0,350000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Příbram 
max   ČR
min    ČR

 
Z výše uvedeného přehledu vyplývá, že průměrné roční koncentrace Ni v ovzduší 
v Příbrami odpovídají od roku 1998 spíše maximům, která byla v ČR zjištěna, 
průměrná koncentrace ve sledovaném období pak činí 58 ng/m3. Samostatnou 
otázkou je verifikace měření, která je komentována již ve zprávách ČHMÚ, reálné 
koncentrace mohou být výrazně nižší.  
 

Cr 
Monitoring Cr (celkového chromu) se provádí pouze ve stanici Příbram - nemocnice 
OÚNZ. Průměrná roční imisní koncentrace Cr v roce 2003 byla 11,5 ng/m3. Měsíční 
koncentrace se pohybovaly mezi 3,9 – 27,5 ng/m3. Data nejsou s největší 
pravděpodobností verifikována. V roce 2004 činila průměrná roční koncentrace 10,1 
ng/m3. 
 

průměrné měsíční koncentrace Cr v roce 2003

0

5

10

15

20

25

30

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

měsíc

im
is

ní
 k

on
ce

nt
ra

ce
 (n

g/
m

3)

 
 
EKORA s.r.o.                                                                                                                                       56 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

Monitoring karcinogenního CrVI není v České republice prováděn, jedná se o 
metodicky velmi složitou problematiku. Opřít se můžeme pouze o výsledky 
uveřejněné např. v USEPA Toxicological profile for chromium, 2000. Podíl CrVI 
v celkovém chromu silně kolísá a závisí rovněž na atmosférických podmínkách 
(průměrná doba redukce CrVI na CrIII se pohybuje v řádu desítek hodin až dnů), 
většinou se pohybuje v řádu procent až prvních desítek procent chromu celkového 
(dle SZÚ mezi 0,1-10 %). Pokud uvážíme tento údaj a referenční koncentrace WHO 
pro CrVI ve výši 0,025 ng/m3 zjistíme, že na většině území ČR dochází 
k překročení této hodnoty. 
 
Pro srovnání rovněž uvádíme v následující části dostupné výsledky imisního 
monitoringu na území ČR pro vybrané ukazatele v roce 2003 tak, jak jsou k dispozici 
na internetových stránkách ČHMÚ. 
 
 

 
 
 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       57 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

 
 

 
 
 
 
 
 
EKORA s.r.o.                                                                                                                                       58 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       59 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

C. 2. 2.     Voda 
 

Území se nachází v povodí Příbramského potoka, č. h.p. 1-11-04-008, plocha povodí 
33,095 km2, který se cca 1,5 m sv od areálu RAVAK vlévá do vodoteče Litavka. 
Litavka je rovněž recipientem odpadních vod z areálu RAVAK-jeho skladové části 
AHOLD, zaústění kanalizace se nachází zhruba v ř. km cca 38,5. Zaústění se 
nachází v dílčím povodí Litavky č. 1-11-04-007 o celkové ploše 86,209 km. Zájmové 
území leží v horní části toku Litavky, ta se vlévá do Berounky. Litavka pramení u 
Nepomuku ve výšce 765 m n.m., celková plocha povodí činí 629,4 km2 a průměrný 
průtok u ústí do Berounky 2,71 m3/s. 
 
Příbramský potok pramení 1 km od Konětop ve výšce 562 m n.m. a ústí do Litavky 
v Trhových Dušníkách.Plocha povodí je 33,1 km2, průměrný průtok u ústí 0,15 m3/s. 
 
Základní hydrologická data vodoteče Litavka jsou k profilu 38,4 km uvedena 
v následujícím přehledu (podrobnosti viz. příloha č. 6). 
 

 
Plocha povodí: 85,975 km2

Dlouhodobá průměrná roční výška srážek na povodí: 670 mm 

Dlouhodobý průměrný průtok (Qa) - třída III.: 0,531 m3.s-1 

 
 
Tabulka č. 13: M-denní průtoky (QMd) - třída III. 
 

M 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364

QM (l.s-1) 1270 840 630 490 400 330 270 220 180 140 100 70 40 
 

 
Tabulka č. 14: N-leté průtoky (QN) - třída III. 
 

M 1 2 5 10 20 50 100 

QN (m3.s-1) 6,6 11,5 20,4 29,2 39,9 57,3 73 
 
Kvalita vody v zájmovém území je sledována Povodím Vltavy, závod Plzeň, výsledky 
vybraných ukazatelů znečištění jsou uvedeny v následující tabulce. 
 
Tabulka č. 15: Vybrané ukazatele jakosti vody v Litavce, profil km 38,5 nad 
areálem RAVAK 
 

 

Ukazatel Koncentrace Imisní standardy dle 
N.V. 61/2003 Sb. 

pH (reakce vody) 8 6-8 

NL (nerozpuštěné látky) 8,71 mg/l 25 mg/l 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       60 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Ukazatel Koncentrace Imisní standardy dle 
N.V. 61/2003 Sb. 

RL (rozpuštěné látky) 508,37 mg/l 600 mg/l 

NEL (nepolární extrahovatelné látky) 0,12 mg/l 0,1 mg/l 

CNcelk. (celkové kyanidy) nestanoveno 0,7 mg/l 

Pcelk. (celkový fosfor) 1,94 mg/l 0,15 mg/l 

Crcelk (celkový chróm) 7,64 μg/l 50 μg/l 

Cu (měď) - 30 μg/l 

Ni (nikl) 11,1 μg/l 50 μg/l 

Zn (zinek) 858,56 μg/l 200 μg/l 

Fe (železo) 0,53 mg/l 2 mg/l 
 
 
Vodoteč Litavka je zařazena dle Nařízení vlády č. 71/2003 Sb. mezi lososovité vody 
(identifikátor HEIS 136510000100, do soutoku s Červeným potokem).  
 

Individuální zdroje pitné vody se v blízkosti záměru nenachází. Jímací zdroj užitkové 
vody – studna se nachází v areálu závodu RAVAK-části AHOLD cca 30 m od objektu 
galvanizovny. Jedná se o skruženou, cca 23 m hlubokou studnu jímající podzemní 
vody svrchního kolektoru vázaného na štěrkopískové náplavy vodoteče Litavka. 
Kvalita podzemní vody ze studny byla v rámci zpracování oznámení EIA sledována 
základním rozborem, jehož výsledky jsou uvedeny v následující tabulce. 

Tab. č. 16: Základní chemické ukazatele podzemní vody  
 

Ukazatel Koncentrace 
(mg/l) 

Ukazatel Koncentrace 
(mg/l) 

Ca 47 pH 7,08 

Mg 21 CHSK-Mn < 0,5 

Na 11 Vodivost 43,2 mS/m 

K 1,3 Rozp. l. 323 

Fe 0,0055 CO2 15,4 

Mn 0,025 Tvrdost celková 4,073 mval/l 

NH4 < 0,05 Tvrdost vápenatá 2,345 mval/l 

Cl- 38 Tvrdost hořečnatá 1,728 mval/l 

NO3 41 HCO3 131 

NO2 0,007 SO4 31 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

Ukazatel Koncentrace Ukazatel Koncentrace 
(mg/l) (mg/l) 

PO4 0,12 F < 0,2 

Kvalita podzemní vody je na lokalitě velmi dobrá s výjimkou uhličitanové agresivity na 
betonové konstrukce. 
 
Hromadné zdroje pitné vody 
Město Příbram je zásobeno z vlastních podzemních zdrojů vody, které se nachází 
zcela mimo zájmové území. 
V blízkosti vodoteče Litavka se dle informací zástupce 1. SčV až do jejího vyústění 
do Berounky nenachází žádné odběry podzemních a povrchových vod za účelem 
výroby pitné vody. 
Vodohospodářská pozice zájmového území je patrná z následujícího obrázku č. 4, 
výřez z vodohospodářské mapy 1:50000 ©VÚV Praha. 
 

Obr. č. 4: Vodohospodářská situace území 

 
RAVAK  

 

Záplavové území 
Záměr je situován na pravém břehu vodoteče Litavka, která protéká cca 500 m 
severně od zájmového areálu. Dle sdělení Povodí Vltavy a MěÚ Příbram se areál 
společnosti RAVAK a.s. nenachází v záplavovém území Q100. V případě vyšších 
průtoků je rovněž zabezpečena potřebná ochrana prostoru, neboť kóta terénu stavby 
činí cca 476 m n.m., což je 18 m nad úrovní Q100. Stavba je ze strany vodoteče navíc 
chráněna náspem železniční vlečky působícím jako hráz. 
 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       61 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       62 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Podzemní vody jsou v zájmovém území tvořeny především svrchní zvodní vázanou 
na fluviální štěrkovité uloženiny Litavky a pásmo přípovrchového zvětrání skalního 
podloží tvořeného droby. Je zde vytvořena souvislá zvodeň s napjatou hladinou ve 
výšce cca 461-462 m n.m, erozivní bází je vodoteč Litavka a Příbramský potok, směr 
proudění podzemní vody lze tedy předpokládat k severu až severovýchodu. 
Propustnost kolektoru bude s ohledem na fluviální sedimenty poměrně vysoká a 
bude se pohybovat kolem 10-4 až 10-5 m/s. Provedenými rozbory vody nebyly zjištěny 
ukazatele jejího významného znečištění. 
 

Čištění odpadních vod je v areálu společnosti RAVAK (včetně AHOLD) 
zabezpečeno na dvojici čistíren. První biologická čistírna splaškových vod se nachází 
ve skladovém areálu AHOLD a byla popsána v kapitole B.III.2. Druhá čistírna 
odpadních vod LIVING CONTI z roku 1997 je přiřazena k technologii předúpravy 
výrobků před lakováním (prášková lakovna). Čistírna pracuje na principu chemického 
srážení s reaktorem na redukci Cr, koagulačním a flotačním reaktorem, 
dosazovákem a kalolisem pro kal. V provozním řádu má stanoveny následující 
parametry: 
CHSKCr   300 mg/l 
NL    25 mg/l 
N-NO2    5 mg/l 
Pcelk    5 mg/l 
Chlorované uhlovodíky 0,1 mg/l 
Ni    1 mg/l 
Pb    0,25 mg/l 
Crcelk    1 mg/l 
Zn    2 mg/l 
NEL    2 mg/l 
pH    6,5-8,5 
množství   10 m3/den  
 
Výstup čistírny je zapojen na kanalizační sběrač odvádějící odpadní vody z areálu 
závodu na městskou ČOV Příbram. 
Další odpadní vody ze sociálních zařízení v mateřském areálu závodu odtékají 
kanalizací na ČOV Příbram, rovněž jako dešťové vody. Množství odtékajících 
splaškových vod činí 2500 m3 za rok a množství dešťových vod pak 2528 m3/rok. 
 
Údaje o kvalitě odpadních vod odtékajících z areálu závodu a obou provozovaných 
čistíren nebyly zpracovateli dokumentace předány, pro výpočet se tedy předpokládá 
úroveň odpovídající limitům v provozním řádu. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       63 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

C. 2. 3.     Půda 
 
 

 

 

V zájmovém území se vyskytují především hnědé půdy kyselé, hnědé půdy slabě až 
silně oglejené, půdy glejové, ilimerizované a nivní půdy. 
 
Převažující zastoupení pak mají svahoviny z převážně kyselého materiálu, typ. OG 
63 c. Prostor staveniště je částečně tvořen současným objektem skladu č. IV, 
částečně pak zpevněnými manipulačními plochami a je zařazen převážně jako“ 
ostatní plocha“. Předpokládáme prostoru staveniště  výskyt antropogenních navážek 
o mocnosti cca 1-2 m. 
 
Znečištění půd v prostoru záměru a jeho okolí může být tvořeno především toxickými 
kovy, tj. olovem a kadmiem, vlivem spadu z podniku Kovohutě Příbram a.s. Podle 
provedených průzkumných prací zveřejněných např. v „ Monitorování a následném 
využívání kontaminovaných ploch v okrese Příbram“, ELEMKOM Jihlava, 1993 může 
znečištění místy přesahovat i kriterium C Metodického pokynu MŽP č. 8/1996. 
 
 
 
C. 2. 4.     Horninové prostředí a přírodní zdroje 

 
 

 

C. 2. 4. 1.    Geomorfologie 
 

Území náleží  po stránce orografické k Příbramské pahorkatině, nejvyšším vrchem je 
Štěrbina (753 m n. m.). 
 
Zájmové území se nachází na kraji údolní nivy Litavky (kóta cca 465 m n.m.) na 
mírném severovýchodním svahu spadajícím do údolí z lokality Ve Vrchách (541 m 
n.m.). Nadmořská výška lokality činí cca 476 m n.m. 

 
C. 2. 4. 2.    Geologie a hydrogeologie 
 

 
Lokalita se z geologického hlediska nachází v příbramsko-jinecké pánvi. Horniny 
skalního podkladu jsou tvořeny drobami kambrického stáří a jejich litologickými 
přechody do drobových pískovců až arkóz. Tyto horniny mají mocnou jílovitou 
zvětralinovou zónu. Kvartérní pokryv je tvořen různorodými antropogenními 
navážkami, pod navážkami je většinou zachována hlinitá a jílovitohlinitá, místy až 
kamenitá vrstva, v blízkosti vodoteče Litavka a Příbramského potoka jsou vyvinuty 
polohy fluviálních štěrků a štěrkopísků. 
 
Výřez základní geologické mapy © Česká geologická služba, list 12-43 (1:50000) je 
uveden v následující části na obr. č. 5: 

 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

Obr. č. 5: Výřez z geologické mapy 
 

 

RAVAK 

 
Legenda: 
 

 
 
 
ZÚ spadá pod hydrogeologický rajón 623 - krystalinikum, proterozoikum a 
paleozoikum v povodí Berounky a nachází se v CHOPAV Brdy. 
Ve sledovaném území je vyvinut kolektor vázaný na rozpukané droby a fluviální 
štěrky (okraj terasy Litavky). Podzemní vody často jsou významně ovlivněny 
poddolováním. Hladina vody je zakleslá na úroveň dědičné štoly ( 2 patro, 
Březohorského rudního revíru). Hladina podzemní vody je volná, lokálně mírně 
napjatá a nachází se v hloubkovém intervalu od 15 do 20 m p.t.. Propustnost 
antropogenních navážek charakterizovaná koeficientem filtrace dosahuje řádu 10-6 
m.s-1. Propustnost jílovitého eluvia je ještě o řád nižší. Propustnost štěrků se bude 
pohybovat kolem 10-4 až 10-5 m/s. Generelní směr proudění podzemní vody je 
k severovýchodu k místní erosní bázi – Příbramskému potoku, resp. Litavce která 
zvodeň drénuje. Předkvartérní skladní podloží, které je tvořeno zejména drobami, má 
nepříznivé hydraulické parametry. V jeho přípovrchovém pásmu rozvolnění a 
rozpukání jsou pukliny sevřené s limonitovými inkrustacemi a silnou kolmatací 
zeminami jílovitého eluvia. 
 
 
Radonové riziko 
Radonový průzkum nebyl v prostoru staveniště prováděn. Dle provedených prací při 
výstavbě závodu DIZA Příbram v okolí záměru by uvedený pozemek zařazen do 
kategorie 1 – nízké riziko. 
 
 
 
 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       64 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       65 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

C. 2. 5.     Fauna a flóra, ekosystémy 
 

 
Prostor uvažované galvanizovny se nachází uvnitř závodu RAVAK Příbram, jeho 
části tvořené bývalým skladovým areálem AHOLD. Jedná se částečně o objekt 
skladu č. IV, jehož část bude odstraněna a částečně o prostor stávajících 
zpevněných komunikací a ploch. V prostoru záměru se nenachází žádné rostoucí 
dřeviny apod. Severovýchodně za hranicí podniku RAVAK se nachází vlečka podniku 
Kovohutě Příbram, podél které ojediněle rostou vzrostlé dřeviny. Tyto nebudou 
záměrem dotčeny. Dále se zde nachází zemědělsky využívané pozemky v nivě 
Litavky tvořené především poli a zamokřenými loukami v blízkosti vodoteče.  Litavka 
a její okolí jsou v systému ÚSES navrženy jako regionální biokoridory, vzdálenost od 
záměru je cca 400-500 m.  
 
Vodoteč Litavka je zařazena dle Nařízení vlády č. 71/2003 Sb. mezi lososovité vody 
(identifikátor HEIS 136510000100, do soutoku s Červeným potokem). Z hlediska 
oživení toku se jedná v současné době o silně podprůměrný tok a to s největší 
pravděpodobností díky znečištění toku (zdroje umístěné nad zájmovým územím). 
V rámci biologického hodnocení dotčeného úseku vodoteče (viz. příloha č. 17) byl 
zjištěn pouze výskyt skokana zeleného a některých druhů ryb (plotice zelená, karas 
obecný, pstruh obecný potoční, jelec tloušť). Na vodách hospodaří ČRS. 
 
 
C. 2. 6.     Krajina  
Přírodní a kulturní charakteristika území 
 

Masiv Brd má horský ráz, v některých vrcholových partiích, například na Toku, 
dokonce ráz vysokohorský. 
Mnohem pestřejší krajinný ráz má brdské podhůří. Na východní straně Brd má 
krajina kolem Litavky mnoho charakterů. V pramenné oblasti u Lázu je to horská 
krajina s masivem lesů a velkými odlesněnými plochami širokých mírně ukloněných 
strání, která se mezi Lázem a Bohutínem mění v široce otevřenou téměř lužní 
krajinu. Za Bohutínem se údolí Litavky postupně zužuje a zařezává, až u Příbrami 
celé jeho dno vyplňuje koryto řeky a její břehová zóna. Zde má krajina charakter 
vysoké pahorkatiny pociťované jako předhůří nedalekého centrálního masivu Brd. Za 
Příbramí ve Lhotě vstupuje Litavka do krajinářsky významného příčného údolí 
Obecnického potoka, které začíná pod nejvyšší horou Brd - Tokem a končí jako 
sníženina v nevýrazné ploché pahorkatině severovýchodní části Příbramské 
pahorkatiny. Z jižní strany údolí Obecnického potoka je jedinečný pohled na severní 
část Brdského hřebene a Brdské vrchoviny. Krajina zde má výrazný podhorský ráz. 
Ze severovýchodního návrší nad údolím Obecnického potoka a z údolí Litavky od 
Trhových Dušníků po Bratkovice je jedinečný pohled na Příbram s dominantou Svaté 
hory. U Trhových Dušníků se Litavka dostává do širokého údolí se vzdáleným 
horizontem brdských vrchů, které zde má charakter podhorské lužní krajiny. Před 
Bratkovicemi se zužuje a má typický ráz podhorského údolí s meandrujícím tokem v 
plochém údolním dně. Zde ovšem s tou zvláštností, že neteče z hor, ale naopak se 
do horského masivu velice náhle zařezává. V oblasti Dominikálních Pasek má krajina 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       66 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

vysokohorský ráz umocněný rozptýleným charakterem zástavby obce. Až do 
Čenkova pak teče Litavka v úzkém horském údolí sevřeném zalesněnými stráněmi. 
Zájmové území dle fytogeografické člěnení náleží do obvodu květeny hercynských 
pahorkatin a vysočin (Hercynium submontanum) a do 3. dubo-bukového vegetačního 
stupně.  
V okolí záměru je krajina tvořena zejména zemědělsky využívanými plochami a 
zamokřenými loukami v blízkosti vodoteče Litavka, místy se nachází menší lesní a 
křovinné plochy. Svahy vrcholů jsou většinou porostlé lesy smrkového charakteru 
s ojedinělými polohami dubů, buků a lip. Podél liniových staveb – komunikací, 
železničních tratí apod. se nachází rozptýlená zeleň. V zájmovém území jsou patrné 
stopy dlouhotrvající důlní činnosti zahrnující především výsypky a odvaly, z části již 
rekultivované. Při jihovýchodní části navazuje prostor podniku RAVAK na 
průmyslovou zónu Příbrami s výrazně antropogenním charakterem. 
Vzhledem k lokalizaci záměru v industriální zóně se v prostoru záměru nenachází 
žádné rekreační oblasti, ve vzdálenosti cca 120 m až cca 300 m leží ojedinělé obytné 
objekty, usedlosti, resp. bývalé mlýny v blízkosti Litavky, které jsou v současnosti 
částečně v rekonstrukci. 

 
C. 2. 7.     Obyvatelstvo  
Záměr je situován v severní průmyslové zóně města Příbram, konkrétně  v zóně  
komerčně-industriálních ploch, 5K6T, SEVERNÍ KIZ-HUSOVA-OBECNICKÁ. 
Z tohoto důvodu se v prostoru záměru ani jeho okolí nenachází žádné souvislé 
obytné a rekreační zóny. Souvislejší zástavba města Příbram leží ve vzdálenosti 
několika km od záměru. 
V blízkém okolí záměru se nachází cca 120 metrů jz dvojdomek č.p. 226 pro 
zaměstnance podniku RAVAK a.s. a rodinný dům č.p. 524 při křižovatce Obecnické 
ulice  a odbočky do areálu AHOLD, tj. cca 300 metrů jjz směrem od záměru. Ve výše 
zmíněných objektech žije celkem 12 osob. Další obytné objekty v nejbližší blízkosti 
záměru tvoří jednotlivé usedlosti a bývalé mlýny při vodoteči Litavka cca 350 m ssz 
(neobydlený), 400 m ssz (č.p. 305), 550 m ssz (č.p. 525), 500 m ssz , zemědělská 
usedlost Škrtilka cca 500 m ssv, č.p.  307 v rekonstrukci cca 650 m sv a trojice 
domků kolem č.p. 308 cca 750 m sv od plánované galvanizovny. V těchto objektech 
žije cca 20 osob. Aglomerace Lhota s cca 1157 obyvateli leží cca 1 km sz od lokality, 
obec  Trhové Dušníky s 395 obyvateli cca 1,5 km sv od lokality.  
Město Příbram má celkem 35710 obyvatel, výměra města činí 3341,13 ha. 

 
C. 2. 8.     Hmotný majetek 
V prostoru záměru se nachází stávající sklad potravin č. IV, který bude před 
výstavbou záměru částečně odstraněn na ploše cca 1800 m2, jedná se o betonovou 
prefabrikovanou konstrukci s dřevěným a zděným přístavkem. Z hlediska 
urbanistického je to zcela běžný objekt skladového charakteru z období 70-tých let 
minulého století. Objet není památkově chráněn. 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

C. 2. 9.     Kulturní památky 
V prostoru záměru se nenachází žádné kulturní památky.  
Příbram patří ke známým historickým královským horním městům. Rozkládá se na 
úpatí Brd 60 km jihozápadně od Prahy. Nejstarší písemný doklad o Příbrami pochází 
z roku 1216, kdy ji koupil pražský biskup Ondřej. Minulost města je úzce spjata 
s hornickou činností (těžba stříbra, uranu), jejíž pozůstatky jsou patrné v celém 
území.  

Jednou z historicky nejvýznamnějších staveb Příbrami je Zámeček - Ernestinum, 
původně dřevěná tvrz církevních majitelů panství, tyčící se několik desítek metrů 
od náměstí T. G. Masaryka. Přestavba dřevěné tvrze v kamenný hrádek, jádro 
dnešního Zámečku - Ernestina, je věrohodně prokázána až od poloviny 14. století. 

Nejvýznamnější pozoruhodností Příbrami je národní kulturní památka Svatá Hora. 
Toto známé evropské mariánské poutní místo, barokní architektonický skvost, se tyčí 
nad městem ve výšce cca 590 m již víc než 300 let. Počátky kultu milostné sošky P. 
Marie Svatohorské se podle pověstí vážou s dobou působení arcibiskupa Arnošta z 
Pardubic v polovině 14. století. Ten měl dle známé legendy sošku P. Marie sám 
vyřezat z hruškového dřeva. 

Původně gotický kostel sv. Jakuba představuje 
pravděpodobně nejstarší architektonickou památku ve 
městě. Její vznik ve 13. století přibližuje například 
zajímavá listina datovaná k 6. červnu 1298.  

Kostel sv. Vojtěcha je nejvýznamnější stavbou na 
náměstí J. A. Alise v Příbrami VI - Březových 
Horách. Byl vybudován v novorenesančním slohu v 

letech 1887 - 1889 podle plánů renomovaného architekta B. Münzbergera. 
Ve městě se nachází řada dalších kulturních památek, jako jsou Sbor mistra 
Jakoubka ze Stříbra, kostel Sv. Prokopa, Konvikt, Knihovna, Hornické muzeum. 
 

 

C. 2. 10.     Hluk 
Stávající hluková zátěž posuzované lokality je tvořena zejména dopravou po místní 
komunikaci Obecnická, s ohledem na změnu využití skladového areálu AHOLD je 
dopravní zátěž v současnosti v tomto prostoru minimální. 
Vliv provozu sousedního areálu mateřského závodu RAVAK na hlukovou situaci je 
velmi omezený, jedná se především o kamionovou dopravu hotových výrobků a 
surovin v rozsahu cca 4 vozidel za den, tj. cca 1000 ks za rok. Dále se jedná o 
dopravu vozidly do 3,5 t v rozsahu cca 2 ks za den a vnitropodnikovou dopravu trojicí 
vysokozdvižných vozíků 2,5 až 5 t na plynový pohon. Doprava kamiony je 
realizována především do objektu centrálního skladu č. 9. 
 
Osobní doprava je v podniku RAVAK tvořena především parkováním vozidel 
zaměstnanců na parkovišti u administrativní budovy s kapacitou 110 vozidel, dále na 
EKORA s.r.o.                                                                                                                                       67 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       68 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

parkovišti u centrálního skladu s kapacitou 25 vozidel a parkoviště u areálu AHOLD 
s kapacitou 25 vozidel. Využití prvních dvou parkovišť je plné, poslední zmíněné je 
využito ani ne z poloviny. V současnosti probíhá do areálu AHOLD do provozovny 
lahůdek navážení surovin a expedice výrobků v rozsahu cca 10 dodávek pick-up a 
nákladních vozidel do 3,5 t denně do provozovny lahůdek.    
 
Stávající hluková situace byla v zájmovém území v prostoru domku č.p. 524 měřena 
v rámci zpracování EIA Výstavby skladové haly RAVAK v roce 2000. Byla zjištěna 
úroveň hladiny akustického tlaku v pracovní den mezi 10 a 11.30 hod. ve výši 61,3 až 
62,7 dB(A). Hlukové limity pro obytnou zástavbu jsou již v současnosti pro denní 
dobu (50 dB) s největší pravděpodobností vlivem dopravy překračovány. Po 
započtení vlivu výstavby centrálního skladu by stávající hlukové pozadí v prostoru 
tohoto objektu mělo zůstat shodné. 
 
C. 3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném 

území z hlediska jeho únosného zatížení 
 

Zájmové území je tvořeno okrajovou částí severní komerčně - industriální zóny 
města Příbram s výrazně antropogenním charakterem. V této zóně se nachází např. 
podniky DIZA, KARSIT, Příbramská teplárenská, sklad COOP apod. Investice bude 
umístěna v prostoru bývalého skladového areálu AHOLD, který se stal v roce 2005 
součástí podniku RAVAK a.s. V místě galvanizovny se nachází skladový objekt č. IV, 
který bude částečně odstraněn a dále manipulační a ostatní zpevněné plochy.  
Severně a severovýchodně od areálu RAVAK se nachází převážně zemědělsky 
využívané plochy v nivě vodoteče Litavka. Vzdálenost této vodoteče od areálu 
RAVAK činí cca 500 m, vodoteč je zařazena dle Nařízení vlády č. 71/2003 Sb. mezi 
lososovité vody. V  prostoru  vodoteče a jejím bezprostředním okolí je v rámci ÚSES 
navržen regionální biokoridor a biocentrum Litavka (vzdálenost od záměru cca 450 
m). Záměr se nachází v prostoru CHOPAV Brdy zcela mimo záplavové území 
vodoteče Litavka. Kvalita životního prostředí je v zájmovém území negativně 
ovlivněna předchozí činností podniku Kovohutě Příbram, což se projevuje zvýšenými 
obsahy některých toxických kovů v půdě a vodě. Kvalita vody v Litavce je na nátoku 
do zájmového území zatížena zejména zvýšenými koncentracemi NEL, Zn, Pcelk. 
Z hlediska oživení toku se jedná v současné době o silně podprůměrný tok a to 
s největší pravděpodobností díky znečištění toku (zdroje umístěné nad zájmovým 
územím). Ekologické zátěže se nacházely rovněž v podniku KARSIT (Příbramský 
potok) a jednalo se o chlorované uhlovodíky.  
 
Hluková zátěž je v zájmovém území tvořena především dopravou po místní 
komunikaci Obecnická sloužící jako dopravní spojení se Lhotou. V blízkosti 
komunikace dochází k překračování příslušných hygienických norem pro hodnotu 
akustického tlaku v denních hodinách. 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       69 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Z hlediska imisní zátěže je nutné konstatovat, že v regionu Příbrami a Plzně jsou 
dlouhodobě sledovány vyšší koncentrace některých kovů v ovzduší, které mohou 
překračovat stanovené imisní limity. Z hlediska obsahu CrVI v ovzduší překračuje 
většina území ČR stanovené referenční koncentrace dle WHO. Lokalita je dobře 
provětrávána zejména jihozápadními větry nižších a středních rychlostí. O něco málo 
než čtvrtinu roku jsou očekávány špatné rozptylové podmínky doprovázené 
inverzními stavy. S tím souvisí i poměrně vysoký výskyt bezvětří a větru do rychlosti 
do 2,5 m/s. 
 
V zájmovém území se nenachází žádné kulturní památky. Obytné objekty jsou 
v zájmovém území tvořeny především ojedinělými rodinnými domky, či usedlostmi ve 
vzdálenosti minimálně 120 m od záměru. 
 
Nenachází se zde žádné hromadné zdroje pitné vody, v prostoru areálu AHOLD je 
využívána studna jako zdroj požární a užitkové vody. Rodinné domky v blízkosti 
vodoteče Litavka jsou vybaveny rovněž domovními studnami na užitkovou vodu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       70 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

D.   KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ 
ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ   
 

D. I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo 
a životní prostředí a  hodnocení jejich velikosti a významnosti 

 

 
D. I. 1.     Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
 
D. I. 1. 1.   Zdravotní rizika  
Hodnocení zdravotních rizik na člověka a populaci bylo provedeno expertním 
systémem pracovníky SZÚ Praha, MUDr. Jaroslavem Volfem, MUDr. Helenou 
Kazmarovou a Ing. Miroslavou Mikešovou s příslušnými autorizacemi dle platné 
legislativy. Protokol o autorizovaném hodnocení zdravotních rizik je součástí přílohy 
č. 14. Základním podkladem pro hodnocení zdravotních rizik pak byla rozptylová 
studie zpracovaná společností EPAS v červnu 2005 (viz. příloha č. 7). 
V rozptylové studii byl v zájmovém území zahrnujícím 7 (resp. 8) referenčních bodů 
korespondujících s obydlenými objekty vyhodnocen vliv emisí potenciálních 
rizikových látek na imisní situaci. Použita byla metodika SYMOS97. 
Seznam referenčních bodů je uveden v následující tabulce č. 17. 
 

Tab. č. 17: Seznam referenčních bodů pro hodnocení imisní situace 
 

Souřadnice [m] Číslo a popis referenčního 
bodu X Y Z 

Výška výpočtu 
nad terénem [m] 

1 – rodinný dům 345 30 488 2 
2 – dvojdomek č.p. 226 340 230 480 2 
3 – bývalý mlýn 200 625 471 2 
4 – rodinný dům 0 695 471 2 
5 - usedlost 100 730 470 2 
6 – usedlost Škrtilka 780 610 462 2 
7 – rodinný dům č.p. 307 945 710 458 2 

 
S ohledem na technologii galvanizace a zneškodňovací stanice byly hodnoceny 
následující ukazatele: NOx, CO, SO2, CrVI, H+, Al, Ni, kys. octová, F, Cl, Cu, CN, 
NaOH a Zn. Tyto látky reprezentují jak vlastní technologii galvanizace s ohledem na 
používané chemikálie, tak i vytápění objektů apod. Hodnoceny byly průměrné roční 
koncentrace, maximální hodinové a maximální osmihodinové koncentrace dle 
jednotlivých ukazatelů a platných imisních limitů.  
Výpočtem stanovené koncentrace posuzovaných látek jsou souhrnně uvedeny 
v následujících tabulkách č. 18-19. 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       71 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Tab. č. 18:  Souhrn denních a osmihodinových koncentrací 
 

Souřadnice [m] imisní koncentrace 
[µg.m-3] 

8 hod denní 

Číslo a název 
referenčního bodu 

x y z 

L 
[m]

CO SO2

1 – rodinný dům 345 30 488 2 2,611 0,825 
2 – dvojdomek č.p. 226 340 230 480 2 3,232 4,033 
3 – bývalý mlýn 200 625 471 2 1,42 1,041 
4 – rodinný dům 0 695 471 2 1,11 0,679 
5 - usedlost 100 730 470 2 1,118 0,702 
6 – usedlost Škrtilka 780 610 462 2 0,719 0,419 
7 – rodinný dům č.p. 307 945 615 458 2 0,521 0,257 
Maximum u nejbližší zástavby 3,232 4,033 
imisní limit 10000 125 
% imisního limitu 0,032 3,226 

 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       72 

Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       73 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

 
Z výše sledovaných znečišťujících látek jsou Nařízením vlády č. 350/2002 Sb.[7] 
stanoveny závazné imisní limity pro oxid uhelnatý, oxidy dusíku a oxid dusičitý, oxid 
siřičitý a nikl. Hodnoty závazných imisních limitů jsou vyjádřeny v µg.m-3 případně 
v ng.m-3 a vztahují se na standardní podmínky – objem přepočtený na teplotu 
293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa.  
 
Pro další znečišťující látky, pro které není imisní limit v uvedeném nařízení vlády 
stanoven, se v praxi běžně používá limitů doporučených, které nejsou v současné 
legislativě právně závazné a jsou uvedeny buď v příloze č. 6/1986] nebo 2/1991 
k Acta hygienica, epidemiologica et mikrobiologica nebo lze použít referenční 
koncentrace dle § 45 zákona 86/2002 o ochraně ovzduší vydané SZÚ.  
 
V následujících tabulkách jsou uvedeny závazné a doporučené imisní limity 
hodnocených znečišťujících látek.  
 
Tab. č. 20:  Závazné imisní limity  
 

Imisní limit Znečišťující 
látka Účel 

vyhlášení 
Parametr / Doba 

průměrování 
Hodnota imisního 

limitu 
Mez 

tolerance 
Ochrana 
zdraví lidí 

Aritmetický průměr / 
1 h 

200 µg.m-3 NO2, nesmí 
být překročena více než 
18krát za kalendářní rok 

80 µg.m-3

(40 %) 

Ochrana 
zdraví lidí 

Aritmetický průměr / 
Kalendářní rok 

40 µg.m-3 NO2 16 µg.m-3

(40 %) 

Oxid dusičitý 
(NO2) a 

oxidy dusíku 
(NOx)[7]

Ochrana 
ekosystémů 

Aritmetický průměr / 
Kalendářní rok 

30 µg.m-3 NOx - 

Oxid 
uhelnatý 
(CO)[7]

Ochrana 
zdraví lidí 

Maximální denní 
osmihodinový 
klouzavý průměr 

10 000 µg.m-3 6 000 µg.m-3

Nikl (Ni)[7] Ochrana 
zdraví lidí 

Aritmetický průměr / 
Kalendářní rok 

20 ng.m-3 16 ng.m-3

Ochrana 
zdraví lidí 

Aritmetický průměr / 
1 h 

350 µg.m-3, nesmí být 
překročena více než 

24krát za kalendářní rok 

90 µg.m-3

(26 %) 

Ochrana 
zdraví lidí 

Aritmetický průměr / 
24 h 

125 µg.m-3, nesmí být 
překročena více než 

3krát za kalendářní rok 

- 

Ochrana 
zdraví lidí 

Aritmetický průměr / 
Kalendářní rok 

50 µg.m-3 - 

Oxid siřičitý 
(SO2)[7]

Ochrana 
ekosystémů 

Aritmetický průměr / 
zimní období (1.10.-
31.3.) 

20 µg.m-3 - 

Poznámka: Mez tolerance se u CO do roku 2005 a u NO2 a NOx, SO2 a Ni do roku 2010 bude od 1. 
ledna 2003 lineárně snižovat tak, aby v cílovém roce dosáhla nulové hodnoty. Vzhledem 
k tomu, že výstavba se předpokládá nejdříve v roce 2005, nebyla mez tolerance 
v hodnocení znečištění ovzduší uvažována. 

 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       74 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Tab. č. 21: Doporučené imisní limity a referenční koncentrace SZÚ 
 

Znečišťující látka Imisní limit [µg.m-3] Referenční  Referenční 
 IHk IHd IHr koncentrac

e KR-6 
[µg.m-3] 

koncentrac
e PK [µg.m-

3] 
Šestimocný chróm a jeho 
sloučeniny 

- 0,0015[9]

jako CrO3

- 0,000025[11] 

jako Cr6+
- 

Silné anorganické kyseliny  6[8]

jako H+
- - - - 

Hliník[8] 50 25 - - - 
Kyselina octová[8] 200 60 - - - 
Fluoridy 20[8] 5[8] - - 50[11]

Chloridy a chlor[8] 100 30 - - - 
Měď[8] 1,5 0,5 - - - 
Kyanidy[8] 8 8 - - - 
Hydroxid sodný[8] 9 3 - - - 
Zinek[8] 80 40 - - - 

 
 

Vysvětlivky k tabulce: 
IHr průměrná roční koncentrace znečišťující látky. Průměrnou koncentrací se rozumí střední 

hodnota koncentrace, zjištěná na stanoveném místě v časovém úseku jednoho roku jako 
aritmetický průměr z průměrných 24hodinových koncentrací. 

IHd průměrná denní koncentrace znečišťující látky. Průměrnou denní koncentrací se rozumí 
střední hodnota koncentrace, zjištěná na stanoveném místě v časovém úseku 24 hodin. 
Průměrnou denní koncentrací se rozumí též střední hodnota nejméně dvanácti 
rovnoměrně rozložených měření průměrných půlhodinových koncentrací v časovém 
úseku 24 hod (aritmetický průměr). 

IHk průměrná půlhodinová koncentrace znečišťující látky. Průměrnou půlhodinovou 
koncentrací se rozumí střední hodnota koncentrace, zjištěná na stanoveném místě v 
časovém úseku 30 minut. 

KR-6 referenční koncentrace pro karcinogenní látky, odpovídající úrovni rizika 1.10-6  
PK referenční koncentrace pro látky s prahovými účinky 

Výpočty imisních koncentrací výše jmenovaných znečišťujících látek byly provedeny ve formách, 
umožňujících porovnání s příslušnými imisními limity. 

V případě oxidů dusíku (NOx) je stanoven imisní limit NOx pouze ve vztahu k ochraně ekosystémů. 
Pro ochranu zdraví lidí je stanoven imisní limit pro NO2. Proto byl proveden výpočet znečištění 
ovzduší podle novelizované metodiky SYMOS 97[10], který umožňuje počítat přímo imisní koncentrace 
NO2 z emisí NOx. Vypočtené hodinové imisní koncentrace NO2 byly porovnávány s imisním limitem 
200 µg.m-3 NO2 (Ochrana zdraví lidí, aritmetický průměr / 1 h) a průměrné roční koncentrace 
s imisním limitem 40 µg.m-3 NO2 (Ochrana zdraví lidí, aritmetický průměr / kalendářní rok). 
V případě oxidu uhelnatého (CO) byly vypočteny pouze osmihodinové imisní koncentrace, které byly 
porovnávány s imisním limitem 10 000 µg.m-3 CO (Ochrana zdraví lidí, maximální denní osmihodinový 
klouzavý průměr). 
V případě oxidu siřičitého (SO2) byly vypočtené hodinové imisní koncentrace porovnávány s imisním 
limitem 350 µg.m-3 SO2 (Ochrana zdraví lidí, aritmetický průměr / 1 h), denní imisní koncentrace 
s imisním limitem 125 µg.m-3 SO2 (Ochrana zdraví lidí, aritmetický průměr / 24 h), a průměrné roční 
koncentrace s imisním limitem 50 µg.m-3 SO2 (Ochrana zdraví lidí, aritmetický průměr / kalendářní 
rok). 
V případě niklu (Ni) byly vypočteny pouze roční imisní koncentrace, které byly porovnávány s imisním 
limitem 0,02 µg.m-3 (Ochrana zdraví lidí, aritmetický průměr / kalendářní rok). 
V případě šestimocného chrómu je doporučen imisní limit pouze pro denní koncentrace. Metodika 
výpočtu Symos[4,10] však neumožňuje výpočet denních imisních koncentrací. Protože se jedná o velmi 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       75 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

závažnou škodlivinu, vypočetli jsme maximální hodinové koncentrace přestože pro ně není stanoven 
žádný limit a průměrné roční imisní koncentrace, pro které je SZÚ vyhlášena referenční koncentrace 
KR-6 ve výši 0,000025 µg.m-3. 
V případě silných anorganických kyselin byly vypočtené maximální hodinové imisní koncentrace 
porovnávány s doporučeným imisním limitem 6 µg.m-3 H+ (IHk). 
V případě hliníku (Al) byly vypočtené maximální hodinové imisní koncentrace porovnávány 
s doporučeným imisním limitem 50 µg.m-3 H+ (IHk). 
V případě kyseliny octové byly vypočtené maximální hodinové imisní koncentrace porovnávány 
s doporučeným imisním limitem IHk 200 µg.m-3 resp. 80 µg.m-3 v případě vyjádření jako TOC (celkový 
organický uhlík). 
V případě flupridů (F-) byly vypočtené maximální hodinové imisní koncentrace porovnávány 
s doporučeným imisním limitem IHk 20 µg.m-3, průměrné roční koncentrace s imisním limitem 50 µg.m-

3 (PK) 
V případě chloridů (Cl-) byly vypočtené maximální hodinové imisní koncentrace porovnávány 
s doporučeným imisním limitem 100 µg.m-3 (IHk). 
V případě mědi (Cu) byly vypočtené maximální hodinové imisní koncentrace porovnávány 
s doporučeným imisním limitem 1,5 µg.m-3 (IHk). 
V případě kyanidů (CN-) byly vypočtené maximální hodinové imisní koncentrace porovnávány 
s doporučeným imisním limitem 8 µg.m-3 (IHk). 
V případě hydroxidu draselného (NaOH) byly vypočtené maximální hodinové imisní koncentrace 
porovnávány s doporučeným imisním limitem 9 µg.m-3 (IHk). 
V případě zinku (Zn) byly vypočtené maximální hodinové imisní koncentrace porovnávány 
s doporučeným imisním limitem 80 µg.m-3 (IHk). 
 
 
Porovnání zjištěných imisních koncentrací s platnými imisními limity 
 
Maximální hodinová imisní koncentrace NO2 u nejbližší obytné zástavby ve výši 
2,492 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 1 rodinný dům v I. třídě stability 
při rychlosti větru 1,5 m.s-1. V referenčních bodech č.1 až 7, které reprezentují 
nejbližší chráněné objekty, jsou očekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,405 
µg.m-3 do 2,492 µg.m-3. Imisní limit 200 µg.m-3 není překročen ani při součtu 
s pozadím. 
 
Maximální průměrná roční imisní koncentrace NO2 u nejbližší obytné zástavby ve 
výši 0,0106 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly. V referenčních bodech č. 1 až 7, které 
reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou očekávány roční imisní koncentrace 
v rozmezí od 0,0033 µg.m-3 do 0,0106 µg.m-3. Roční imisní limit 40 µg.m-3 není 
překročen. 
 
Maximální osmihodinová imisní koncentrace CO u nejbližší obytné zástavby ve 
výši 3,232 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly v I. třídě stability při rychlosti větru 2,0 m.s-1. 
V referenčních bodech č.1 až 7, které reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou 
očekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,521 µg.m-3 do 3,232 µg.m-3. Imisní 
limit 10000 µg.m-3 není překročen ani při součtu s pozadím. 
 
Maximální hodinová imisní koncentrace SO2 u nejbližší obytné zástavby ve výši 
5,270 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 vzdálený 
cca 100 m JJZ od výrobní haly.v I. třídě stability při rychlosti větru 1,5 m.s-1. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       76 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

V referenčních bodech č.1 až 7, které reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou 
očekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,335 µg.m-3 do 5,270 µg.m-3. Imisní 
limit 350 µg.m-3 není překročen ani při součtu s pozadím. 
 
Denní imisní koncentrace SO2 mají význam maximálních průměrných denních 
koncentrací, pokud by podmínky, za kterých mohou nastat, trvaly celý den. To 
znamená, že při jakékoli změně rozptylových podmínek (rychlosti nebo směru větru 
či stability atmosféry) budou imisní koncentrace vždy nižší. Pravděpodobnost, že 
konkrétní rozptylové podmínky se během dne ani minimálně nezmění je velmi malá a 
proto skutečné denní imisní koncentrace budou s největší pravděpodobností nižší 
než vypočtené. Maximální denní imisní koncentrace SO2 u nejbližší obytné zástavby 
ve výši 4,033 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly.v I. třídě stability při rychlosti větru 1,7 m.s-1. 
Imisní limit 125 µg.m-3 není překročen ani při součtu s pozadím. 
 
Maximální průměrná roční imisní koncentrace SO2 u nejbližší obytné zástavby ve 
výši 0,0247 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly. V referenčních bodech č. 1 až 7, které 
reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou očekávány roční imisní koncentrace 
v rozmezí od 0,0036 µg.m-3 do 0,00247 µg.m-3. Roční imisní limit 50 µg.m-3 není 
překročen. 
 
Maximální průměrná roční imisní koncentrace Cr6+ u nejbližší obytné zástavby ve 
výši 0,000040 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly. V referenčních bodech č. 1 až 7, které 
reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou očekávány roční imisní koncentrace 
v rozmezí od 0,000010 µg.m-3 do 0,00040 µg.m-3. Referenční koncentrace RK-6 ve 
výši 0,000025 µg.m-3 vyhlášená SZÚ je překročena v jednom referenčním bodě 
reprezentujícím obytnou zástavbu. Komentář k této problematice je uveden v další 
části zprávy – hodnocení zdravotních rizik. 
 
Maximální hodinová imisní koncentrace H+ u nejbližší obytné zástavby ve výši 
0,128 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 vzdálený 
cca 100 m JJZ od výrobní haly v III. třídě stability při rychlosti větru 1,6 m.s-1. 
V referenčních bodech č.1 až 7, které reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou 
očekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,017 µg.m-3 do 0,128 µg.m-3. 
Doporučený imisní limit IHk 6 µg.m-3 není překročen, pozadí není sledováno. 
 
Maximální průměrná roční imisní koncentrace niklu u nejbližší obytné zástavby 
ve výši 0,00010 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č.2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní. V referenčních bodech č.1 až 7, které 
reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou očekávány imisní koncentrace v rozmezí 
od 0,00003 µg.m-3 do 0,00010 µg.m-3. Imisní limit 0,02 µg.m-3 není překročen ani při 
součtu s pozadím. 
 
Maximální hodinová imisní koncentrace kyseliny octové u nejbližší obytné 
zástavby ve výši 0,051 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       77 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

č.p. 226 vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly v III. třídě stability při rychlosti větru 
1,7 m.s-1. V referenčních bodech č.1 až 7, které reprezentují nejbližší chráněné 
objekty, jsou očekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,007 µg.m-3 do 0,051 
µg.m-3. Doporučený imisní limit IHk 80 µg.m-3 (po přepočtu na TOC) není překročen, 
pozadí není sledováno. 
 
Maximální průměrná roční imisní koncentrace kyseliny octové u nejbližší obytné 
zástavby ve výši 0,00041 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – 
dvojdomek č.p. 226 vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly. V referenčních bodech 
č. 1 až 7, které reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou očekávány roční imisní 
koncentrace v rozmezí od 0,00011 µg.m-3 do 0,00041 µg.m-3. Roční imisní limit není 
stanoven. 
 
Maximální hodinová imisní koncentrace fluoridů u nejbližší obytné zástavby ve 
výši 0,033 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly v III. třídě stability při rychlosti větru 1,7 m.s-

1. V referenčních bodech č.1 až 7, které reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou 
očekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,004 µg.m-3 do 0,033 µg.m-3. 
Doporučený imisní limit IHk 20 µg.m-3 není překročen, pozadí není sledováno. 
 
Maximální průměrná roční imisní koncentrace fluoridů u nejbližší obytné zástavby 
ve výši 0,00027 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly. V referenčních bodech č. 1 až 7, které 
reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou očekávány roční imisní koncentrace 
v rozmezí od 0,00007 µg.m-3 do 0,00027 µg.m-3. Referenční koncentrace PK ve výši 
50 µg.m-3 není překročena. 
 
Maximální hodinová imisní koncentrace chloridů u nejbližší obytné zástavby ve 
výši 5,353 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly v I. třídě stability při rychlosti větru 1,5 m.s-1. 
V referenčních bodech č.1 až 7, které reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou 
očekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,349 µg.m-3 do 5,353 µg.m-3. 
Doporučený imisní limit IHk 100 µg.m-3 není překročen, pozadí není sledováno. 
 
Maximální hodinová imisní koncentrace mědi u nejbližší obytné zástavby ve výši 
0,033 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 1 – rodinný dům vzdálený cca 
275 m JJZ od výrobní haly v I. třídě stability při rychlosti větru 1,5 m.s-1. 
V referenčních bodech č.1 až 7, které reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou 
očekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,0004 µg.m-3 do 0,0033 µg.m-3. 
Doporučený imisní limit IHk 1,5 µg.m-3 není překročen, pozadí není sledováno. 
 
Maximální hodinová imisní koncentrace kyanidů u nejbližší obytné zástavby ve 
výši 0,0009 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 1 – rodinný dům vzdálený 
cca 275 m JJZ od výrobní haly v I. třídě stability při rychlosti větru 1,5 m.s-1. 
V referenčních bodech č.1 až 7, které reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou 
očekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,0001 µg.m-3 do 0,0009 µg.m-3. 
Doporučený imisní limit IHk 8 µg.m-3 není překročen, pozadí není sledováno. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       78 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Maximální hodinová imisní koncentrace NaOH u nejbližší obytné zástavby ve výši 
0,0329 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 1 – rodinný dům vzdálený cca 
275 m JJZ od výrobní haly v I. třídě stability při rychlosti větru 1,5 m.s-1. 
V referenčních bodech č.1 až 7, které reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou 
očekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,0045 µg.m-3 do 0,0329 µg.m-3. 
Doporučený imisní limit IHk 9 µg.m-3 není překročen, pozadí není sledováno. 
 
Maximální hodinová imisní koncentrace zinku u nejbližší obytné zástavby ve výši 
0,0021 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly v II. třídě stability při rychlosti větru 1,5 m.s-

1. V referenčních bodech č.1 až 7, které reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou 
očekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,0002 µg.m-3 do 0,0021 µg.m-3. 
Doporučený imisní limit IHk 80 µg.m-3 není překročen, pozadí není sledováno. 
 
Závěr 
 
Z výše uvedeného souhrnu závěrů rozptylové studie hodnotící imisní situaci 
v referenčních bodech reprezentujících obytné objekty v zájmovém území je patrné, 
že k překročení limitních imisních koncentrací dle české legislativy, limitů WHO 
(SZÚ) dochází pouze u CrVI a to v referenčním bodě č. 1 dům č.p. 226 v blízkosti 
objektu galvanizovny (méně než 2x). Příspěvek galvanizovny se v tomto bodě 
pohybuje kolem cca 7 % k odhadovanému imisnímu pozadí. Jedná se však o zcela 
teoretické úvahy, neboť pozadí CrVI není v ČR z metodických důvodů sledováno 
(sleduje se pouze celkový chrom), jeho přesné stanovení je v atmosféře v podstatě 
neproveditelné, protože doba redukce CrVI se pohybuje v řádu hodin. Z tohoto 
důvodu doporučujeme tuto situaci spíše posuzovat v celkovém kontextu České 
republiky, kdy jsou limitní koncentrace dle WHO překračovány v podstatě na většině 
území státu. Bližší komentář bude rovněž uveden v rámci hodnocení zdravotních 
rizik záměru v další části dokumentace. 
 
Hodnocení zdravotních rizik 
 
Expertní hodnocení zdravotních rizik je součástí přílohy č. 14 Dokumentace. 
Hodnoceny byly vlivy provozu galvanizovny a zneškodňovací stanice pro následující 
látky Cr (CrVI), Ni, NO2 vybrané ze skupiny modelovaných látek v rozptylové studii. 
Jedná se o látky, u kterých je riziko možných negativních vlivů na člověka a populaci 
nejvyšší.  
 
Závěry hodnocení zdravotních rizik za využití textu protokolu uvádíme v následující 
části: 
 
NO2
Znečištění ovzduší oxidem dusičitým odhadované pro pozaďovou situaci může být 
podle teoretického výpočtu příčinou zvýšení výskytu onemocnění dýchacích cest 
(bronchitis, astma, pneumonie) a jejich symptomů u dětí z 2% očekávaného výskytu 
v nezatížené populaci na asi 2,3 % a u astmatických obtíží u dětí z 2% na asi 2,9 %.  



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       79 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Příspěvek hodnoceného zdroje je v řádu tisícin%. Jde o tak nepatrnou změnu, že je 
z praktického hlediska nehodnotitelná, protože nepřekročí rozsah nejistot, které jsou 
s hodnocením rizika za daných podmínek spojeny a nemůže se nijak odrazit ve 
zdravotním stavu.  
Pokud jde o krátkodobou expozici, predikuje zdravotní riziko zvýšeného výskytu 
astmatických obtíží u citlivých jedinců, protože zdraví jedinci snesou bez následků 
koncentrace kolem 2 000 µg/m3. Překročení krátkodobé imisní koncentrace 200 
µg/m3 nevylučuje, při spolupůsobení dalších faktorů (chlad, námaha..), možnost 
zvýšení reaktivity dýchacích cest pro některé zvláště citlivé osoby s astmatickými 
obtížemi a chronickou obstrukční bronchitidou i když riziko vzniku obtíží je 
popisováno většinou až od 400 µg/m3 při jednohodinové expozici. 
Nejvyšší příspěvek plánovaného provozu k maximálním hodinovým koncentracím 
oxidu dusičitého byl spočten na 2,5 µg/m3, což je vzhledem k výše uvedeným 
zdravotně významným koncentracím zcela zanedbatelné.  
 
 
Ni a CrVI 

Pro šestimocný chróm odpovídá podle WHO jednotka karcinogenního rizika hodnotě 
4 x 10-2 (1 µg/m3).  Pro 7 vybraných referenčních bodů, situovaných v místě obytných 
objektů pro stálý pobyt osob, které jsou směrodatné ve vztahu k hodnocení 
dlouhodobé expozice bylo provedeno hodnocení s použitím této jednotky rizika. 
 

Tabulka č. 22: Hodnocení karcinogenního rizika šestimocného chrómu pro 7 
vybraných referenčních bodů, situovaných v místě obytných objektů pro stálý 
pobyt osob 
 

Varianta/lokalita Kr  (µg/m3) ILCR 

Horní odhad současné situace  1,01 x 10-3 4,04 x 10-5

Dolní odhad současné situace 1 x 10-6 4 x 10-8

Příspěvek nového zdroje Kr  (µg/m3) ILCR 

1 – rodinný dům 1,3x10-5 5,2 x 10-7

2 – dvojdomek č.p. 226 4  x10-5 1,6 x 10-6

3 – bývalý mlýn 1,7x10-5 6,8 x 10-7

4 – rodinný dům 0,9x10-5 3,6 x 10-7

5 - usedlost 1,1x10-5 4,4 x 10-7

6 – usedlost Škrtilka 1,7x10-5 6,8 x 10-7

7 – rodinný dům č.p. 307 1,0x10-5 4,0 x 10-7

 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       80 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Posouzení možného vlivu stávajících koncentrací šestimocného chrómu, hodnocené 
na základě odhadu jeho podílu z výsledků měření celkového chrómu vede k velmi 
širokému rozmezí odhadu současných rizik od cca 4 x 10-8 k  4 x 10-5.  Příspěvek 
koncentrací CrVI, spočtený modelem pro situaci za provozu plánované stavby, je 
možno charakterizovat rizikem v rozmezí 3,6 x 10-7 až 1,6 x 10-6, což lze vyjádřit jako 
maximálně dva případy nádorového onemocnění na 1 milion obyvatel při celoživotní 
expozici 70 let.  
Jednotkové riziko pro inhalovaný nikl (riziko vzniku rakoviny v důsledku celoživotní 
inhalace ovzduší s koncentrací 1 µg/m3) je odhadováno WHO na  3,8 x 10-4. 
 
Tabulka č. 23: Hodnocení karcinogenního rizika niklu pro 7 vybraných 
referenčních bodů, situovaných v místě obytných objektů pro stálý pobyt osob 
 

Příspěvek nového zdroje Kr  (µg/m3) ILCR 
1 – rodinný dům 4 x10-5 1,5 x 10-8

2 – dvojdomek č.p. 226  1 x10-4 3,8 x 10-8

3 – bývalý mlýn 4 x10-5 1,5 x 10-8

4 – rodinný dům 2 x10-5 7,6 x 10-9

5 - usedlost 3 x10-5 1,1 x 10-8

6 – usedlost Škrtilka 4 x10-5 1,5 x 10-8

7 – rodinný dům č.p. 307 3 x10-5 1,1 x 10-8

 
Vzhledem k tomu, že nejsou k dispozici informace o stávajících koncentracích niklu 
v dané lokalitě, nelze provést posouzení jejich možného vlivu.  Příspěvek koncentrací 
niklu spočtený modelem pro situaci za provozu plánované stavby, je možno 
charakterizovat rizikem v rozmezí 7,6 x 10-9 až 3,8 x 10-8, což lze vyjádřit jako 
maximálně čtyři případy nádorového onemocnění na 100 milionů obyvatel při 
celoživotní expozici 70 let.  
Vzhledem k tomu, že při použití bezprahového principu neexistuje nulové riziko, je 
používán koncept společensky přijatelného rizika, tedy míra akceptovatelného 
navýšení případů onemocnění v populaci. Společensky přijatelné riziko je uváděno 
v rozmezí 1x10-4, tedy jeden případ z 10 000 (tento přístup používá ve své publikaci 
tolerovatelných koncentrací např. holandský národní ústav pro zdraví a životní 
prostředí v Bilthovenu) až po 1x10-6 tedy jeden případ z milionu, používaný např. US 
EPA a obecně často uváděný v různých materiálech. Tato míra rizika byla  převzata i 
při definování referenčních koncentrací MZ ČR.   
 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       81 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Závěr 
 
Byl proveden orientační odhad zdravotních rizik, spojený s možnou změnou  
znečištění ovzduší, danou provozem plánované stavby galvanizovny v Příbrami pro 
obyvatele v okolí. Byl použit konzervativní přístup, s využitím posledních dostupných 
informací a postupů, zvolených s ohledem na kvalitu a dostupnost dat. 
Byl hodnocen vliv  imisních koncentrací oxidu dusičitého, niklu a šestimocného 
chrómu.  

Oxid dusičitý může při odhadované pozaďové roční koncentraci 23,4 µg/m3 přispívat 
k zvýšení výskytu chronických onemocnění dýchacích cest a jejich symptomů (o 
0,3%) a  astmatických obtíží (o 0,9%) u dětí proti výskytu v nezatížené populaci. 
Příspěvek hodnoceného provozu v řádu tisícin µg/m3 je tak nepatrný, že je 
z praktického hlediska nehodnotitelný, protože nepřekročí rozsah nejistot, které jsou s 
hodnocením rizika za daných podmínek spojeny.  

V případě hodnocení chrómu byl proveden orientační odhad rozmezí možných 
stávajících koncentrací šestimocného chrómu na základě výsledků měření celkového 
chrómu na stanici č. 461 Příbram a literárních údajů o poměrné zastoupení CrVI 
v celkovém chrómu. Odhad koncentrací má rozmezí několik řádů a odpovídá 
karcinogennímu riziku v rozpětí 4x10-8 až 4x10-5. Příspěvek koncentrací CrVI, 
spočtený modelem pro situaci za provozu plánované stavby, je možno 
charakterizovat rizikem v rozmezí  3,6 x 10-7 až 1,6 x 10-6, což odpovídá teoreticky 
výskytu méně než 2 případů, resp. maximálně 2 případů nádorového onemocnění na 
1 milion takto celoživotně exponovaných obyvatel, tedy za 70 let. Riziko dané 
příspěvkem stavby je možno považovat za společensky přijatelné, ale nezohledňuje, 
z výše uvedených důvodů stávající zátěž lokality. 

Příspěvek koncentrací niklu spočtený modelem pro situaci za provozu plánované 
stavby, je možno charakterizovat rizikem v rozmezí 7,6 x 10-9 až 3,8 x 10-8, což lze 
vyjádřit jako maximálně čtyři případy nádorového onemocnění na 100 milionů 
obyvatel při celoživotní expozici 70 let. Tato výše rizika je považována za 
společensky přijatelnou. 
Při interpretaci výsledků je nutno brát v úvahu uvedené nejistoty.  
 
Nejistoty hodnocení  
 
 

Při dalším použití uvedených závěrů si musíme být vědomi nejistot, které v sobě 
skrývají použitá data a postupy. Patří sem : 
 
- nejistoty vstupních dat o emisích – ty jsou součástí každého odhadu pro  

nerealizované provozy     
- nejistoty dané použitým výpočetním modelem, který je vždy jen přiblížením 

skutečnosti  
- nejistota hodnocení pozaďového znečištění. Interpretace z výsledků měření je 

komplikovaná především v případě chrómu. Stanice měří celkový chróm a není 
známo zastoupení CrVI. Proto byly použity orientačně literární údaje uvádějící, že 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       82 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

poměrné zastoupení CrVI v celkovém chrómu se pohybuje mezi 0,01 % až 10 %. 
Vyšší podíl  CrVI se dá předpokládat pokud je v posuzované lokalitě v současné 
době nějaký známý antropogenní zdroj šestimocného chrómu. O těchto zdrojích 
v Příbrami nebyly dodány žádné informace. Nejistota odhadu pozaďového 
znečištění ovzduší CrVI je tedy tak velká, že je pro hodnocení budoucí situace 
použitelný jen orientačně. Kvantifikace budoucí celkové koncentrace (tedy součet 
odhadů pozaďové koncentrace a příspěvku stavby) nebyla prováděna.  

- použitý screeningový expoziční scénář uvažuje nejnepříznivější variantu 
(horní mez), která předpokládá, že lidé jsou vystaveni hodnoceným koncentracím 
celých 24 hodin. Tento přístup může nadhodnocovat míru rizika z venkovního 
ovzduší 

- použití toxikologických dat a vztah mezi dávkou a účinkem na základě 
epidemiologických dat ze zahraničních studií. Použití těchto vztahů je nutné, 
poněvadž údajů o vztahu dávka - účinek je nedostatek. Při tom je jasné, že 
přenesení těchto vztahů z jiného prostředí, z populace s jinými životními 
zvyklostmi, může být zatíženo jistými nepřesnostmi. 

- použití jednotky rizika pro šestimocný chróm odvozené Světovou 
zdravotnickou organizací z výsledků několika studií z pracovního prostředí. 
Výsledky epidemiologických studií na základě kterých byla odvozena kolísají 
v rámci téměř dvou řádů a jednotku rizika je třeba chápat jako údaj s určitým, i 
když ne definovaným rozmezím platnosti. 

 

HLUK 
 

 

Hodnocení vlivu stavby galvanizovny a zneškodňovací stanice na hlukovou situaci 
bylo provedeno  v rámci zpracované hlukové studie (viz. příloha č. 8). 
 
Posuzován byl vliv provozu technologie  vzhledem k umístění 2 ks obytných objektů 
v zájmovém území (ve vzdálenosti cca 120 m, resp. 300 m od objektu). 
 
V rámci studie byly konstatovány následující základní závěry: 
 
Při předpokládané skladbě obvodového pláště haly bude hodnota akustického tlaku 
LpAeq ve vzdálenosti 10 m od objektu pod hodnotou 50 dB.  
Vliv vyústěných vzduchotechnických zařízení nebude ve vzdálenosti větší než 100 m 
překračovat nejvyšší přípustnou hodnotu akustického tlaku pro noční dobu LpAeq = 40 
dB. Nejbližší obytné objekty se nachází ve vzdálenosti 120 m od objektu galvanizace. 
Vliv dopravy související s provozem galvanizovny byl s ohledem na nárůst o 1 
vozidlo do 3,5 tuny denně vyhodnocen jako zanedbatelný. 
 
 
 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       83 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

D. I. 1. 2   Vlivy na zaměstnance 
 

Provoz galvanizovny a zneškodňovací stanice musí splňovat platné legislativní 
požadavky v této oblasti.  
Musí být dodržovány pracovní postupy uvedené v provozním řádu, bezpečnostní 
předpisy, zásady hygieny práce. Zaměstnanci musí důsledně používat předepsané 
ochranné oděvy a pomůcky. Na jednotlivých pracovištích se mohou pohybovat a 
vykonávat práci pouze pracovníci pro tyto činnosti určení a prokazatelně zaškolení. 
Z hygienických důvodů platí při práci zákaz kouření, požívání jídel a nápojů. 
S chemickými látkami a přípravky bude ve společnosti nakládáno v intencích 
požadavků Zákona č. 356/2003 Sb., o chemických látkách  a přípravcích ve znění 
pozdějších a prováděcích předpisů. Na pracovištích budou uloženy seznamy 
používaných nebezpečných látek a přípravků včetně bezpečnostních listů. 
Zaměstnanci nakládající s chemickými látkami a přípravky, které mají některou 
nebezpečnou vlastnost uvedenou § 2 odst. 5 zákona 356/2003 Sb. budou proškoleni 
autorizovanou osobou. Školení těchto osob bude prováděno vždy každý rok, o 
školení bude pořízen zápis.  
 
Měření faktorů pracovního prostředí u pracovníků v hale galvanizovny bude 
provedeno po zahájení výkonu prací. Dle měření v obdobných provozech se 
neočekává překročení stanovených přípustných limitů (dle Nařízení vlády č. 
502/2000 o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací a dle Nařízení 
vlády č. 178/2001 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při 
práci ve znění pozdějších předpisů - Nařízení vlády č. 523/2002 Sb.). 
 
 

V případě překračování přípustných limitů faktorů pracovního prostředí bude třeba 
učinit příslušná dodatečná opatření (technická, režimová opatření apod.).  
 

 
 

D. I. 1. 3.   Sociálně ekonomické vlivy 
 

V souvislosti s  realizací záměru se ve společnosti RAVAK, a.s. Příbram uvažuje 
nárůst počtu pracovníků a to o cca 10 - 14 pracovníků.  
 

 
D. I. 1. 4.   Narušení faktorů pohody 
 

Nový objekt galvanizovny a zneškodňovaní stanice v areálu společnosti RAVAK, jeho 
části AHOLD bude situován v rámci stávajícího areálu společnosti tak, že bude jen 
minimálně ovlivňovat obyvatele nejbližších obytných objektů.  
 
Využití zájmového území je k obchodním a průmyslovým účelům, nenachází se zde 
žádné rekreační zóny, které by mohly být negativně ovlivněny. Vzdálenost nejbližšího 
obytného objektu od areálu galvanizovny činí 120 m, v  prostoru stavby se navíc 
nachází areál AHOLD, který již faktory pohody v této lokalitě narušil a další zhoršení 
nelze stavbou očekávat. 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       84 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

D. I. 2.   Vlivy na ovzduší a klima 
Výstavba záměru 
 

Během výstavby bude docházet k určitému ovlivnění ovzduší a to zejména v prostoru 
vlastní stavby a příjezdových komunikací používanou technikou. Součástí stavby je 
rovněž demolice části skladového objektu č. IV.  
Emise poletavého prachu se po dobu demoličních a stavebních prací mohou 
projevovat zejména při suchém a větrném počasí a lze je snížit vhodnými 
organizačními opatřeními. S ohledem na vzdálenost nejbližšího obytného objektu a 
jeho umístění v rozptýlené zeleni tvořící přirozenou bariéru, nelze předpokládat 
zásadnější vliv. Nezbytné bude provádět průběžnou očistu vozidel a komunikací. 
Doba výstavby se bude pohybovat v řádu měsíců, jedná se tedy o krátkodobé 
zatížení.  
 
 
 

Etapa provozu záměru 
Hodnocení vlivu látek emitovaných provozem galvanizovny a zneškodňovací stanice 
vychází ze zpracované rozptylové studie a z posouzení zdravotních rizik 
zpracovaného autorizovanou osobou. Oba tyto materiály jsou součástí přílohové 
části zprávy. Z hlediska potenciálního negativního vlivu na lidské zdraví byly jako 
reprezentativní látky vybrány následující: nikl (Ni), šestimocný chróm (CrVI) a  oxid 
dusičitý (NO2). Bližší podobnosti týkající se výběru modelových látek jsou uvedeny 
v příloze č. 7 a 14. 
Referenční body výpočtu imisních koncentrací byly zvoleny s ohledem na umístění 
technologie a existenci obytných objektů v zájmovém území. Výpočet byl proveden 
pro emise technologie garantované výrobcem zařízení LECOM Ledeč, které byly 
potvrzeny na již provozovaných technologiích tohoto výrobce (reference jsou 
uvedeny v příloze č. 11). 
Výpočet emisí oxidů dusíku, niklu a CrVI byl v rámci rozptylové studie proveden 
příspěvkovým způsobem. Jako pozaďové hodnoty byly uvažovány výsledky 
dlouhodobého monitoringu ovzduší lokality Příbram, resp. nejbližších stanic ve 
Středočeském kraji.  
 

1. Imise oxidu dusičitého (NO2) 
 
V následující tabulce jsou uvedeny veškeré vypočítané imisní koncentrace NO2 u 
nejbližší obytné zástavby. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       85 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Tabulka č. 24: Vypočtené imisní koncentrace NO2 
 

Souřadnice [m] Imisní koncentrace NO2Číslo a název 
referenčního bodu x y z 

Výška 
výpočtu nad 
terénem [m]

Maximální 
hodinové 
[µg.m-3] 

Průměrné 
roční 

[µg.m-3] 
1 – rodinný dům 345 30 488 2 2,492 0,0057 
2 – dvojdomek č.p. 226 340 230 480 2 1,720 0,0106 
3 – bývalý mlýn 200 625 471 2 0,877 0,0049 
4 – rodinný dům 0 695 471 2 0,907 0,0033 
5 - usedlost 100 730 470 2 0,819 0,0038 
6 – usedlost Škrtilka 780 610 462 2 0,485 0,0063 
7 – rodinný dům č.p. 307 945 615 458 2 0,405 0,0045 
Maximum u nejbližší zástavby 2,492 0,0106 
 
Maximální hodinová imisní koncentrace NO2 u nejbližší obytné zástavby ve výši 
2,492 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 1 rodinný dům v I. třídě stability 
při rychlosti větru 1,5 m.s-1. V referenčních bodech č.1 až 7, které reprezentují 
nejbližší chráněné objekty, jsou očekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,405 
µg.m-3 do 2,492 µg.m-3. Imisní limit 200 µg.m-3 není překročen ani při součtu 
s pozadím. 
Z referenčních bodů v síti byla vypočtena maximální hodinová koncentrace 
5,10 µg.m-3 v referenčním bodě č. 25 v I. třídě stability při rychlosti větru 1,6 m.s-1. 
Jedná se o referenční bod v oblasti bez jakékoli zástavby vzdálený cca 200 m 
jihozápadně od výrobní haly. K překročení limitní koncentrace 200 µg.m-3 nedochází 
ani při součtu s pozadím. 
Maximální průměrná roční imisní koncentrace NO2 u nejbližší obytné zástavby ve 
výši 0,0106 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly. V referenčních bodech č. 1 až 7, které 
reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou očekávány roční imisní koncentrace 
v rozmezí od 0,0033 µg.m-3 do 0,0106 µg.m-3. Roční imisní limit 40 µg.m-3 není 
překročen. 
Z referenčních bodů v síti byla vypočtena maximální průměrná roční koncentrace 
0,0165 µg.m-3 v referenčním bodě č. 26 cca 150 m JZ od výrobní haly. Imisní limit 40 
µg.m-3 není překročen. 
 

2. Imise niklu (Ni) 
 
 
V následující tabulce jsou uvedeny veškeré vypočítané imisní koncentrace niklu u 
nejbližší obytné zástavby. 
 
 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       86 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Tabulka č. 25: Vypočtené imisní koncentrace Ni 
 

Souřadnice [m] Imisní koncentrace Ni Číslo a název 
referenčního bodu x y z 

Výška 
výpočtu nad 
terénem [m]

Průměrné roční 
[µg.m-3] 

1 – rodinný dům 345 30 488 2 0,00004 
2 – dvojdomek č.p. 226 340 230 480 2 0,00010 
3 – bývalý mlýn 200 625 471 2 0,00004 
4 – rodinný dům 0 695 471 2 0,00002 
5 - usedlost 100 730 470 2 0,00003 
6 – usedlost Škrtilka 780 610 462 2 0,00004 
7 – rodinný dům č.p. 307 945 615 458 2 0,00003 
Maximum u nejbližší zástavby 0,00010 
 
 
Maximální průměrná roční imisní koncentrace niklu u nejbližší obytné zástavby 
ve výši 0,00010 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č.2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní. V referenčních bodech č.1 až 7, které 
reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou očekávány imisní koncentrace v rozmezí 
od 0,00003 µg.m-3 do 0,00010 µg.m-3. Imisní limit 0,02 µg.m-3 není překročen ani při 
součtu s pozadím. 
Z referenčních bodů v síti byla vypočtena maximální průměrná roční koncentrace 
0,00017 µg.m-3 v referenčním bodě č. 37 cca 100 m Z od výrobní haly. K překročení 
limitní koncentrace 0,02 µg.m-3 nedochází, pozadí není sledováno. 
 

3. Imise šestimocného chrómu (CrVI ) 
 

 
V následující tabulce jsou uvedeny veškeré vypočítané imisní koncentrace Cr6+u 
nejbližší obytné zástavby. 
 
Tabulka č. 26: Vypočtené imisní koncentrace Cr6+ 

 
Souřadnice [m] Imisní koncentrace Cr6+Číslo a název 

referenčního bodu x y z 
Výška 

výpočtu nad 
terénem [m]

Maximální 
hodinové 
[µg.m-3] 

Průměrné 
roční 

[µg.m-3] 
1 – rodinný dům 345 30 488 2 0,0042 0,000013
2 – dvojdomek č.p. 226  340 230 480 2 0,0050 0,000040
3 – bývalý mlýn 200 625 471 2 0,0017 0,000017
4 – rodinný dům 0 695 471 2 0,0014 0,000009
5 - usedlost 100 730 470 2 0,0014 0,000011
6 – usedlost Škrtilka 780 610 462 2 0,0009 0,000017
7 – rodinný dům č.p. 307 945 615 458 2 0,0006 0,000010
Maximum u nejbližší zástavby 0,0050 0,000040
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       87 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Maximální hodinová imisní koncentrace Cr6+ u nejbližší obytné zástavby ve výši 
0,0050 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly.v III. třídě stability při rychlosti větru 1,5 m.s-

1. V referenčních bodech č.1 až 7, které reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou 
očekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,0006 µg.m-3 do 0,0050 µg.m-3. 
Hodinový imisní limit není stanoven. 
Z referenčních bodů v síti byla vypočtena maximální hodinová koncentrace 
0,0095 µg.m-3 v referenčním bodě č. 25 v I. třídě stability při rychlosti větru 1,6 m.s-1. 
Jedná se o referenční bod v oblasti bez jakékoli zástavby vzdálený cca 200 m 
jihozápadně od výrobní haly. Hodinový imisní limit není stanoven. 
Maximální průměrná roční imisní koncentrace Cr6+ u nejbližší obytné zástavby ve 
výši 0,000040 µg.m-3 byla vypočtena v referenčním bodě č. 2 – dvojdomek č.p. 226 
vzdálený cca 100 m JJZ od výrobní haly. V referenčních bodech č. 1 až 7, které 
reprezentují nejbližší chráněné objekty, jsou očekávány roční imisní koncentrace 
v rozmezí od 0,000010 µg.m-3 do 0,00040 µg.m-3. Referenční koncentrace RK-6 ve 
výši 0,000025 µg.m-3 vyhlášená SZÚ je překročena v jednom referenčním bodě 
reprezentujícím obytnou zástavbu. 
Z referenčních bodů v síti byla vypočtena maximální průměrná roční koncentrace 
0,00007 µg.m-3 v referenčním bodě č. 37 cca 100 m Z od výrobní haly. Referenční 
koncentrace RK-6 ve výši 0,000025 µg.m-3vyhlášená SZÚ je překročena v celkem 21 
referenčních bodech soustředěných do vzdálenosti cca 300 m od galvanovny. 

 
Celkové zhodnocení 
Při uvážení emisí znečišťujících látek garantovaných dodavatelem zařízení LECOM 
nebude docházet k překračování příslušných imisních limitů na lokalitě. V tomto 
směru proto doporučujeme navržené hodnoty zahrnou do integrovaného 
povolení v rámci výstavby a provozu galvanizační stanice v lokalitě Rožmitál 
Příbram. Při uvážení imisního pozadí lokality dochází k překročení referenčních 
koncentrací pro CrVI (0,025 ng/m3). Je však nutné konstatovat, že tato hodnota je 
překračována na většině území ČR (viz. kapitola C.2.1) a celou situaci je možné 
posuzovat v kontextu vlastních emisí z provozu a příspěvků k imisnímu pozadí 
lokality (nárůsty imisních koncentrací v řádu 7 %). 
 
Ostatní vlivy na ovzduší a klima 
 

Klima nebude stavbou ovlivněno. 

 
 
 

D. I. 3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuelně další fyzikální a biologické 
charakteristiky 

 

Vliv hluku stavby a s ní souvisejících činností (doprava)  je  hodnocen na základě 
výsledků zpracované hlukové studie (viz. příloha č. 8). 
 
 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       88 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

STACIONÁRNÍ ZDROJE HLUKU 
 

Při uvedené skladbě obvodových konstrukcí objektu bude za předpokladu 
současného provozu všech zdrojů umístěných uvnitř hladina akustického tlaku pod 
hodnotou LpAeq 50 dB. 
 
Z hlediska okolí je nejzajímavější stěna ležící se směru chráněného objektu č. p. 226 
a na ní kolmá stěna s umístěným vyústěním vzduchotechnických zařízení. Při 
daných hladinách akustického tlaku bude provozní hluk galvanizovny v prostoru 
nejbližšího obytného objektu pod nejvyšší přípustnou hodnotou pro noční dobu 
LpAeq 40 dB. 
 

HLUK Z DOPRAVY 
Hluková situace je v současné době v nejbližším objektu č. p. 226 ovlivněna 
komunikací Obecnická. Nárůst dopravy související s provozem záměru je minimální 
(cca 1 nákladní vozidlo do 3,5 t za den) a nebude mít na tuto situaci vliv. V rámci 
výstavby záměru dojde krátkodobě (zejména při demolici části objektu IV.) 
k ovlivnění hlukové situace, jedná se však o vliv krátkodobý řešitelný vhodnou 
organizací stavby (práce nebudou prováděny v noční době, bude používána vhodná 
technika apod.). 
 
Při předpokládaném výkonu galvanizovny je počítáno s dvousměnným provozem. 
Zásobování bude probíhat výhradně v denní době. V takovémk případě nehrozí 
nebezpečí, že by provoz galvanizovny mohl v okolních chráněných objektech 
způsobit překročení nejvyšší přípustné hladiny akustického tlaku v denní či noční 
době. 

 
D. I. 4.    Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 

Areál společnosti RAVAK, a.s. Příbram se nachází cca 500 m jižně od vodoteče 
Litavka, zcela mimo záplavové území stanovené hladinou Q100. V zájmovém území 
se nenachází žádné využívané zdroje pitných vod.  
 
Podzemní vody svrchního oběhu jsou vázány především na fluviální sedimenty 
vodoteče Litavka, hladina podzemní vody se pohybuje v hloubce cca 15 m p.t. Vody 
jsou chráněny mocnou vrstvou nesaturované zóny, která je tvořena písčitými až 
jílovitými hlínami s poměrně nízkou propustností. Z hlediska rizikovosti je tedy lze 
označit jako málo rizikové.  
 
S látkami škodlivými vodám používaným v rámci výstavby a provozu záměru bude 
nakládáno v souladu se Zákonem č. 254/2001 Sb. a 20/2004 Sb. o vodách v platném 
znění. 
 
Technologické zařízení galvanických linek i zneškodňovací stanice (kromě tzv. 
suchých částí, jako je vstupní a výstupní pracoviště linek) je umístěno nad tzv. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       89 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

kontrolní vanou. Tato kontrolní vana je provedena ve stavbě a její okraje jsou 
vystavěny 200 mm nad podlahou. Stavebně je tato kontrolní vana rozdělena do 
sekcí, které zajistí oddělení kyanidové části, chromové části, části mastných 
koncentrátů, části s obsahem komplexotvorných látek a části alkalicko-kyselé. Každá 
z těchto sekcí má objem cca 1,5x větší, než je objem největší nádrže v lince či jejím 
příslušenství. Každá sekce je vyspádována do záchytné jímky, ze které se 
přečerpávají odpadní vody do příslušné sběrné vany ve zneškodňovací stanici. Tím 
je zajištěno, že nedojde ke smíchání různých druhů lázní a vod v nevhodné 
kombinaci. Celá podlaha v galvanizovně i zneškodňovací stanici bude opatřena 
chemicky odolným nátěrem či obložením. Těmito opatřeními je zajištěno, že 
v případě havárie nedojde k úniku chemikálií mimo prostor galvanizovny (ani do 
podzemních a povrchových vod ani do půdy). 
 
 

V areálu společnosti budou na vyhrazených a zabezpečených místech 
shromažďovány odpady související s jejím provozem. Odpady budou správně 
uloženy (a zabezpečeny) a bude s nimi nakládáno dle požadavků platné legislativy 
(dle Zákona č. 185/2001 o odpadech a jeho prováděcích předpisů). Pro sklady 
odpadů v areálu závodu bude zpracován provozní řád obsahující zařazení odpadů 
dle katalogu, identifikační listy odpadů, způsob nakládání, odpovědnosti apod.   
 
V rámci výstavby záměru bude na odtokovém profilu u galvanizovny vybudován nový 
monitorovací vrt. Tento objekt bude v intervalu 2x ročně sledovat kvalitu vod 
odtékajících z prostoru galvanizovny (obsah TK a kyanidů). Hloubka vrtu bude činit 
cca 30 m.  
 

Etapa výstavby záměru 
S ohledem na umístění záměru nedojde v rámci výstavby k dotčení vodních toků. 
Dílčí rizika představují provozní náplně (pohonné hmoty, oleje apod.) používaných 
stavebních mechanismů a strojů, v případě úniku však nehrozí s ohledem na velkou 
mocnost nesaturované zóny zasažení podzemních vod. V případě průniku rizikových 
látek do kanalizace musí být okamžitě přijata příslušná opatření a situace řešena za 
použití havarijních souprav umístěných na staveništi. Parkování všech mechanismů 
a vozidel však bude muset být prováděno pouze na zpevněných plochách k tomu 
určených.  
Demolované části objektu č. IV neobsahují dle provedené rekognoskace konstrukce 
s obsahem azbestu, u kterých je třeba zvýšených hygienických a bezpečnostních 
opatření.  
 

 

Etapa provozu záměru 
 

 

Pitná voda a demi bude získávána ze stávajícího rozvodu vody napojeného na 
městský vodovod ve správě 1 SčV. Užitková voda a technologická voda pro objekt 
galvanizovny bude získána ze stávající podnikové studny o hloubce 23 m umístěné 
v blízkosti záměru. Vodárna bude doplněna o pískový filtr a filtr s obsahem AU, 
vydatnost tohoto objektu by se měla pohybovat v prvních l/s. V případě nedostatku 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       90 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

zdroje bude použita voda z městského vodovodu. Celková potřeba vody pro tyto 
účely se bude pohybovat kolem 80-90 m3/den. Denní spotřeba pitné vody pro 
potřeby zaměstnanců (k pitným, mycím a hygienickým potřebám) bude činit 0,6 m3.  
Bude třeba příslušného povolení pro nakládání s vodami dle vodního zákona. 
 
Nakládání s odpadními vodami je řešeno ve dvou základních variantách. Ve variantě 
A budou odpadní vody ze zneškodňovací stanice a dešťové vody vypouštěny 
prostřednictvím stávající kanalizace z areálu AHOLD do vodoteče Litavka. Nebude 
zasahováno do koryta řeky, bude využito vyústění stávající kanalizace. 
Splaškové vody budou vedeny do bezodtoké jímky a následně vyváženy na  stávající 
podnikovou BČOV.  
 
Ve variantě B budou všechny technologické, splaškové a dešťové odpadní vody 
vedeny prostřednictvím nové tlakové kanalizace k objektu č. 10, kde budou zapojeny 
na stávající odtok z mateřského závodu RAVAK na ČOV Příbram.   
 
Pro technologické účely byla vykalkulována spotřeba 4,8 m3 vody/den. Voda bude 
v technologii využita k přípravě roztoků (odmašťování, moření, další chemické úpravy  
a samotné galvanické pokovování upravených materiálů (eloxovací lázeň a Cu, Ni, 
Cr, Zn -lázně) a k četným oplachům mezi jednotlivými operacemi. Dále bude 
technologická voda také využívána ve zneškodňovací stanici na přípravu roztoků 
reakčních činidel a pro úpravu pH odpadních vod.   
Během provozu bude dále spotřebována užitková voda k primárním a sekundárním 
oplachům, k doplňování horkých lázní a pro výrobu demi vody. Předpokládaná 
spotřeba užitkové vody je 5,5 m3/h. Množství demi vody bylo stanoveno na 4,8 
m3/den. 
Výše uvedených spotřeb vody bude dosaženo až po nájezdu technologie na plnou 
kapacitu po cca 4 letech. 
Technologické odpadní vody z galvanických linek a odpadní vody z laboratoře (v II. 
NP) budou svedeny do ČOV - zneškodňovací stanice. Zneškodňovací stanice bude 
v provozu souběžně s provozem galvanizovny.  
 
 
Varianta A – vypouštění odpadních vod z technologie do Litavky 
 
Otázka splaškových vod je řešena vyvážením na stávající podnikovou ČOV, ta 
s ohledem na současné využití cca 30 % splní požadované limity na výstupu i po 
výstavbě galvanizovny.   
 
Odpadní vody budou vypouštěny kontinuálně stávající kanalizací zaústěnou do 
vodoteče Litavka  na ř. km 38,5. Nebude zasahováno do koryta řeky, bude využito 
vyústění stávající kanalizace. 
Předpokládané celkové množství vypouštěných odpadních vod činí v průměru 6,0 
m3/h (max. 7 m3/h), což  po přepočtu pro 245 pracovních dnů v roce znamená cca 24 
000 m3/rok (max.cca 28 000 m3/rok). Vliv ředění vypouštěnými dešťovými vodami 
s ohledem na jejich množství (cca 5 % vod ze ZS) neuvažujeme. 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       91 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Ovlivnění jakosti vody ve vodoteči Litavka 
 
Výpočet je proveden podle směšovací rovnice 
 
 Cp .  QZS  +  CR . Q355  
CV  =  ------------------------------ 
          QZS  +  Q355  
 
CV výsledná koncentrace ve vodoteči Litavka po smísení s vyčištěnou odpadní vodou 
CP koncentrační hodnota  „p“ ve vyčištěné vodě na výstupu ZS 
CR koncentrace ve vodoteči Litavka na vstupu do zájmového území – dle informace 
 Povodí Vltavy 
QZS průměrný průtok vyčištěné odpadní vody 1,67 l/s (tj. 6 000 l/h) 
Q355 ve vodoteči Litavka v  profilu říčního km 38,4 je 70 l/s 
 
 
Tabulka č. 27:  Vliv vypouštění odpadních vod na vodoteče Litavka 
 

 
Ukazatel 

 
vyčištěná voda 
na výstupu ze 

ZS 
koncentrační 
hodnota „p“ 

vstupní 
koncentrace  

v Litavce 

výsledná 
koncentrace 
v Litavce po 

smísení s 
odp.vodou ze ZS 

 

imisní standardy 
ukazatelů 

přípustného 
znečištění  

povrchových vod 
dle NV č.61/2003 

Sb. 
pH 6,0 – 9,0 8 8 6 – 8 
NL 20 mg/l 8,71 mg/l 8,97 mg/l 25 mg/l 
RL   3 500 mg/l 508,37 mg/l 578,08 mg/l 1000 mg/l 
NEL   0,7 mg/l 0,12 mg/l 0,13 mg/l 0,1 mg/l 
Pcelk. 0,15 mg/l 1,94 mg/l 1,90 mg/l 0,15 mg/l 

F- 9 mg/l 
nestanoveno, 

uvažována hodnota 
blízká nule 

0,21 mg/l 1 mg/l 

CN-celkové 0,15 mg/l 
nestanoveno, 

uvažována hodnota 
blízká nule 

<0,004 mg/l 0,7 mg/l 

CN- snadno 
uvolnitelné 

0,05 mg/l 
nestanoveno, 

uvažována hodnota 
blízká nule 

<0,002 mg/l 0,01 mg/l 

Al   1,5 mg/l 
nestanoveno, 

uvažována hodnota 
blízká nule 

0,036 mg/l 1,5 mg/l 

Crcelk. 0,15 mg/l 0,00764 mg/l 0,011 mg/l 0,05 mg/l 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       92 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

 
Ukazatel 

 
vyčištěná voda 
na výstupu ze 

ZS 
koncentrační 
hodnota „p“ 

vstupní 
koncentrace  

v Litavce 

výsledná 
koncentrace 
v Litavce po 

smísení s 
odp.vodou ze ZS 

 

imisní standardy 
ukazatelů 

přípustného 
znečištění  

povrchových vod 
dle NV č.61/2003 

Sb. 

CrVI 0,05 mg/l 
nestanoveno, 

uvažována hodnota 
blízká nule 

0,0012 mg/l není uvedeno 

Cu 0,15 mg/l 
nestanoveno, 

uvažována hodnota 
blízká nule 

0,005 mg/l 0,03 mg/l 

Ni 0,15 mg/l 0,0111 mg/l 0,014 mg/l 0,05 mg/l 
Zn 0,15 mg/l 0,84856 mg/l 0,832 mg/l 0,2 mg/l 
Fe 0,5 mg/l 0,53 mg/l 0,53 mg/l 2 mg/l 

 
 

 
Výsledná koncentrace sledovaných ukazatelů ve vodoteči Litavka po smísení 
s odpadními vodami z galvanizace překračuje imisní limity pouze u NEL a Pcelk. 
Koncentrace NEL jsou však překračovány již na nátoku do zájmového území, 
provozem galvanizovny dojde k jejich zvýšení o cca 8 %, což se pohybuje v intervalu 
spolehlivosti analytických stanovení. U celkového fosforu jsou koncentrace na nátoku 
do zájmového území rovněž nadlimitní a vypouštěním odpadních vod ze 
zneškodňovací stanice dojde dokonce ke snížení jejich koncentrace ve vodoteči o 
cca 2 %. 
 
Pokud dále kvalitu vody ve vodoteči po smísení s odpadní vodou srovnáme 
s ukazateli Nařízení vlády č. 71/2003 Sb., kterými se stanoví jakost povrchových vod 
vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších živočichů zjistíme, že  
v ukazatelích pH, NL, NEL, Cu kvalita vody vyhovuje. V ukazateli Zn (limit 0,3 mg/l) 
jsou jeho koncentrace překročeny již na nátoku do zájmového území (0,849 mg/l) a 
vypouštěním odpadních vod v podstatě dochází ke snížení stávající úrovně. Kvalita 
vypouštěné odpadní vody stanovený limit splňuje (0,15 mg/l) 
 
 
Varianta B – vypouštění odpadních vod do kanalizace na ČOV Příbram 
 
Vyčištěné vody ze zneškodňovací stanice budou odtékat prostřednictvím nové 
tlakové kanalizační větve do sběrné šachty u objektu č. 10, kde bude docházet 
k míchání se stávajícím odtokem vod z mateřského závodu RAVAK. Bilančně se 
jedná o odtok cca 24000 m3 odpadních vod z galvanizace za rok, z mateřského 
závodu pak odtéká cca 11278 m3 vod za rok (2500 m3 za rok odpadní vody z ČOV, 
6250 m3 splaškové vody, 2528 m3 dešťové vody). 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       93 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

U odpadních vod z ČOV LIVING v mateřském areálu RAVAK uvažujeme 
koncentrace rizikových látek v úrovni vydaného povolení k vypouštění, u dešťové a 
splaškové vody uvažujeme hodnoty odpovídající průměrným hodnotám v ČR. 
Výsledné koncentrace na odtoku odpadních vod z areálu RAVAK jsou uvedeny 
v následující tabulce: 
 
Tab. č. 28: Vliv vypouštěných odpadních vod na plnění kanalizačního řádu 
 

 
Ukazatel 

 
vyčištěná voda 
na výstupu ze 

ZS 
koncentrační 
hodnota „p“ 

Stávající odtok 
z RAVAK 

(výpočtový 
odhad) 

výsledná 
koncentrace na 

odtoku z RAVAK 
po smísení s 

odp.vodou ze ZS 
 

ukazatele 
kanalizačního 

řádu 

pH 6,0 – 9,0 8 8 6-9 

NL 20 mg/l 150 mg/l 51,7 mg/l 500 mg/l 

RL   3 500 mg/l 535 mg/l 2834 mg/l  

NEL   0,7 mg/l 0,45 mg/l 0,65 mg/l 10 mg/l 

Pcelk. 0,15 mg/l 2,3 mg/l 0,67 mg/l 10 mg/l 

F- 9 mg/l 0,59 mg/l 7,1 mg/l 2,4 mg/l 

CN-celkové 0,15 mg/l 0,01 mg/l 0,12 mg/l 0,2 mg/l 

CN- snadno 
uvolnitelné 

0,05 mg/l 0,001 mg/l 0,04 mg/l 
0,1 mg/l 

Al   1,5 mg/l 0,05 mg/l 1,17 mg/l  

Crcelk. 0,15 mg/l 0,22 mg/l 0,17 mg/l 0,1 mg/l 

Cu 0,15 mg/l 0,01 mg/l 0,12 mg/l  

Ni 0,15 mg/l 0,24 mg/l 0,17 mg/l 0,5 mg/l 

Zn 0,15 mg/l 0,51 mg/l 0,24 mg/l 0,1 mg/l  

Fe 0,5 mg/l 0,07 mg/l 0,4 mg/l 1 mg/l 
 
 

Výše uvedený orientační výpočet naznačuje, že ukazatele kanalizačního řádu by 
mohly být překračovány u F, Crcelk, Zn. Otázka vypouštění těchto odpadních vod do 
kanalizace je tedy věcí dalších jednání s jejím provozovatelem. Je nutné 
poznamenat, že výše uvedený výpočet je pouze orientační, neboť neznáme reálné 
koncentrace sledovaných látek odtékající z areálu závodu RAVAK na ČOV Příbram. 
 
Výstupní kvalita vyčištěné vody ze zneškodňovací stanice je ověřena na již 
zrealizovaných zakázkách firmy Lecom Ledeč např. v závodě ADAST Adamov 
(niklování-dekorativní chromování, tvrdé chromování, zinkování, černění), MARS 
Svratka (zinkování),  HDO Myjava (mědění-niklování-dekorativní chromování). 
Podrobnosti jsou uvedeny v příloze č. 11. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       94 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

 
Stavební řešení galvanizovny a zneškodňovací stanice brání případnému úniku 
nebezpečných látek do zemin a podzemních vod. V obou prostorech bude umístěna 
bezodtoká vana rozdělená na jednotlivé sektory tak, aby nemohlo dojít k nežádoucí 
chemické reakci. 
 
Nakládání s chemickými látkami nebezpečnými vodám bude prováděno v souladu se 
zákony č. 254/2001 Sb. a 20/2004 Sb. o vodách, objekt je vybaven zabezpečeným 
skladem chemických látek. Nakládání s odpady bude prováděno v souladu se 
zákonem č. 106/2005 Sb., nebezpečné odpady budou shromažďovány 
v odpovídajících kontejnerech a budou skladovány v centrálním skladu 
nebezpečných odpadů v mateřském podniku RAVAK a.s. Nakládání s odpady bude 
prováděno pouze oprávněnými firmami. 
V souvislosti s použitím nebezpečných či zvlášť nebezpečných látek dle zákona č. 
254/2001 Sb. a 20/2004 Sb. bude zpracován havarijní plán. 
Umístění záměru nepředstavuje s ohledem na úroveň hladiny Q100 nebezpečí při 
vzniku povodňových situací. Záměr se nachází cca 18 m nad hladinou záplavového 
území vymezeného Q100. Vysoká mocnost nesaturované zóny cca 15 m rovněž 
znemožňuje, spolu s geologickým charakterem podloží, průnik nebezpečných látek 
do podzemních vod. 
 
D. I. 5.    Vlivy na půdu 
Zábor půdy 
 

V rámci výstavby záměru bude poveden dílčí zábor půdy. Část technologie bude 
umístěna v prostoru, který  bude uvolněn demolicí části skladového objektu č. IV, 
zbývající část bude umístěna na zpevněných a manipulačních plochách v okolí. 
Záměr nebude zasahovat mimo stávající hranice závodu. Stavba bude umístěna na 
pozemcích  p.č.  3033/9, 3033/1 a 3033/4 k.ú. Příbram. 
 
Celková zastavěná plocha záměru činí cca 1 800 m2, není proveden zábor 
zemědělské ani lesní půdy. Pozemky jsou v majetku investora, společnosti RAVAK 
a.s., využití odpovídá planému územnímu plánu města Příbram. 
 
 
 

Znečištění půdy 
 

Stavební řešení technologie galvanizace a zneškodňovací stanice brání případným 
únikům znečišťujících látek do půdy. Objekt je vybaven izolovanou nepropustnou 
vanou s oddělenými sekcemi bránícími smíchání jednotlivých chemikálií, které by 
vedlo ke vzniku nežádoucí chemické reakce. Nepropustné vany jsou dále vybaveny 
izolovanými jímkami. 
 
Potenciální rizika znečištění půdy dále vyplývají z nakládání s chemickými látkami 
v průběhu činnosti technologie. Jedná se zejména o dopravu a manipulaci se 
surovinami a se vznikajícími odpady. Nakládání se bude řídit příslušnými právními 
předpisy v této oblasti, předpokládá se zpracování provozních řádů a havarijních 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       95 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

plánů. Kompletní zpevnění okolních ploch brání případnému úniku znečištění do 
půdy, v provozu bude k dispozici havarijní souprava. 
 
Nejcitlivější částí řešené problematiky tedy bude vlastní stavba objektu a demolice 
části skladové haly č. IV. V průběhu stavby bude nezbytné dodržovat všechny platné 
předpisy v oblasti bezpečnosti práce a ochrany životního prostředí tak, jak bylo 
uvedeno v předchozí části dokumentace. 
 
Celkově lze hodnotit riziko znečištění půdy v rámci stavby a provozu technologie jako 
minimální. 
 
 
 
 
 

 

Vliv na stabilitu a erozi půdy 
 

S ohledem na stávající využití prostoru ke skladovým účelům a stavební charakter 
objektu – montovaná hala ve vazbě na geologické a inženýrsko-geologické podmínky 
nehrozí riziko omezení stability svahů či vzniku vodní eroze. Pozemek se nachází na 
mírném svahu se severovýchodní orientací, sklon terénu činí cca 5 %. 
 
Základové podmínky lze hodnotit jako jednoduché. S ohledem na stávající využití 
pozemků – sklad, zpevněné manipulační plochy, nebude třeba provádět snímání 
vrstev biologicky aktivní zeminy. 
 
 
D. I. 6.    Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 

V prostoru uvažované galvanizovny nebyl proveden inženýrsko-geologický průzkum 
zaměřený na ověření geotechnických podmínek na staveništi. S ohledem na jiné 
průzkumné práce provedené v areálu AHOLD lze předpokládat jednoduché 
základové podmínky tvořené deluviálními uloženinami písčito až jílovitohlinitými a 
bazálními štěrky.  
 
Staveniště se nenachází v ochranném pásmu ložisek nerostných surovin ani 
v ochranném pásmu dědičné štoly. 
 
Využitím stávající studny v areálu AHOLD k odběru podzemní vody nedojde 
k omezení okolí, neboť jiné zdroje se v blízkosti objektu nenachází. Příslušný odběr 
vody musí být schválen platným vodohospodářským povolením. V rámci varianty A – 
vypouštění odpadních vod do vodoteče Litavka  bylo vyhodnoceno ovlivnění 
vodoteče odtokem sledovaných látek. Tato vodoteč je v zájmovém území negativně 
ovlivněna existujícími ekologickými zátěžemi. Bylo vypočteno mírné navýšení 
koncentrací NEL ve vodoteči v řádu prvních procent. S ohledem na skutečnost, že 
koncentrace těchto látek jsou již na nátoku do zájmového území zvýšené a 
překračují limity N. V. 61/2003 Sb. nebude mít tento nárůst popsatelný negativní vliv 
na využití přírodních zdrojů. Popsané zvýšení koncentrací se navíc kryje 
s analytickou citlivostí stanovení a jeho průkaznost bude tudíž složitá. Povrchové 
vody vodoteče nejsou dále po toku využívány např. jako zdroje pitných vod a nehrozí 
tedy riziko omezení využití přírodních zdrojů. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       96 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

D. I. 7.    Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
 

 
Prostor staveniště se nachází v místě stávajícího skladového areálu č. IV a okolních 
zpevněných ploch a komunikací a stavbou nedojde k zásahu do dřevin, travnatých 
ploch apod.  
 
Nejbližší navrhované biokoridory a biocentra v rámci ÚSES se nachází v blízkosti 
vodoteče Litavka cca 400-500 m od záměru a nemohou být tedy záměrem ovlivněny. 
Při stavbě nedojde ke kácení dřevin nacházejících se za hranicí areálu závodu při 
jeho západní a severní straně.  
 
V rámci varianty A vypouštění odpadních vod do Litavky teoreticky může dojít 
k ohrožení ekosystémů vodoteče. Jedná se např. o ryby a nižší trofické úrovně, 
neboť tato vodoteč je zařazena mezi lososovité vody. Z hlediska platnosti nařízení 
vlády č. 71/2003 Sb., kterými se stanoví jakost povrchových vod vhodných pro život 
a reprodukci původních druhů ryb a dalších živočichů zjistíme, že v ukazatelích pH, 
NL, NEL, Cu kvalita vody vyhovuje. V ukazateli Zn (limit 0,3 mg/l) jsou jeho 
koncentrace překročeny již na nátoku do zájmového území (0,849 mg/l) a 
vypouštěním odpadních vod v podstatě dochází ke snížení stávající úrovně. Kvalita 
vypouštěné odpadní vody stanovený limit splňuje (0,2 mg/l). Posouzení vlivu na 
ekosystémy vodoteče v případě vzniku havárie je součástí další části dokumentace 
(viz. příloha č. 17). V závěru tohoto posudku se konstatuje, že se z hlediska oživení 
toku se jedná v současné době o silně podprůměrný tok a to s největší 
pravděpodobností díky znečištění toku (zdroje umístěné nad zájmovým územím). 
Provoz galvanizovny musí dbát přísných podmínek na kvalitu vypouštěných 
odpadních vod a na zabezpečení před případnými úniky nebezpečných látek do toku.  
Doporučena je konzultace se zástupci ČRS. 
 
V rámci varianty B vypouštění odpadních vod jsou veškeré vody vedeny na 
městskou ČOV provozovanou společností 1. SčV a nehrozí tedy riziko vůči 
ekosystémům apod. Nakládání s odpadními vodami se v tomto případě řídí 
kanalizačním řádem a za vypouštění vod za městskou ČOV odpovídá její 
provozovatel. 
 
 
D. I. 8.    Vlivy na krajinu 
 

Areál společnosti RAVAK a.s. v Příbrami se nachází na kraji severní průmyslové 
zóny města, kde je celkový krajinný ráz zejména v pohledu od řeky Litavky ovlivněn 
charakterem umístěných provozů. Jedná se např. o podniky Příbramská teplárenská, 
DIZA, Kovohutě apod. Objekt galvanizace je tvořen klasickou montovanou 
dvojpodlažní halou, která bude umístěna v severozápadní části areálu závodu a 
nenaruší tak celkový charakter krajiny. 

 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       97 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

D. I. 9.    Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 

V prostoru staveniště se nenachází žádné hmotné ani jiné kulturní památky, které by  
mohly být ovlivněny. Emitované látky z provozu galvanizace zahrnují z rizikových 
látek poškozujících stavební konstrukce pouze oxidy dusíku, celková úroveň emisí je 
však nízká a s ohledem na vzdálenost např. chráněných památkových objektů apod. 
(několik km) nemůže negativně působit. 
 
 
D. II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí 

z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti 
přeshraničních vlivů 

 

 
Záměr bude umístěn na pozemcích uvnitř areálu AHOLD, které jsou ve vlastnictví 
společnosti RAVAK a.s. Využití pozemků stavby je v souladu s platným územním 
plánem města Příbram (komerčně-industriální zóna). 
 
Stavbou nedojde prakticky k novému záboru půdy, bude demolována část 
současného skladového objektu č. IV, na jeho místě bude umístěna převážná část 
technologie, plošně se bude jednat o cca 1800 m2. Pozemky pro stavbu jsou 
zařazeny jako ostatní plochy, či zastavěné plochy a nádvoří. Nedochází k záboru 
zemědělského či lesního půdního fondu. 
 
U záměru se nepředpokládá s ohledem na jeho umístění možnost ohrožení 
povodňovými situacemi, ani sesuvnými či poklesovými pohyby půdy ve vztahu k důlní 
činnosti apod. 
 
Riziko ohrožení podzemních vod výstavbou záměru je rovněž minimální, hloubka 
hladiny se pohybuje kolem 15 m p.t., podzemní vody nejsou v zájmovém území 
využívány pro pitné účely. Předpokládá se využití podzemních vod ze stávajícího 
jímacího objektu v areálu RAVAK, jako zdroje užitkové vody, odběr bude řešen 
novým vodohospodářským povolením. V blízkosti objektu bude umístěn nový 
monitorovací vrt sledující kvalitu podzemních vod. Recipientem podzemních vod je 
v zájmovém území řeka Litavka, která je potenciálně zatížena existencí starých 
ekologických zátěží v jejím povodí (Kovohutě Příbram apod.). 
 
Vypouštění odpadních vod ze zneškodňovací stanice je v dokumentaci řešeno 
variantně. Ve variantě A se předpokládá vypouštění do vodoteče Litavka stávající 
kanalizací (kromě vod splaškových), po vyhodnocení vlivu vypouštění se 
předpokládá pouze minimální nárůst stávajících koncentrací NEL ve vodoteči, který 
se kryje s mezí spolehlivosti analytických stanovení. U Pcelk, který na vstupu do 
zájmového území překračuje limitní koncentrace dle Nařízení vlády č. 61/2003 Sb. se 
předpokládá jejich pokles. Vypouštění vod by nemělo mít vliv na kvalitu ekosystémů 
ve vodoteči ve vtahu k nařízení vlády č. 71/2003 Sb. Nebude zasahováno do koryta 
řeky, bude využito vyústění stávající kanalizace. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       98 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

U varianty B, která předpokládá vypouštění odpadních vod prostřednictvím nově 
budované kanalizační větve do odtoku odpadních vod z areálu RAVAK na ČOV 
Příbram, se předpokládá možnost překročení některých ukazatelů kanalizačního 
řádu. V případě výběru této varianty bude třeba s provozovatelem kanalizace 
projednat výjimku z kanalizačního řádu umožňujícího vypouštění těchto vod. 
 
Provozem záměru bude emitována řada chemických látek, ze kterých byly jako 
významné v rámci rozptylové studie, vybrány NO2, Ni a CrVI. Při započtení 
stávajícího imisního pozadí lokality je vliv investice patrný v podstatě pouze u CrVI 
v blízkosti nejbližšího obytného objektu č.p. 226, kde dochází k překročení 
referenčních koncentrací pro CrVI (0,025 ng/m3). Je však nutné konstatovat, že tato 
hodnota je překračována na většině území ČR (viz. kapitola C.2.1) a celou situaci je 
možné posuzovat v kontextu vlastních emisí z provozu a příspěvků k imisnímu 
pozadí lokality (nárůsty imisních koncentrací v řádu 7 %, což se kryje s mezí citlivosti 
analytických stanovení). 
 
 

Hodnocením zdravotních rizik pro NO2, Ni a CrVI nebylo prokázáno celospolečensky 
neúnosné riziko záměru s výjimkou CrVI, kde předpokládané přirozené pozadí lokality 
(stejně jako většiny území ČR) toto riziko překračuje. Vlastní emise z technologie 
galvanizovny u CrVI celospolečensky přijatelné míře rizika vyhovují. 
 
Nepředpokládá se ovlivnění klimatu, hlukové situace provozem záměru ani s tím 
spojenou automobilovou dopravou. V průběhu výstavby záměru může dojít 
krátkodobě ke zvýšení hlukové zátěže, která bude omezována vhodnou organizací 
staveniště a nasazením odpovídající techniky. 
 
S ohledem na pozici záměru v komerčně-industiální zóně ve vzdálenosti cca 500 m 
od vodoteče Litavka se nepředpokládá ovlivnění funkce ekosystémů, biologické 
stability dle systému ÚSES. 
 
V prostoru stavby se rovněž nenachází žádné kulturní či archeologické památky, 
výstavbou nedojde k negativnímu ovlivnění stávajícího antropogenního rázu krajiny.  
 
Vlivy na infrastrukturu se nepředpokládají, provozem záměru dojde k vytvoření 
nových pracovních příležitostí.  
 
Charakteristika posuzovaných vlivů záměru je lokální a záměr nebude mít s ohledem 
na jeho pozici přeshraniční vliv.  
 
 
D. III.  Charakteristika environmentálních rizik při možných 

haváriích a nestandardních stavech 
 

Za normálního provozu technologie galvanizace v areálu závodu RAVAK v Příbrami 
nevyplývají při dodržování příslušných legislativních předpisů žádná významná rizika.   



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       99 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Posouzení havarijních stavů s ohledem na množství používaných/skladovaných látek 
v provozu se řídí výpočtem dle zákona č. 353/1999 Sb. ve znění zákona č. 82/2004 
Sb. o prevenci závažných havárií. 
V příloze dokumentace č. 10 jsou v tabulkách přehledně uvedena množství přípravků 
a chemikálií potřebná pro nasazení a vyčíslena zásoba pro provoz na cca 1 měsíc.   
Dle výpočtu množství rizikových látek v areálu společnosti RAVAK dle přílohy 1 
zákona 353/1999 Sb., resp. 82/2004 Sb.  lze konstatovat, že záměr není zařazen do 
skupiny (A nebo B) podle zákona č.  353/1999 Sb. resp. 82/2004 Sb. o prevenci 
závažných havárií. Pro první plnění Ni lázní (v množství 5,083 tun) budou práškové 
sloučeniny niklu dováženy postupně tak, aby skladované množství práškové formy 
sloučenin Ni bylo vždy menší než 1 tuna.  Výpočet je uveden v příloze č. 13. 
Instalované technologie nejsou význačným zdrojem látek nebezpečných pro životní 
prostředí a jsou v daném oboru vesměs nejlepšími dostupnými technologiemi na trhu 
(BAT). Závod bude svými parametry splňovat veškeré platné právní předpisy na 
ochranu zdraví a životního prostředí. S používanými přípravky, surovinami, produkty 
výroby a odpady musí být nakládáno v souladu se Zákonem č. 254/2001 Sb. a 
20/2004 Sb. o vodách a dle Zákona č. 185/2001, ve znění zákona č. 106/2005 Sb. a 
jeho prováděcích předpisů. S chemickými látkami a přípravky bude ve společnosti 
nakládáno v intencích požadavků Zákona č. 356/2003 Sb., o chemických látkách  a 
přípravcích ve znění pozdějších předpisů. Nakládání s nebezpečnými látkami a 
přípravky bude provádět osoba s příslušnou autorizací, či osoba jí proškolená. 
Školení těchto osob bude prováděno vždy každý rok a o této skutečnosti bude 
proveden signovaný zápis. 
 
Riziko bezpečnosti provozu by tedy představoval pouze případ mimořádné události 
(např. v důsledku technické závady či selhání lidského faktoru). Provoz společnosti 
bude zabezpečen tak, aby se riziko nestandardního stavu či havárií minimalizovalo.  
 
Za nejzávažnější mimořádné události z hlediska negativního vlivu na životní prostředí 
a zdraví obyvatel lze považovat: 

- únik závadných látek,  
- úniky emisí, požár. 
 

Únik závadných látek 
 

Možným zdrojem ohrožení a kontaminace povrchových a podzemních vod a půdy 
(popř. geologického podloží) by se mohly stát používané nebezpečné látky a 
produkované odpady a odpadní vody.  Toto riziko je však minimalizováno stavebním 
provedením objektu zahrnujícím výstavbu izolované bezodtoké vany v místech 
s nakládáním s rizikovými látkami (galvanovna, sklad chemikálií).  
 

Vzhledem k nakládání s chemickými látkami a přípravky, které lze dle zákona č. 
254/01 Sb., ve znění pozdějších předpisů a o změně některých zákonů v platném 
znění označit jako nebezpečné závadné látky (či zvlášť nebezpečné závadné látky - 
kyanidy), je povinna společnost RAVAK, a.s. dle § 39 tohoto zákona zajistit 
vypracování plánu opatření pro případy havárie (havarijní plán) a učinit odpovídající 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       100 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

opatření, aby závadné látky nevnikly do povrchových či podzemních vod nebo do 
kanalizace. 
 

Havarijní plán bude obsahovat následující základní údaje: 
- charakterizaci technologického zařízení (galvanizace, zneškodnění 

odpadních vod, skladování chemických látek a odpadů) 
- výčet případů možných havárií (poruchy potrubí, přetečení záchytných 

jímek, porucha těsnosti skladovacích nádrží a kontejnerů apod.) 
- definice ohrožených míst (podlahy v objektu, zpevněné plochy v okolí, 

vodoteč apod.) 
- přehled manipulovaných rizikových látek a odpadů (např. dle přílohy č. 10) 
- výčet základních opatření v případě výskytu havárie (informování vedení 

společnosti, kontakt servisní společnosti, zásyp místa úniku sorbetem, dle 
rozsahu havárie informování Policie, Hasičského záchranného sboru, 
správce vodního toku apod.) 

- provedení opatření pro zabránění další dotace znečištění po zjištění havárie 
(např. přečerpání obsahu jímek, přeložení kontejnerů apod.) 

- administrativní podmínky (zápis o havárii apod.) 
- lokalizaci a množství havarijních prostředků 
- nahlašovaní povinnosti, plány vyrozumění a propojení organizací při řešení 

havarijní ochrany 
- seznam organizací vybavených pro řešení havarijní situace 
- definici vodohospodářských poměrů na lokalitě 

 
Havarijní plán schvaluje příslušný vodoprávní úřad. Vzhledem k tomu, že havárie by 
mohla ovlivnit vodní tok, uživatel závadných látek před předložením ke schválení 
projedná havarijní plán s příslušným správcem vodního toku, kterému také předá 
jedno vyhotovení. Technologie zneškodňovaní stanice je proti možnému úniku 
nebezpečných látek do odpadních vod na uzlových bodech vybavena vícenásobným 
jistícím systémem zahrnujícím automatiku blokující odtok z jednotlivých částí 
technologie před dosažením projektovaných parametrů (pH, doba zdržení apod.), na 
výstupu z technologie je umístěna kontrolní sonda sledující pH (indikace účinnost 
neutralizace), v případě kolísání je zablokováno vypouštění odpadních vod. 
 

 
Obecné ohrožení v souvislosti s dopravou chemických přípravků a odpadů řeší 
dohody ADR a další předpisy (zákon o silniční dopravě aj.). Přepravu nebezpečných 
chemických látek  do a ze záměru budou zajišťovat externí firmy. Nepředpokládá se 
přeprava takového množství nebezpečných přípravků, které by mělo v případě 
nějaké události (např. dopravní nehody)  mimořádné důsledky. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       101 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Mimořádným událostem se bude předcházet preventivními technickými i 
organizačními opatřeními (pravidelnou kontrolou skladovacích míst, zkouškami 
těsnosti nádrží (jímek), kontrolou a údržbou instalovaných zařízení, dodržováním 
provozních a pracovních postupů a pracovní kázně) i samotným stavebním řešením 
skladovacích objektů. Podlahy haly povrchových úprav i ČOV - zneškodňovací 
stanice budou mít povrchovou úpravu odolnou vůči působení chemikálií, s kterými 
zde bude nakládáno a řešeny tak, aby nedošlo k případnému úniku škodlivin mimo 
prostor galvanizovny. Podlaha v galvanizovně bude tvořit bezodtokou jímku 
rozdělenou do sekcí, které zamezí smíchání různých druhů vod (kyanidových, 
chromových, alkalicko-kyselých) a mastných koncentrátů a vod s obsahem 
komplexotvorných látek. Tyto látky budou vedeny do samostatných jímek. Sběrné 
jímky budou vybaveny signalizací havarijní úrovně hladiny a automatickým 
přečerpáváním do některé reakční jímky. Jímky a nádrže budou nepropustné, 
dvouplášťové nebo se záchytným prostorem. Dále bude  téměř kolem celého objektu 
provedena úprava terénu a zpevněna asfaltovým povrchem.   
 
Nádoby s látkami škodlivými vodám, resp. odpady budou skladovány odděleně ve 
schválených prostorách skladu chemikálií a skladu nebezpečných odpadů, 
vybavených prostředky pro případ likvidace vzniklé havárie (neutralizačními a 
asanačními prostředky – vapex (perlit)) a hasícími prostředky v požadovaném 
rozsahu, např. záchranná souprava REO-AMOS. Používány budou pouze takové 
nádoby, které zabrání vzájemnému míchání látek a odpadů, organizační členění 
skladu chemikálií a odpadů bude zahrnovat sekce s určeným typem skladované 
látky. Prostory a objekty skladování nebezpečných  látek a přípravků  musí být 
vybaveny také lékárničkou pro první předlékařskou pomoc a ochrannými  pomůckami 
pro pracovníky. Sklady odpadů budou vybaveny provozními řády, identifikačními listy 
odpadů apod. Podlahy skladu chemikálií a odpadů jsou tvořeny bezodtokými 
izolovanými vanami. 
 
S chemickými látkami a přípravky je ve společnosti nakládáno v intencích požadavků 
Zákona č. 356/2003 Sb., o chemických látkách  a přípravcích a příslušných 
prováděcích vyhlášek.  
 

 
Na odtoku podzemních vod ze závodu RAVAK bude zřízen monitorovací-jímací vrt, 
který bude v pravidelném intervalu sledovat kvalitu podzemních vod v zájmovém 
území.  
 
V okolí záměru se nenachází žádné zdroje pitné vody, které by mohly být záměrem 
ohroženy. Rovněž v blízkosti vodoteče Litavka se dle informací zástupce 1. SčV 
nenachází žádné zdroje pitných vod. 
 
Povodňová situace 
Záměr je lokalizován zcela mimo záplavové území vymezené průtokem Q100, terén 
v prostoru stavby se nachází cca 18 m nad hladinou Q100. 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       102 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Dalším možným nestandardním stavem jsou prudké srážky, které způsobí vznik 
intenzivního povrchového odtoku.  Staveniště se nachází na severovýchodním svahu 
lokality Ve Vrchách (nadmořská výška nejvyššího bodu v okolí cca 541,2 m n.m.) ve 
výšce cca 476 m n.m. Vzhledem k tomu, že až po silnici Obecnická je svah porostlý 
lesem s významnou akumulační schopností, nepředpokládáme s ohledem na velikost 
povodí možnost vzniku povrchového odtoku způsobujícího rizika vůči technologii. 
Sklon terénu v prostoru staveniště činí cca 5 %. 
 

Úniky emisí, požár 
Za mimořádné události spojené s únikem emisí škodlivin lze považovat zejména  
požár, dále také výpadek správné funkce odlučovacích zařízení, poruchu odsávání 
škodlivin od jednotlivých van v linkách.   
 
Riziko požáru je možné uvažovat  např. vlivem poruchy elektrického systému 
(zejména v rozvaděčích, přepínačích, transformátorech, apod.), vlivem úniku 
zemního plynu (vlivem např. netěsnosti spoje plynového potrubí, při porušení potrubí, 
únik plynu nedovřením uzávěru potrubí, apod.), vlivem poruchy či nestandardním 
provozem zařízení, používání látek a přípravků v provozu, skladováním látek apod.) 
Požár představuje ohrožení vzhledem k nahromadění hořlavých látek, přípravků a 
materiálů. Při požáru by unikaly  do ovzduší toxické zplodiny hoření, mohlo by dojít u 
některých škodlivin k překročení jejich nejvyšších přípustných krátkodobých 
koncentrací v ovzduší. Dále by mohla být kontaminována půda a povrchová a 
podzemní voda použitím hasebných prostředků a vyplavením skladovaných látek a 
odpadů při hašení. 
Vliv působení potenciálních mimořádných událostí lze označit jako krátkodobý.  
Pravděpodobnost vzniku těchto nestandardních stavů lze účinně minimalizovat 
vhodnými opatřeními (technickými, organizačními). Stavba bude projektována 
s ohledem na požární rizika vyplývající z charakteru činností včetně nároků na 
požární vodu. Objekt bude vybaven hasícími přístroji. V etapě výstavby i provozu 
záměru bude prováděna pravidelná kontrola a údržba instalací a technologických 
zařízení v rozsahu dle požadavků dodavatele a platné legislativy. 
 
Hodnocení rizik havárií dle zákona č. 353/1999 Sb.  ve znění zákona č. 82/2004 Sb. 
a vyhlášky MŽP č. 8/2000 Sb.  je součástí této dokumentace v příloze č. 13. 
Z provedeného výpočtu je patrné, že při dodržení maximálního množství 
skladovaného Ni v práškové formě ve výši 1 tuny, není záměr zařazen do kategorie A 
ani B dle výše uvedeného zákona to znamená, že nespadá pod prevenci závažných 
havárií specifikovanou tímto zákonem. 
S havarijním plánem a také s provozním řádem a požárními předpisy budou 
pravidelně seznamováni všichni dotčení pracovníci. Pracovníci budou také důkladně 
proškoleni v oblasti bezpečnosti práce na pracovišti. V případě havárie se bude 
postupovat podle zpracovaného plánu opatření. 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       103 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

D. IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní 
prostředí 

 
 

Preventivní opatření při přípravě stavby  
 

Budou respektovány platné legislativní předpisy v průběhu zpracování projektové 
dokumentace stavby a její inženýrské přípravy. V oblasti ochrany ovzduší bude pro 
instalované zdroje znečištění zpracován odborný posudek autorizovanou osobou, 
který bude předložen na příslušný Krajský úřad ke schválení. Příslušný orgán vydá 
rovněž souhrnné stanovisko a schválení v této oblasti. 
 
Součástí přípravy stavby je rovněž postup dle zákona č. 76/2002 Sb. o integrované 
prevenci, který zahrnuje vydání integrovaného povolení pro stavbu, jež je součástí 
stavebního povolení. V povolení se doporučuje respektovat emisní limity 
garantované výrobcem technologie LECOM Ledeč, které vedou k minimalizaci 
rizik stavby na obyvatelstvo.  
 
Vodohospodářská část projektu bude vycházet z platných norem řešících skladování 
a manipulaci s nebezpečnými látkami, technologie čištění vod bude zabezpečovat 
maximální provozní účinnost a funkčnost celého systému. Důraz bude kladen na 
zdvojení základních bezpečnostních prvků v technologii neutralizace (např. kontrolní 
kyanidové sondy, přečerpání odpadních vod zpět do technologie v případě 
nedodržení sledovaných parametrů apod.). 
 
Preventivní opatření při výstavbě  
 
Bude minimalizována doba stavby, vlastní organizace staveniště bude zabezpečovat 
optimální nasazení techniky tak, aby docházelo k co nejmenšímu ovlivnění okolí 
např. dopravou materiálu, odvozem odpadů apod. Prostor staveniště a příjezdových 
cest bude udržován v pořádku a čistotě, budou respektována příslušná ochranná 
pásma a odstupové vzdálenosti.  
 
Při demolici objektu budou dodrženy platné technologické a bezpečnostní předpisy. 
 
Práce budou prováděny v pracovních dnech mimo dobu nočního klidu apod. 
 
Rizika úniku provozních náplní použitých strojů budou minimalizována kontrolou 
mechanizace, jejím parkováním na vyhrazených zpevněných plochách a vybavením 
staveniště havarijními systémy.  
 
Konkrétní podmínky realizace stavby bude řešit další etapa dokumentace (pro 
stavební povolení apod.) 
 
Dle potřeby budou doloženy výsledky hlukových a jiných měření vyžádaných od 
orgánů ochrany zdraví v této souvislosti.  
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       104 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Na odtoku podzemních vod z areálu bude zřízen monitorovací vrt, který bude 
sledovat kvalitu podzemních vod v prostoru záměru. 
 
 
Preventivní opatření v rámci provozu záměru 
 
Bude prováděna pravidelná kontrola a údržba zařízení dle plánu kontrol a oprav 
v souladu se základními postupy pracovní kázně apod. Budou respektovány postupy 
a požadavky dodavatele technologie specifikované v provozních řádech apod. 
 
Bude zpracována a dodržována v aktuálním stavu základní bezpečnostní 
dokumentace zahrnující příslušné havarijní plány apod. Tato dokumentace bude 
schválena příslušnými orgány státní správy (např. vodohospodářský orgán apod.). 
 
Bude dodržován systém monitoringu technologie stanovený v Integrovaném 
povolení (monitoring ovzduší, vod, hluku apod.). Zprávy o monitoringu budou 
zasílány KÚ v pravidelných intervalech. 
 
Nakládání s odpady a chemickými látkami bude prováděno dle platné legislativy. 
Zvláštní důraz bude kladen na manipulaci a skladování s těmito látkami tak, aby 
nedocházelo k jejich úniku do horninového prostředí apod. Skladovací prostory 
budou vybaveny příslušnými havarijními prostředky. 
Dle zákona č. 353/1999 Sb. ve znění zákona č. 82/2004 Sb. a vyhlášky MŽP č. 
8/2000 Sb.  bude dodrženo maximálního množství skladovaného Ni v práškové 
formě ve výši 1 tuny tak, aby nebyl záměr zařazen do kategorie A ani B dle výše 
uvedeného zákona.  
Před uvedením do technologie provozu bude provozovatel povinen vyžádat si 
stanovisko a povolení příslušného orgánu ochrany ovzduší podle § 17 zákona č. 
86/2002 Sb. ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 92/2004 Sb. a 186/2004 Sb.   
 

 
Zkušební provoz technologie bude zahrnovat: 
 

- měření vlivu hluku ze stacionárních zdrojů na okolí 
 

- měření faktorů pracovního prostředí (chemických škodlivin, hluku, 
mikroklimatických podmínek). 

 

- ověření emisí na výstupu z technologie autorizovaným měřením emisí 
 
- ověření emisí na výstupu odpadních vod kontrolním vzorkování autorizovanou 

laboratoří 
 
 
 

Kompenzační opatření 
Není třeba uvažovat s kompenzačními opatřeními. 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       105 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

D. V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích  
předpokladů při hodnocení vlivů 

 

 
Matematické modely: 
 

Rozptylová studie emisí ze stacionárních zdrojů dle metodiky SYMOS´97 - Systém 
modelování stacionárních zdrojů, ČHMÚ Praha 1998. 

 

 
Komentář k nejistotám při hodnocení zdravotních rizik je uveden v příslušné kapitole 
dokumentace. 
 
 
Literatura: 
Banýrová, M.  a kol.: Poklady pro zpracování oznámení - dokumentace na 
posuzování vlivu na životního prostředí podle Zák. 100/2001 Sb., rozsah dle přílohy 4 
– akce RAVAK PŘÍBRAM. LECOM Ledeč, Ledeč n. Sázavou 2003. 
Banýrová, M.  a kol.: Poklady pro zpracování oznámení - dokumentace na 
posuzování vlivu na životního prostředí podle Zák. 100/2001 Sb., rozsah dle přílohy 4 
– akce RAVAK PŘÍBRAM – dodatek k podkladům. LECOM Ledeč, Ledeč n. Sázavou 
2005. 
Cibulka, K: Průvodní zpráva RAVAK a.s. – Galvanizovna Příbram, studie umístění 
stavby, Ing. Karel Cibulka – projekce, Příbram 2005. 
Pitter, P. : Hydrochemie, Nakladatelství VŠCHT, Praha 1999 
Marhold, J.: Přehled průmyslové toxikologie. Anorganické látky. Avicenum, Praha 
1980. 
Tichý M.: Toxikologie pro chemiky. Karolinum, Praha 1998. 
Air Quality guidelines; WHO, 1999. – internetové stránky. 
 

WHO: Guidelines for Air Quality, Geneva 1999 (Směrnice WHO pro kvalitu ovzduší 
v Evropě) 
LI-VI Praha spol. s r.o., Výstavba skladové haly RAVAK a.s. Příbram, Dokumentace 
o hodnocení vlivů na životní prostředí, Praha 2000 
 
Legislativní předpisy v oblasti životního prostředí apod.  
 
 
 

Databáze – internetové stránky: 
IRIS (Integrated Risk Information System), National Center for Environmental 
Assessment US EPA, textová databáze  
 

WHO (World Health Organization) – Air Quality guidelines; databáze 
 

 

www. stránky 
Město Příbram 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       106 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

 

D. VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které 
se vyskytly při zpracování dokumentace 

 

V lokalitě závodu RAVAK a.s., Obecnická ul. V Příbrami není imisní monitoring 
prováděn, je realizován ve městě Příbram na vybraných bodech, které nemusí zcela 
přesně reprezentovat podmínky v místě záměru. V České republice není prováděn 
imisní monitoring CrVI v ovzduší. Jedná se o metodicky velmi problematickou 
záležitost, při stanovní obsahu CrVI můžeme tedy vycházet pouze z informací 
uváděných v literatuře. Odhadované pozadí CrVI může navíc v podstatě na většině  
území ČR překračovat referenční koncentrace dle WHO. Monitoring Ni prováděný v 
ČR není dle dostupných informací místy verifikován a může být zatížen značnou 
chybou.  
 
Prognostické a výpočetní metody použité v oblasti emisí, imisí, hluku a hodnocení 
zdravotních rizik nemohou být zcela přesné - jsou postaveny na základě současného 
poznání, vycházejí z experimentálně získaných dat např. z epidemiologických studií, 
modelů apod. Bližší popis nejistot v oblasti hodnocení zdravotních kozák je součástí 
Protokolu o autorizovaném hodnocení zdravotních rizik (viz. Příloha č. 14). Tyto 
skutečnosti by však neměly zásadně ovlivnit řešení stavby ve vztahu k životnímu 
prostředí a zdraví obyvatelstva.  
 

 
Zpracovateli dokumentace nebyly k dispozici výsledky monitoringu odpadních vod 
odtékajících z BČOV v areálu AHOLD a z mateřského závodu RAVAK. Provedené 
výpočty vlivu provozu galvanizovny byly proto provedeny na základě informací 
uvedených v provozních řádech jednotlivých zařízení a nemusí odpovídat reálnému 
stavu. Předpoklady by měly být ověřeny v rámci provozu záměru, resp. v rámci 
dalších jednání (např. o povolení výjimky z kanalizačního řádu apod.). 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       107 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

E.   Porovnání variant řešení záměru  
 
Záměr je ve zpracované dokumentaci řešen ve dvou základních variantách lišících 
se způsobem nakládání s odpadními vodami z technologie. Ve variantě A se 
předpokládá odvoz splaškových vod na stávající BČOV v areálu AHOLD a odvod 
dešťových a vyčištěných technologických vod prostřednictvím stávající kanalizace do 
vodoteče Litavka. Ve variantě B se předpokládá odvedení všech odpadních vod 
souvisejících se záměrem do stávající výusti podniku RAVAK na ČOV Příbram. 
V dokumentaci je hodnocen vliv obou popsaných variant ve vztahu k nařízení č. 
61/2003 Sb., resp. ve vztahu k platnému kanalizačnímu řádu. Z provedeného 
hodnocení variant záměru vyplývá, že z hlediska dopadů na legislativní a jiné 
předpisy je příznivější varianta A, kdy dochází jen k minimálnímu ovlivnění vodoteče 
Litavka, které bude s ohledem na mez citlivosti analytických stanovení v podstatě 
neprůkazné. Vodoteč je s ohledem na antropogenní činnosti v její blízkosti již 
negativně ovlivněna v některých ukazatelích na nátoku do zájmového území. 
Varianta B by vyžadovala projednání s provozovatelem kanalizace a ČOV Příbram o 
výjimce z kanalizačního řádu pro vybrané ukazatele (F, Cr, Zn), kde jsou 
překračovány předepsané hodnoty. Vzhledem k tomu, že nebyly k dispozici výsledky  
monitoringu odtoku odpadních vod z areálu RAVAK, bude třeba v rámci projednání 
případné výjimky tyto informace upřesnit. 
Vliv obou variant s ohledem na emise do ovzduší a další popsané dopady (hluk, 
vibrace apod.) je shodný a je komentován v předchozích částech dokumentace. 
Nulová varianta realizace záměru odpovídá stávajícímu využití zájmového území, 
které je popsáno v kapitole C Dokumentace. 
 

 

 

 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       108 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

F.   ZÁVĚR 
 
V předložené dokumentaci je provedeno komplexní posouzení dopadů navrhované 
technologie galvanizace v areálu podniku RAVAK a.s. Příbram na životní prostředí a 
obyvatelstvo v zájmovém území a to u přímých i nepřímých vlivů záměru  
 
Stavba se nachází v komerčně-industriální zóně města Příbram na jejím okraji, mimo 
souvislou obytnou zástavbu a v bezpečné vzdálenosti od nejbližší vodoteče. Nejbližší 
obytný objekt je umístěn cca 120 m od záměru. Stavba je vybavena účinnými 
technologiemi pro snížení jejích vlivů na životní prostředí. 
 
Na základě provedeného hodnocení vlivu stavby na životní prostředí lze se stavbou 
souhlasit za podmínky, že budou dodrženy emisní limity z technologie 
garantované dodavatelem LECOM Ledeč (hluk, ovzduší, vody). Tyto limity by 
měly být součástí budoucího Integrovaného povolení stavby. Při dodržení těchto 
limitů je minimalizován vliv technologie na společensky přijatelnou úroveň a 
nedochází k zásadnímu zhoršení stávající situace na lokalitě. 
 
Otázka nakládání s odpadními vodami z technologie popsaná ve variantním řešení 
by měla být součástí dalšího jednání se správcem vodního toku, vodohospodářským 
orgánem, provozovatelem kanalizace apod.   
 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 

NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  
 

Posuzovaným záměrem oznamovatele RAVAK a.s. Příbram je výstavba 
galvanizovny a ČOV-zneškodňovací stanice v areálu a.s. RAVAK v Příbrami, v jeho 
nové části tvořené bývalým skladovým areálem AHOLD. Technologie bude sloužit ke 
galvanickým povrchovým úpravám mosazi, oceli a hliníku Cu, Ni, Cr, k zinkování 
oceli a eloxování hliníkových profilů. Integrovanou částí technologie je i čistírna 
odpadních vod – zneškodňovací stanice sloužící k čištění všech druhů odpadních 
vod vznikajících v procesu galvanizace a přípravy.  Oznamovatel od realizace 
záměru očekává další růst společnosti spojený s zefektivněním výroby a zlepšením 
její flexibility. 
 
Objekt galvanizovny bude umístěn v bývalém skladovém areálu AHOLD, který se 
v roce 2005 stal součástí podniku RAVAK a.s., na místě skladového objektu č. IV, 
který bude části zdemolován. Záměr bude umístěn v současných hranicích podniku a 
nebude dotčena zemědělská ani lesní půda. Objekt se nachází v komerčně-
industriální zóně města Příbram, na jejím severním okraji zcela mimo souvislou 
obytnou zástavbu. V blízkosti záměru se nachází ojedinělé domky a usedlosti, 
nejbližší objekt je umístěn cca 120 m od záměru. Aglomerace Lhota a Trhové 
Dušníky se nachází ve vzdálenosti cca 1-1,5 km. Nejbližší vodoteč Litavka protéká 
cca 500 m od záměru, záměr se nachází mimo záplavové území vymezené Q100. 
Předpokládaná roční produkce technologie galvanizace v eloxovaném hliníkovém 
materiálu je 81 900 kg, což činí cca 7 900 vsázek/rok. Galvanické pokovování 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       109 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

technologiemi Cu, Ni nebo Cr představuje cca 90 007 kg/rok profilů, kterým odpovídá 
cca 5 200 provedených vsázek/rok. Technologie bude najížděna postupně v průběhu 
cca 4 let a nabídne zaměstnání pro cca 10-14 pracovníků.  
Odběr vody pro technologii je řešen z vodovodního řadu a využitím stávající jímací 
studny v areálu, vypouštění vyčištěných odpadních vod je řešeno v dokumentaci 
variantně. Ve variantě A jsou odpadní vody z technologie vypouštěny do vodoteče 
Litavka, ve variantě B pak do stávající kanalizace z areálu RAVAK vedoucí na ČOV 
Příbram. 
 
Imisní a hluková zátěž okolí 
 
Pokud budou dodržovány emisní limity na odtazích z linky povrchových úprav, 
zneškodňovací stanice apod. v rozsahu navrhovaném dodavatelem technologie 
LECOM Ledeč, nemělo by docházet ke zvýšení imisní zátěže životního prostředí a 
obyvatelstva v okolí stavby. Výjimku tvoří CrVI v prostoru nejbližšího objektu č.p. 226, 
kde by mělo dojít teoreticky k několikaprocentnímu nárůstu koncentrací, který se 
však kryje s citlivostí analytického stanovení. Situaci s CrVI doporučujeme dále 
posuzovat v kontextu probíhajících fyzikálně-chemických procesů (doba redukce CrVI 
se pohybuje v řádu hodin) a ve vazbě na pozadí celé ČR, kdy na většině jejího území 
dochází k překročení referenčních koncentrací stanovených WHO. Vlastní emise 
znečištění CrVI z galvanizovny dle provedeného hodnocení nepředpokládají vznik 
celospolečensky nepřijatelné úrovně rizika. 
 
Po uvedení galvanizovny do provozu (a v rámci jejího provozu) bude provedeno 
autorizované měření emisí škodlivin, které ověří splnění parametrů garantovaných 
dodavatelem technologie. 
 
Stávající hluková zátěž nebude v okolí záměru na základě provedeného posouzení 
významně zvýšena, rovněž vliv související dopravy bude minimální. Zatížení prostoru 
hlukem v rámci stavby bude řešitelné vhodnou organizací staveniště apod. 
 
Vody podzemní, povrchové odpadní 
 
S ohledem na umístění záměru cca 500 m od vodoteče a výšku cca 18 m nad úrovní 
hladiny stoleté vody se nepředpokládá možné ovlivnění vodoteče Litavka. Hloubka 
podzemní vody je rovněž více než 15 m a nehrozí tedy riziko kontaminace, její stav 
bude navíc monitorován nově vybudovaných vrtem. 
Produkce odpadních vod je v dokumentaci řešena ve dvou variantách. V první 
variantě se budou vyčištěné odpadní vody ze zneškodňovací stanice (kromě vod 
splaškových), které splňují příslušné ukazatele platné legislativy, vypouštět do 
vodoteče Litavka. Vypočtené ovlivnění vodoteče je minimální. 
Ve druhé variantě budou vody odváděny na ČOV Příbram. O výběru vhodné varianty 
bude rozhodnuto na základě projednání dokumentace dle stanovisek jednotlivých 
účastníků řízení.  
Zdrojem vody pro technologii bude přípojka ze stávajícího vodovodu, resp. vlastní 
jímací studna nacházející se v areálu RAVAK-AHOLD. 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       110 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

Půda, flora, fauna, ekosystémy, krajina 
 
Záměr bude umístěn ve stávajícím areálu AHOLD, z větší části na pozemku haly č. 
IV, která bude částečně demolována. Jedná se o ostatní či zastavěné plochy. 
Nedojde k záboru zemědělské či lesní půdy, využití území odpovídá platnému 
územnímu plánu, tj. plochy komerčně-industriální.  
 
Záměr se nachází cca 400 – 500 m od vodoteče Litavka, kde jsou dle ÚSES 
umístěny biokoridory, resp. biocentra. Ke kontaktu či jejich ovlivnění záměrem by 
nemělo docházet. Vodoteč Litavka je dle platné legislativy zařazena mezi lososovité 
vody, kvalita vody je však již na nátoku do zájmového území značně antropogenně 
ovlivněna. Vliv záměru na vodoteč s ohledem na Nařízení vlády č. 71/2003 Sb. 
překračující platné limity nebyl zjištěn.  
 
Krajinný ráz je v zájmovém území již dnes značně porušen výstavbou průmyslových 
zón na okraji města Příbram. Umístění záměru v této zóně nebude mít s ohledem na 
charakter stavby zásadní vliv na změnu stávajícího krajinného rázu.  
 
 
Celkové využití území 
Záměr je umístěn v komerčně-industriální zóně města Příbram. Zvýšení dopravy 
související s realizací záměru je minimální (cca 1 vozidlo do 3,5 t denně)  a nebude 
mít vliv na stávající situaci na lokalitě. Realizací záměru v areálu společnosti RAVAK, 
v jeho části AHOLD, bude veškerá vnitropodniková doprava výrazně zefektivněna. 
Ovlivnění okolí záměru v průběhu stavby bude řešitelné vhodnými provozními 
opatřeními, jedná se navíc o krátkodobý vliv v rozsahu prvních měsíců. Technologie 
galvanizace bude rozjížděna postupně, náběh na projektovanou kapacitu se 
předpokládá po cca 4 letech.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       111 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

H.   PŘÍLOHY 
 

 

 

Přílohy jsou uvedeny v samostatné části B zprávy 
 

1. Situace lokality s vyznačením záměru 
2. Celková situace stavby 
3. Detailní situace lokality 
4. Kopie mapy a výpis z katastru nemovitostí 
5. Vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska územně - plánovací 

dokumentace, mapa 
6. Hydrologická data 
7. Rozptylová studie 
8. Hluková studie 
9. Používané chem. látky, bezpečnostní listy používaných chem. látek a 

přípravků 
10. Schéma technologických postupů a spotřeby chemikálií 
11.  Údaje společnosti LECOM o provozovaných obdobných technologiích 
12. Porovnání použité technologie s nejlepší dostupnou technologií 
13.  Informace k prevenci rizika závažných havárií 
14. Expertní hodnocení zdravotních rizik 
15. Vyjádření dotčených orgánů v průběhu zpracování dokumentace 
16. Fotodokumentace 
17. Zkrácené zoologické posouzení toku Litavky 



Galvanizovna a zneškodňovací stanice odpadních vod RAVAK a.s.  Příbram 

EKORA s.r.o.                                                                                                                                       112 
Nad Opatovem 2140, 149 00 Praha 4 
Tel./fax: +420267914573, e-mail: ekora@ekora.cz      
   

SEZNAM ZPRACOVATELŮ DOKUMENTACE 
 

 

 
Vedoucí řešitel:    Ing. T. Dvořáček 
     Majerové 572/4 
     165 00 Praha 6 
          telefon 220922193 
          e-mail:  dvoracek@ekora.cz  

 
Řešitelé:                        Ing. Tomáš Rosenberg 
          Nad Opatovem 240 
     149 00 Praha 4 
          telefon 267914573 
           
 
     Ondřej Stískal 
     Nad Opatovem 240 
     149 00 Praha 4 
          telefon 267914573 
 
 
 
 
 
 

Datum zpracování dokumentace:  květen – září 2005 
 
 
 
Podpis zpracovatele dokumentace:                   

 

 

                
                                                                            Ing. Tomáš Dvořáček 
 
 
V Praze  dne 10.9. 2005 


	 
	 
	 
	ZKRATKY A SYMBOLY: 
	Úvod 
	 A.  Údaje o oznamovateli 
	A. 1.  Obchodní firma    
	A. 2.  Identifikační číslo    
	A. 3.  Sídlo   
	A. 4.  Oprávněný zástupce oznamovatele 
	 
	 



	B.   Údaje o záměru 
	B. I.  Základní údaje 
	B. I. 1.   Název záměru    
	B. I. 2.   Kapacita (rozsah) záměru    
	B. I. 3.   Umístění záměru    
	B. I. 4.   Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
	B. I. 5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí    
	B. I. 6.   Popis technického a technologického řešení záměru 
	B. I. 6. 2  Technologie 

	 
	B. I. 7.   Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
	 

	B. I. 8.   Výčet dotčených územně samosprávných celků        
	B. I. 9.  Zařazení záměru podle přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

	 B. II.  Údaje o vstupech 
	B. II. 1.  Půda 
	B. II. 2.  Voda 
	B. II. 3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje 
	B. II. 3. 1.   Surovinové zdroje, chemické přípravky 
	B. II. 3. 2.   Elektrická energie a zemní plyn 

	B. II. 4.   Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

	B. III.  Údaje o výstupech 
	B. III. 1.  Ovzduší 
	B. III. 2.  Odpadní vody  
	B. III. 3.  Odpady 
	Tab. č. 10:  Předpokládané druhy odpadů vznikající během výstavby  

	B. III. 4.  Hluk, vibrace, záření 


	C.     Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
	C. 1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
	C. 1. 1.    Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky  
	C. 1. 2.  Zvláště chráněná území, území přírodních parků, území historického kulturního nebo archeologického významu 
	C. 1. 3.     Území hustě zalidněná 
	C. 1. 4.     Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 
	C. 1. 5.     Extrémní poměry v dotčeném území 

	C. 2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 
	C. 2. 1.     Ovzduší 
	 
	Klimatické faktory 
	Kvalita ovzduší 

	C. 2. 2.     Voda 
	C. 2. 3.     Půda 
	C. 2. 4.     Horninové prostředí a přírodní zdroje 
	C. 2. 4. 1.    Geomorfologie 
	C. 2. 4. 2.    Geologie a hydrogeologie 

	C. 2. 5.     Fauna a flóra, ekosystémy 
	C. 2. 6.     Krajina  
	C. 2. 7.     Obyvatelstvo  
	C. 2. 8.     Hmotný majetek 
	C. 2. 9.     Kulturní památky 
	C. 2. 10.     Hluk 

	C. 3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení 

	D.   KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ   
	D. I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a  hodnocení jejich velikosti a významnosti 
	D. I. 1.     Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
	D. I. 1. 1.   Zdravotní rizika  
	D. I. 1. 2   Vlivy na zaměstnance 
	D. I. 1. 3.   Sociálně ekonomické vlivy 
	D. I. 1. 4.   Narušení faktorů pohody 

	D. I. 2.   Vlivy na ovzduší a klima 
	D. I. 3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuelně další fyzikální a biologické charakteristiky 
	D. I. 4.    Vlivy na povrchové a podzemní vody 
	D. I. 5.    Vlivy na půdu 
	Vliv na stabilitu a erozi půdy 

	D. I. 6.    Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
	D. I. 7.    Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
	D. I. 8.    Vlivy na krajinu 
	D. I. 9.    Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

	D. II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 
	D. III.  Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech 
	D. IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 
	D. V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích  předpokladů při hodnocení vlivů 
	D. VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování dokumentace 

	 E.   Porovnání variant řešení záměru  
	 F.   ZÁVĚR 
	G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  
	H.   PŘÍLOHY 


